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„Alături de sublim, ca mijloc  
de contrast, grotescul este cel 
mai bogat izvor pe care natura  

îl poate oferi artei.” 
Victor Hugo
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Deşi jurnalistul are obligaţia să vadă mai 
degrabă partea goală a paharului, e bine 
ca, din când în când, să remarce şi lu‑
crurile bune care se întâmplă în comu‑

nitate. Măcar şi pentru a putea apoi să critice “cu 
acte în regulă”. Da, e o chestie aproape perversă 
pe care o face presa: laudă din când în când ca să 
dea greutate lucrurilor negative pe care le va 
spune ulterior. Ceva de genul “când a fost de 
lăudat, am lăudat, iar când criticăm, e clar 
că lucrurile nu sunt OK”. Urmează, aşadar, 
un articol de bine despre ce s‑a întâmplat 
în galaţi de când s‑a schimbat primarul. Nu 
ştiu, o fi şi din cauza spiritului sărbătorilor. 
Sau datorită.

E posibil ca sărbătoarea publică a iernii să 
ni se pară ceva mai bine pusă la punct anul 
acesta doar pentru simplul motiv că sistemul de 
referinţă e unul greşit. Dacă raportăm beculeţele 
de pe stradă, concertele în aer liber şi toate cele‑
lalte manifestări (din vechi sau introduse acum) la 
ceea ce s‑a întâmplat în ultimii patru, opt sau chiar 
12 ani, Marius Stan iese foarte bine. Nu ştiu ce 
se întâmplă în alte oraşe de Crăciun‑Revelion, ştiu 
doar ce s‑a întâmplat aici până acum. Şi aş fi lipsit 

de fair‑play să nu recunosc îmbunătăţirea. Dacă aş 
fi văzut sărbătoarea din alte oraşe poate că aş fi 
avut un alt punct de vedere, dar am văzut‑o doar 
în galaţi în ultimii ani şi mi se pare că anul acesta 
chiar a fost OK. în ciuda imperfecţiunilor, în ciuda 
absenţei concertului cu o formaţie “gen Nazareth”. 
Sigur, nu trebuie să fii cârcotaş ca să aduci în dis‑

cuţie că totul a avut un buget declarat de jumătate 
de milion de euro. Că, poate, cu aceşti bani, altci‑
neva ar fi făcut mai mult. Dar mă raportez din nou 
la anii trecuţi. Poate că nici în 2011, nici în 2010, nici 
în 2009 nu ne permiteam sărbători de jumătate de 
milion de euro, dar hai să ne amintim că nici sărbă‑
tori nu am avut şi nici nu am simţit că s‑a făcut ceva 
palpabil cu economia de 500.000 de euro.

Iar ideea cu “Să (re)descoperim galaţiul” chiar 
mi se pare bună. Punerea ei în practică mai scârţâ‑
ie, dar, ca principiu, sunt mai mult decât de acord 
cu ea. Pentru că trebuie să recunoaştem că ceea ce 
ne‑a lipsit în ultimii ani (pe alocuri, ne‑a fost luat) 
este mândria de a fi gălăţeni, bucuria de a aparţine 
unui loc. Or tocmai asta mi se pare că încearcă noul 

primar să facă. Am văzut câteva autobuze vop‑
site cu Oţelul şi cu alte simboluri mai vechi sau 
mai noi ale oraşului. Iniţial am crezut că sunt 
destinate turiştilor, să vadă cei din afara ora‑
şului că avem locuri frumoase, lucruri cu care 
ne mândrim. Şi mi s‑a părut stupid să începi o 
poveste turistică cu formele, nu cu fondul. Pe 
urmă, mi‑am dat seama că aceste autobuze cir‑
culă doar prin galaţi şi că, de fapt, ele nu pro‑
movează oraşul celor din afară, ci tocmai celor 

care îl compun. Mi‑a fost ruşine să recunosc că am 
hulit o idee care acum mi se pare genială. De fapt, 
scopul lor era să redevenim mândri de ceea ce avem. 
Şi abia apoi să putem să devenim noi, toţi cei peste 
250.000 de gălăţeni, promotorii oraşului.

Tocmai am recitit textul. E prea pozitiv, dar nu îl 
mai retuşez. O fi din cauza sărbătorilor. Sau datori‑
tă. La mulţi ani!

Mândria  
de a fi gălăţean
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Departe de lumea dezlănţuită

Africanii, indienii  
şi pakistanezii  

vor să fie gălăţeni

Prin parteneriat public-privat

 Aleşii locali 
fac podul peste 

Dunăre
politică/8

Alături de Sandra, de Revelion 

Gheorghe Zamfir  
cântă pentru 

gălăţeni
SpEciAl/7

De la 1 ianuarie

Taxa de primă 
vânzare auto,  
din nou 
obligatorie

Incendii şi explozii

Sărbători ratate 
pentru unii  
dintre gălăţeni
După ce Nicolae Marin 
a devenit senator

Pechea îşi alege 
noul primar  
pe 3 februarie

Îngropaţi în datorii

Creditele restante 
le dau dureri  
de cap gălăţenilor
Renunţă la tăieri, dar 
tot nu oferă majorări

Combinatul 
vrea să menţină 
lefurile la nivelul 
din 2011

5Al treilea caz

Gerul a făcut  
o nouă victimă
Distracţie în aer liber

Patinoar  
lângă McDonald’s

Scorurile 
parlamentarelor vorbesc

PNL Galaţi, 
cele mai bune 
rezultate 
din istoria 
postdecembristă 

Printre ruine şi străzi neasfaltate

Oraşul părăsit  
de la marginea Galaţiului

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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] Disperarea i-a făcut să străbată, într-o vară, jumătate de lume 
] Vin din zone măcinate de războaie şi asasinate ] Cum au 
călătorit, numai ei ştiu ] Nu-şi pot susţine cu acte poveştile, dar 
vor să trăiască în Galaţi, măcar o vreme
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Paradoxuri gălăţene

n-AVEm muzEE,  
dAr AVEm proiEctE 

pEntru promoVArEA lor 

Negocieri eşuate

dolcE 
nu mAi trAnSmitE  
cAnAlElE pro tV
ActuAlitAtE/2

Pe străzile ce duc la autogară, nimic nu arată că 
eşti într‑un oraş european. Un călător grăbit ar 
crede că a nimerit într‑o margine de sat şi ar 
trece cu paşi repezi în speranţa de a ajunge la 
civilizaţie. cArtiEr/9

În atenţia cititorilor  
şi clienţilor
Programul  
de Anul Nou  
al „Vieţii libere”

În perioada 29 decembrie 
2012 - 3 ianuarie 2013, cotidianul 
“Viaţa liberă” va lucra după un 
program special.

Ziarul nu va apărea în zilele 
de 31 decembrie 2012, 1 şi 2 ia-
nuarie 2013. Ultima ediţie înainte 
de Anul Nou va apărea sâmbătă, 
29 decembrie, iar prima ediţie 
din 2013 va fi în chioşcuri joi, 3 
ianuarie. În schimb, ediţia onli-
ne a “Vieţii libere” va funcţiona 
zilnic, fără întrerupere, în toată 
perioada 29 decembrie 2012 - 3 
ianuarie 2013.

Pentru mica şi marea publi-
citate, programul cu publicul se 
desfăşoară normal din data de 
3 ianuarie. Pe 2 ianuarie, anun-
ţurile de publicitate se preiau 
doar între orele 9.00 şi 12.00. La 
departamentul de publicitate 
nu se lucrează în intervalul 29-31 
decembrie (inclusiv), precum şi 
pe 1 ianuarie 2013.

Chioşcurile şi magazinele VL 
vor fi închise de duminică, 30 de-
cembrie, până miercuri, 2 ianua-
rie 2013 (inclusiv).

    Viaţa liberă
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Informaţii utile

Cine lucrează la 
trecerea dintre ani  

„Viaţa liberă” vă oferă în cu-
prinsul unei pagini tot ceea ce 
trebuie să ştiţi despre programul 
după care vor funcţiona în pe-
rioada Revelionului instituţiile, 
magazinele, serviciile medicale 
şi de utilităţi.
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Ştirile zilei 
pe Mapamond

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Negocieri eşuate
Dolce nu mai 
transmite 
canalele PRO TV

Canalele de televiziune 
din portofoliul PRO TV SA vor 
fi scoase din grila abonaţilor 
Dolce începând cu 3 ianua-
rie, după ce Romtelecom nu 
a agreat condiţiile de reînno-
ire cerute de PRO TV pentru 
contractul de transmisie. 
Astfel, 11 canale TV ale gru-
pului - printre care Pro TV, 
Acasă TV, Pro Cinema, Acasă 
Gold, sport.ro, MTV, Pro TV 
International - nu vor mai fi 
difuzate pe platformele de 
televiziune ale Romtelecom.

În perioada 
Crăciunului
Cinci omoruri  
şi 33 de tâlhării

Cinci omoruri şi 33 de tâl-
hării au fost comise în peri-
oada Crăciunului, în acest an 
fiind înregistrată o scădere a 
numărului infracţiunilor cu 
violenţă, precum şi a acci-
dentelor rutiere grave, potri-
vit Poliţiei Române. Astfel, în 
perioada 23-26 decembrie, 
comparativ cu perioada si-
milară a anului trecut, nu-
mărul infracţiunilor de omor 
a scăzut de la nouă la cinci, 
infracţiunile de loviri sau alte 
violenţe au scăzut de la opt 
la trei, iar cele de tâlhărie, de 
la 42 la 33. De asemenea, în 
cele patru zile au fost înre-
gistrate 71 de accidente ru-
tiere grave, cu 25 mai puţine 
decât anul trecut.

În urma accidentelor, 75 
de persoane au fost rănite 
grav, cu 27 mai puţine decât 
în 2011 şi 14 persoane au de-
cedat, faţă de 22 în perioa-
da similară a anului trecut. 
Cei peste 11.200 de poliţişti 
care au asigurat ordinea în 
perioada Crăciunului au con-
statat 1.286 de infracţiuni şi 
au dat 17.495 de sancţiuni 
contravenţionale în valoa-
re de 3.666.248 de lei, fiind 
confiscate bunuri de 150.965 
de lei.

Totodată, aproape 2.000 
de poliţişti rutieri, cu 440 au-
tospeciale au intervenit în 26 
decembrie pentru fluidizarea 
traficului şi prevenirea acci-
dentelor rutiere pe principa-
lele artere rutiere care fac le-
gătura cu staţiunile turistice. 
Aproximativ 900 de poliţişti 
de la cele opt secţii regio-
nale de poliţie transporturi 
au fost prezenţi în perioada 
Crăciunului în zonele gărilor 
şi aerogărilor.

Peste Ocean
Zăpada a făcut 
şapte victime

Cel puţin şapte persoane 
au murit în Statele Unite ale 
Americii din cauza zăpezii. 
Zăpada a atins 46 de centime-
tri în nord-estul ţării, iar viscolul 
se îndrepta joi spre New York 
şi Maine. Populaţia a fost aver-
tizată să rămână acasă pentru 
că viscolul este foarte puter-
nic. Pe de altă parte, sudul ţării 
era afectat de ploi şi tornade. 
Este vorba despre statele 
Texas, Louisiana, Alabama şi 
Mississippi, două neavând de-
loc curent electric. Compania 
regională de electricitate a 
avertizat că este posibil să 
dureze o săptămână până 
când toţi locuitorii vor avea 
electricitate. Peste 200.000 de 
persoane nu aveau căldură şi 
curent electric. În Oklahoma, 
zeci de persoane au fost rănite 
într-un accident în lanţ care a 
implicat 21 de maşini. În ace-
laşi timp, 1.500 de zboruri au 
fost ieri anulate.

SUA
Starea  
de sănătate  
a lui Bush  
s-a deteriorat

Starea de sănătate a fos-
tului preşedinte american 
George H.W. Bush s-a deteri-
orat în pofida internării sale 
timp de o lună într-un spital 
din Houston (Texas), unde se 
află în prezent sub suprave-
ghere, într-o secţie de terapie 
intensivă. El a suferit o serie de 
complicaţii şi a fost plasat sub 
supraveghere din cauza unei 
febre persistente. George 
Herbert Walker Bush, în vârstă 
de 88 de ani, a fost spitalizat 
pentru prima dată din cauza 
unei bronşite la 7 noiembrie, 
timp de 12 zile. El a fost spitali-
zat din nou la 23 noiembrie, în 
urma unor complicaţii. Marţi, 
purtătorul de cuvânt a afirmat 
că medicii săi sunt “optimişti, 
dar prudenţi” că problemele 
de sănătate ale lui Bush sunt 
“sub control”. Medicii au spe-
rat să îl poată externa pentru 
a petrece acasă Crăciunul. Dar 
fostul preşedinte a petrecut în 
cele din urmă Ajunul în spital, 
împreună cu soţia sa, Barbara, 
unul dintre fiii săi, Neil, şi ne-
potul său Pierce.

Pentru 
proprietarii 
americani
Toyota, de acord 
să plătească 
daune

Grupul japonez Toyota va 
plăti peste un miliard de do-
lari pentru a pune capăt unui 
litigiu cu clienţii din Statele 
Unite, care acuză compania 
că valoarea automobilelor 
achiziţionate a fost erodată de 
rechemările masive efectuate 
pentru verificarea şi reme-
dierea problemelor tehnice. 
Americanii au fost afectaţi de 
rechemările masive de maşini, 
din anii 2009 şi 2010, din mo-
tive de securitate. Din 2009, 
Toyota a rechemat în service 
peste 14 milioane de maşini în 
toată lumea, majoritatea fiind 
însă în SUA. Erau probleme 
diferite: fie se blocau pedale-
le de acceleraţie în podeaua 
maşinii, fie geamurile se blo-
cau, volanul nu avea direcţie 
bună şi chiar erau scurgeri de 
combustibil. Aşa că au fost 
nevoiţi să îşi trimită maşinile 
în service, iar valoarea maşinii 
a scăzut considerabil, potrivit 
şoferilor afectaţi. De aceea, 
au dat compania în judecată. 
Acum, Toyota a ajuns la o în-
ţelegere pe cale amiabilă cu 
automobiliştii americani şi le 
va plăti în total 1,1 miliarde de 
dolari. Totuşi, acordul trebuie 
parafat şi de o instanţă de ju-
decată. 

Timişoara

O stradă va purta numele 
jurnalistului Mile Cărpenişan

O stradă din sudul municipiului 
Timişoara va purta numele jurna-
listului Mile Cărpenişan, decizia fi-
ind luată ieri de Comisia de denu-
mire străzi a Primăriei. Jurnalistul 
timişorean Mile Cărpenişan a 
murit în martie 2010 la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă din 
Timişoara, unde era internat de o 
săptămână, în comă. Preşedintele 
Traian Băsescu l-a decorat post 
mortem cu Ordinul Naţional 
“Serviciul Credincios” în grad de 
Cavaler. Totodată, jurnalistul Mile 
Cărpenişan a fost înaintat post-
mortem la gradul de sublocote-
nent, în semn de înaltă apreciere 
a contribuţiei la creşterea pre-
stigiului Armatei României, prin 
informarea onestă şi oportună a 
opiniei publice despre faptele de 

arme ale militarilor. De asemenea, 
Consiliul Local Timişoara apro-
base acordarea, post-mortem, 
a titlului de cetăţean de onoare 
jurnalistului Mile Cărpenişan. 
Mile Cărpenişan avea 34 de ani 
şi era căsătorit. El a fost, timp de 

peste zece ani, corespondent al 
Antenei 1, realizând numeroase 
reportaje din zonele de război 
pentru acest post, dar şi pentru 
Antena 3. În 2008, Cărpenişan a 
încheiat colaborarea cu posturile 
Antena 1 şi 3, devenind freelancer.

Taxa de primă vânzare auto, 
suspendată de fostul Guvern 
doar până la începutul anului vi-
itor, va fi din nou obligatorie în-
cepând cu 1 ianuarie, Executivul 
urmând însă să analizeze aceas-
tă situaţie.

 Premierul Victor Ponta i-a 
solicitat ministrului Mediului, 
Rovana Plumb, să prezinte 
Guvernului o informare pe 
această temă în prima sau a 
doua şedinţă de anul viitor, a 
anunţat vicepremierul Liviu 
Dragnea, la finele şedinţei de 
ieri a Guvernului.

 Taxa de primă vânzare auto, 
introdusă de Guvernul Boc la 
sfârşitul anului 2011, trebu-
ia percepută cu ocazia primei 
transcrieri a dreptului de pro-
prietate în România asupra unui 
autovehicul rulat şi pentru care 
nu a fost achitată taxa de polu-

are. În ianuarie 2012, pe fondul 
protestelor organizate atunci în 
Bucureşti şi alte oraşe ale ţării 
în care una dintre revendicările 
formulate viza eliminarea taxei 
auto, coaliţia guvernamentală 
PDL-UDMR a decis să suspende 
pentru un an, până la 1 ianuarie 
2013, taxa de primă vânzare, cu 
explicaţia că proprietarii de ma-
şini vechi trebuie să beneficieze 
de timp suplimentar pentru a-şi 
vinde autovehiculele.

 În luna octombrie, premierul 
Victor Ponta a anunţat că siste-
mul de taxare a proprietarilor 
de autovehicule va fi modificat 
începând cu anul viitor, prin în-
locuirea actualei taxe de primă 
înmatriculare cu o taxă de me-
diu, calculată în funcţie de nive-
lul de poluare, dar care să nu fie 
mai mare decât preţul autoturis-
mului.

De la 1 ianuarie

Taxa de primă vânzare 
auto, din nou obligatorie

Bucureşti

Sergiu Nicolaescu, internat
Sergiu Nicolaescu este inter-

nat la Spitalul Elias din Capitală 
pentru o afecţiune digestivă 
cronică, iar deocamdată nu este 
luată în calcul o intervenţie chi-
rurgicală, regizorul primind tra-
tament medicamentos, a infor-
mat ieri conducerea unităţii sa-
nitare. Surse medicale au decla-
rat miercuri că regizorul Sergiu 
Nicolaescu, în vârstă de 82 de 
ani, a fost internat în Spitalul 
Elias în urma fisurării unor coaste 
şi ar putea fi supus unei interven-
ţii chirurgicale pentru o suferin-
ţă pulmonară. Regizorul Sergiu 
Nicolaescu a căzut în urmă cu o 
săptămână în timp ce se îndrep-
ta spre garajul său, el suferind un 
traumatism toracic, respectiv i 
s-au fisurat câteva coaste.

Remunerări la companiile de stat în 2013

Creşteri salariale  
în funcţie de profit

Indemnizaţiile directorilor din 
companiile de stat vor fi plafona-
te şi pentru anul viitor, iar salari-
ile angajaţilor vor creşte cu ma-
ximum trei procente, dar numai 
dacă societatea în care lucrează 
a înregistrat profit în anul prece-
dent, a decis Guvernul în şedinţa 
de ieri. 

Executivul a decis totodată ca 
societăţile de stat să fie obligate 
şi în acest an să verse la bugetul 
de stat, sub formă de vărsămin-
te sau dividende, echivalentul 
a 85 la sută din profit. În 2009, 

Guvernul a hotărât ca indemni-
zaţiile membrilor Consiliilor de 
Administraţie din companiile de 
stat şi regiile autonome să fie re-
duse drastic, la un nivel de unu 
la sută din salariul directorilor 
acestor societăţi. În acelaşi timp, 
salariile directorilor de compa-
nii de stat au fost diminuate la 
nivelul indemnizaţiei unui se-
cretar de stat, de la 20-28.000 lei 
la 4.800 lei. Ulterior, Guvernul a 
decis că această plafonare va fi 
menţinută şi în anii următori, in-
clusiv 2012.

Programe din fonduri europene

Rambursările pentru POSDRU 
nu vor fi plătite anul acesta

Premierul Victor Ponta a de-
clarat că rambursările pentru 
unele programe din fonduri 
europene nu vor fi plătite de 
Comisia Europeană anul acesta, 
aşa cum a fost estimat în mod 
“hiper-optimist”. În acest con-
text, Victor Ponta i-a solicitat 
ministrului Fondurilor Europene, 
Eugen Teodorovici, ca la începu-

tul anului să plece la Bruxelles 
pentru a discuta cu comisarii eu-
ropeni măsurile pe care trebuie 
să le ia autorităţile române.

 În şedinţa de săptămâna tre-
cută, premierul l-a întrebat pe 
ministrul Fondurilor Europene 
dacă România va primi la sfârşi-
tul acestui an o parte din fonduri 
de la Comisia Europeană pentru 

Programul Operaţional Sectorial 
privind Dezvoltarea Resurselor 
Umane (POSDRU), iar acesta a 
arătat că se discută cu oficialii CE 
pentru a vedea “dacă este posi-
bil, până la final de an, să intre 
anumite fonduri”. Ministrul adă-
uga atunci că pentru Programul 
Operaţional Regional (POR) au 
intrat deja fonduri la buget. 

Decizie contestată în cazul Huidu
Societatea de asigurări a făcut recurs

Societatea de asigurări ASTRA SA, care a fost obligată să plătească 
daune de 360.000 de euro urmaşilor victimelor accidentului provo-
cat de realizatorul TV Şerban Huidu, a făcut recurs la decizia instanţei. 
Recursul a fost introdus pe 20 decembrie.

În judeţul Timiş
40 de tone de petarde, confiscate

Aproximativ 40 de tone de artificii şi petarde, fără documente 
de însoţire şi fără autorizaţie, care erau transportate într-un TIR şi 
un microbuz, au fost confiscate ieri de către poliţişti, la ieşirea din 
Timişoara, spre Lugoj. Valoarea lor este de 80.000 de euro. Destinaţia 
era Constanţa.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax
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În satul Aldeşti
Bărbat spânzurat în propria casă

Un bărbat de 61 de ani, din satul Aldeşti, comuna Bereşti Meria, 
a fost găsit spânzurat în casă, miercuri noapte. Rudele au sunat la 
112, însă echipajul de Ambulanţă sosit la faţa locului a putut doar să 
constate decesul. Din spusele medicilor, bărbatul avea probleme cu 
alcoolul şi nu se afla la prima tentativă de sinucidere.

Remus Basalic

O adolescentă din Bereşti Meria
A încercat să se sinucidă cu pastile

O adolescentă de 16 ani, din comuna Bereşti Meria, a încercat să se 
sinucidă cu pastile, miercuri seară. Din fericire, tânăra a fost găsită la 
timp de familie, care a şi chemat ambulanţa. „După ce i-a fost acordat 
primul ajutor, fata a fost dusă la spital, pentru a fi ţinută sub suprave-
ghere medicală”, a declarat dr. Mihai Polinschi, directorul SJA Galaţi.

Remus Basalic

Mai mulţi gălăţeni îşi 
vor aminti cu groază 
de aceste Sărbători, 

deoarece au rămas fără agoni-
seala de o viaţă. Neatenţia şi im-
provizaţiile au cauzat mai multe 
evenimente neplăcute în ulti-
mele zile. Astfel, în prima zi de 
Crăciun, pompierii gălăţeni au 
fost solicitaţi pentru o interven-
ţie la Tecuci. Acolo a explodat 
un apartament, din cauza unor 
scăpări de gaze pricinuite de o 
improvizaţie la instalaţia care de-
servea un aragaz. „În urma aces-
tui incident, o persoană a fost ră-
nită”, a explicat căpitanul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi.

În aceeaşi zi, pompierii au 
intervenit pentru a stinge un 
incendiu în Galaţi, mai exact pe 
strada Regiment 11 Siret. Din ca-
uza unei candele a ars un apar-
tament din blocul E4. „A fost 
distrus un televizor, dar şi mobila 
din apartament. În urma acestui 
eveniment, proprietara aparta-
mentului a suferit arsuri de gra-

dul I pe ambele mâini”, a mai de-
clarat Eugen Chiriţă.

De asemenea, în a doua zi de 
Crăciun a fost distrusă aproape 
în totalitate o casă din Priponeşti. 
„Acolo au ars 120 de metri pătraţi 
de acoperiş, dar şi mobila din 
două camere”, a mai spus purtă-
torul de cuvânt al ISU Galaţi. Din 
câte se pare, şi la Priponeşti cau-
za incendiului a fost reprezenta-
tă de o lumânare.

Alcool şi câini

În perioada Sărbătorilor, an-
gajaţii SMURD au avut parte 
de 51 de intervenţii, cele mai 
multe fiind cauzate de intoxica-
ţiile etanolice. Totuşi, în Ajunul 
Crăciunului, angajaţii ISU au avut 
parte şi de o intervenţie ceva mai 
ciudată. Aceştia au fost solicitaţi 
pentru a salva un căţeluş care 
căzuse într-un cavou situat în 
Cimitirul Eternitatea din Galaţi. 
„Din fericire, misiunea a fost 
un succes”, a mai spus Eugen 
Chiriţă.

Liviu Ghinea

Incendii şi explozii

Sărbători ratate  
pentru unii dintre gălăţeni

O tradiţie reluată

Salonul profesorilor  
de arte plastice

La Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, în foaier, s-a des-
chis Salonul profesorilor de 
arte plastice din Galaţi, iniţiat 
de Asociaţia Internaţională a 
Profesorilor de Arte (preşedinte 
Eugen Dan Drăgoi), în parteneri-
at cu instituţia gazdă, cu Muzeul 
de Artă Vizuală şi Inspectoratul 
Şcolar Judeţean. Sunt peste 
30 de lucrări de pictură, grafi-
că, sculptură, artă decorativă, 
dar şi artă alternativă - experi-
ment, realizate de 19 dascăli din 
Galaţi: Jana Andreescu, Mihaela 
Brumar, Cornelia Burlacu, Lenu-
ţa Bîzu, Nicolae Cărbunaru, 
Daniela Cristofor, David Sava, 
Sorina Fădor Vădeanu, Vali 
Gavrilă, Gabriela Georgescu, 
Liliana Jorică Negoescu, Ioan 
Sergiu Manole, Gabriela Moisi 
Alexandrescu, Cristina Popescu, 
Tudor Şerban, Nicoleta Şorcaru, 
Adrian Vădeanu, Cornel Corcăcel, 
Mihaela Simona Popa. La verni-
saj, s-a vorbit despre faptul că 
lecţia de artă plastică se poate 
ţine şi în alte spaţii decât în sălile 

de clasă.  În urmă cu mai bine de 
15 ani, la Galaţi şi în ţară se orga-
nizau astfel de saloane. Asociaţia 
Internaţională a Profesorilor de 
Arte îşi propune să reia această 
frumoasă tradiţie, „pentru ca toţi 
profesorii de arte plastice să fie 
valorizaţi pe segmentul în care 
îşi desfăşoară activitatea, fie că 
vorbim despre muzică, arte plas-
tice sau coregrafie”, după cum a 
declarat Liliana Jorică Negoescu, 
unul dintre organizatorii eve-
nimentului, adăugând: „Astfel, 

publicul care vine la teatru să 
primească un spectacol, primeş-
te, bonus, o expoziţie în foaier. În 
cazul de faţă, este vorba despre 
o expoziţie-salon, interesantă 
tocmai prin faptul că nu are o 
temă dată, ci respectă  libertatea 
de expresie a fiecărui artist”.

 În luna ianuarie, iubitorii de 
teatru vor putea admira expo-
ziţia-salon deschisă în foaierul 
Teatrului Muzical.

Angela Ribinciuc

 În dosarul denunţului făcut de Boldea

Un inculpat are  
de stat la puşcărie 
doi ani şi jumătate

Procesul în care Daniel 
Troacă şi Nicolae Marin sunt 
judecaţi pentru trafic de influ-
enţă, respectiv complicitate, a 
trecut rapid prin două instanţe, 
aflându-se acum la Înalta Curte, 
cel puţin în ceea ce-l priveşte pe 
primul inculpat. Troacă s-a ales 
deja cu o condamnare de doi ani 
şi jumătate.

După cum se ştie, ca urma-
re a denunţului făcut de Mihail 
Boldea, cei doi au ajuns să fie tri-
mişi în judecată pentru fapte de 
corupţie. Subofiţer în cadrul unei 
unităţi militare, Troacă a fost în 
arest preventiv în perioada când 
era şi Boldea după gratii. Ei au 
stat în aceeaşi celulă, timp în care 
au discutat pe marginea unei po-
sibile eliberări a parlamentarului. 
Afacerea ar fi trebuit să-l coste 
pe fostul deputat 400.000 de lei. 
Troacă i-a spus că poate să facă 
în aşa fel încât anchetatorii, care 
făceau cercetări în dosarul ce l-a 
făcut celebru în toată lumea pe 
Boldea, să nu mai solicite prelun-
girea măsurii arestării.

 Procurorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA) au susţinut 
că Marin i-ar fi intermediat lui 
Troacă o întâlnire cu un poliţist 

care lucra în dosarul lui Boldea şi 
ar fi urmat să dea şi o primă tran-
şă de bani către anchetatori, dar 
flagrantul a fost unul nereuşit, din 
cauza unor scurgeri de informaţii 
dinspre cei de la Crimă Organizată 
către Troacă. De altfel, la DNA se 
fac şi cercetări referitoare la acest 
aspect, fără ca până acum să 
existe o soluţie.

Odată ajuns la Tribunal, 
Daniel Troacă a ales să meargă 
pe recunoaşterea acuzaţiilor 
aduse de către procurori, lucru 
menit să-i aducă un proces rapid 
şi scăderea cu o treime a pedep-
sei ce i s-ar fi cuvenit. El s-a ales cu 
o condamnare de doi ani şi şase 
luni, pe care a atacat-o la Curtea 
de Apel, magistraţii păstrând-o în 
aceeaşi formă. Procesul se judecă 
acum la Înalta Curte, unde solu-
ţia, indiferent care va fi, va rămâ-
ne definitivă.

În ceea ce-l priveşte pe omul 
de afaceri Nicolae Marin, acesta a 
ales să meargă pe un proces obiş-
nuit, astfel că dosarul s-a disjuns, 
rămânând la Tribunal, următorul 
termen de judecată fiind progra-
mat pentru 18 ianuarie 2013.

Maria Fabian
Foto: V. Caburgan

„Sfânta noapte de Crăciun”

Tradiţii păstrate la Suhurlui
Sâmbăta trecută, la Casa 

Rurală „Ioan Avram Dună-
reanu” din comuna Suhurlui,  
a avut loc cea de-a III-a edi-
ţie a Festivalului de Datini şi 
Obiceiuri Populare 
„Sfânta Noapte de 
Crăciun”, la care 
au participat an-
sambluri şi for-
maţii artistice din 
comunele Cuza-
Vodă, Rediu şi 
Suhurlui.

Şi la aceas-
tă ediţie, startul 
l-a dat Şcoala 
Gimnazială din 
Suhurlui, care a 
prezentat imnul 
festivalului, ur-
mată de Şcoala 
Gimnazială Cuza Vodă şi Şcoala 
Gimnazială nr.1 Rediu, sub îndru-
marea lui Gheorghi Buruiană, un 
mare iubitor de etnografie şi fol-
clor, personalitate emblematică a 
comunei. S-au prezentat scenete 

specifice naşterii Domnului, co-
linde şi cântece populare şi a fost 
vernisată o expoziţie de desene 
realizate de elevii din Suhurlui. 
O adevărată surpriză a fost par-

ticiparea Ansamblului „Redenii 
Junior”, care i-au încântat pe cei 
prezenţi cu obiceiuri populare de 
Crăciun specifice zonei, Jienii şi 
Capra. Ca în fiecare an, gazda şi 
sufletul festivalului a fost judecă-

torul Ioan Avram Dunăreanu, cel 
care, de altfel, a şi donat Muzeului 
de Istorie Galaţi casa părintească, 
dar şi o colecţie impresionantă 
de bunuri etnografice. Directorul 

Muzeului de 
Istorie, prof. 
Cristian Căldăraru, 
a oferit diplome 
de excelenţă şco-
lilor participante, 
iar premiile au 
constat în cărţi, 
atât pentru câşti-
gători, cât şi pen-
tru bibliotecile 
şcolilor partici-
pante.

 Evenimentul 
a fost organizat, 
ca în fiecare an, 
de Muzeul de 

Istorie, în parteneriat cu Primăria 
Suhurlui şi Asociaţia Culturală 
pentru Tradiţie, Istorie şi Justiţie 
Socială „Casa Rurală Ioan Avram 
Dunăreanu” Suhurlui.

Angela Ribinciuc

Înscrieri până 
pe 4 ianuarie
Peste o mie  
de locuri  
de muncă  
la cules  
căpşuni

1.198 de locuri de 
muncă sunt anunţate de 
“Eures România”, la cules 
căpşuni în Spania. 1.000 
de locuri sunt pentru fe-
mei şi 198 pentru bărbaţi. 
„Durata contractului este 
între 1 martie - 30 mai 
2013, cu o medie de 39 
de ore pe săptămână (6,5 
ore pe zi). Salariul este de 
38,63 euro/brut pe zi din 
care se reţin 2 la sută im-
pozit pe venit, plus asigu-
rarea medicală de 83,73 
euro. Transportul este 95 
de euro şi va fi decontat 
de angajator. Cazarea 
este obligaţia angajato-
rului”, ne-a spus Carmen 
Hanţaţuc, director al 
Agenţiei Judeţene pen-
tru Ocuparea şi Formarea 
Forţei de Muncă Galaţi.

Selecţia viitorilor căp-
şunari va fi organizată 
de AJOFM Craiova, în-
tre 9 şi 11 ianuarie 2013. 
„Solicitanţii din Galaţi 
trebuie să depună do-
sarul până în 4 ianuarie, 
la sediul AJOFM Galaţi, 
compartiment EURES-
Implementare măsuri 
active, pentru a fi luaţi în 
evidenţă. AJOFM Galaţi 
nu îşi asumă responsa-
bilitatea decontării chel-
tuielilor cu transportul 
la selecţie, iar decizia 
încheierii unui contract 
de muncă va fi luată de 
angajatorul străin”, preci-
zează interlocutoarea.

Dosarul trebuie să cu-
prindă copie după actele 
de identitate şi certifica-
tul medical din care să 
reiasă că solicitantul este 
apt de muncă.

Maria Stanciu

La 23 de ani  
după 
Decembrie ´89
Revoluţionarii 
încearcă  
să-şi cureţe 
rândurile

Anii care au trecut 
după Revoluţia din 
Decembrie 1989 au scos 
la iveală şi lucrurile mai 
puţin plăcute legate de 
evenimentele acelei peri-
oade. Astfel, la 23 de ani 
de la Revoluţie, cei care au 
fost pe baricade în acele 
zile fierbinţi încearcă să îi 
elimine din rândul lor pe 
oamenii care au încercat 
să fure Revoluţia. „Sunt 
deja dosare pe rol, unele 
finalizate, privind revo-
luţionarii de la Galaţi”, a 
explicat Valentin Alexa, 
preşedinte al Asociaţiei 
“Tinerii eroi ai Revoluţiei 
din 22 decembrie 1989”. 
Printre cei dovediţi ca 
şi colaboratori ai fostei 
Securităţi sunt şi nume 
grele ale peisajului gă-
lăţean post-decembrist. 
Unul dintre cei dovediţi 
colaboratori este jurnalis-
tul Gelu Ciorici. Conform 
dosarului 423/2/2010 
de la Curtea de Apel 
Bucureşti, „se constată 
calitatea de colaborator 
al Securităţii”. La fel stau 
lucrurile şi cu Marcel 
Popa, Eugen Stoleriu sau 
fostul director al Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, 
Vlad Vasiliu. „Suntem ata-
caţi din toate părţile, dar 
aş vrea să se ştie că încer-
căm să facem curăţenie 
printre noi şi să îi elimi-
năm pe cei care au ajuns 
într-un fel sau altul prin-
tre revoluţionari”, a mai 
declarat Valentin Alexa.

Liviu Ghinea

După ce Nicolae 
Marin a devenit 
senator
Pechea  
îşi alege  
noul primar  
pe 3 februarie

Guvernul va organiza pe 
3 februarie alegeri pentru 
ocuparea posturilor vacan-
tate la Consiliul Judeţean 
Teleorman şi în nouă locali-
tăţi, printre care şi comuna 
gălăţeană Pechea. „Pe 3 fe-
bruarie sunt alegeri pentru 
funcţiile vacantate în struc-
turile locale şi anul viitor 
gata cu alegerile. Da, anul 
viitor ne mai ţinem şi de 
treabă, nu doar de alegeri”, a 
spus Victor Ponta în şedinţa 
de guvern, moment la care  
ministrul de Interne, Radu 
Stroe, a completat: „Cine 
ştie ce ne rezervă viaţa”. 
Premierul şi-a continuat ide-
ea spunând că vrea ca anul 
viitor să-i rezerve liniştea 
necesară pentru a se ocupa 
doar de administraţie şi mai 
puţin de alegeri, amintind că 
în 2014 sunt deja programa-
te alegerile prezidenţiale.

Astfel, pe 3 februarie, lo-
cuitorii comunei Pechea îşi 
vor alege noul primar, după 
ce edilul aflat în funcţie, 
Nicolae Marin, a câştigat la 
redistribuire mandatul de 
senator în Colegiul nr. 1 din 
judeţul Galaţi.

Marius Chiriliuc

Pocnitori interzise  
la Tecuci
Sexagenară 
cercetată penal  
pentru deţinere 
ilegală de artificii

Comerţul cu materiale pi-
rotehnice a crescut şi, odată 
cu el, s-a mărit şi numărul ca-
zurilor în care vânzătorii de 
artificii strecoară în baxurile 
cu marfă şi numeroase arti-
cole interzise de lege. Într-o 
astfel de situaţie a fost găsită 
o tecuceancă de 61 de ani, 
care vindea pe stradă 300 
de petarde şi cinci tunuri cu 
artificii. Poliţiştii de la Arme 
i-au confiscat marfa şi i-au 
făcut dosar penal.

Mariana Constandache

„Cadouri”  
de Urgenţă
Trei agresiuni 
într-o singură zi

Trei gălăţeni agresaţi 
au ajuns la Unitatea de 
Primire Urgenţe a Spitalului 
Judeţean, în cursul zilei de 
miercuri. După ce au primit 
îngrijirile medicale necesare, 
medicii au stabilit că niciunul 
dintre pacienţi nu are nevoie 
de spitalizare, deoarece lovi-
turile primite nu le puseseră 
viaţa în pericol.

Remus Basalic
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

27 decembrie

Conturile, la vedere

Bani la ciorap pentru vremuri tulburi
Fie ele sub forma disponibi-

lităţilor la vedere, fie sub cea a 
depozitelor la termen sau ram-
bursabile după notificare, anul 
2012 a adus pentru gălăţeni o 
consolidare a economiilor cu nu 
mai puţin de 400 milioane de lei, 
la o sumă totală pe finalul anului 
de 3.400 milioane de lei. Moneda 
dominantă de economisire rămâ-

ne leul, gălăţenii având în conturi 
în jur de 2.345 milioane de lei, din 
care disponibilităţile la vedere au 
o valoare de 626 milioane de lei, 
iar depozitele la termen sau ram-
bursabile după notificare au o 
valoare de 1.719 milioane de lei.
În ceea ce priveşte conturile în 
valută, acestea nu depăşesc de-
cât cu puţin echivalentul a 1.000 

milioane de lei. Mai exact, gălă-
ţenii aveau în conturile în valută 
disponibilităţi în echivalentul a 
243 milioane de lei şi depozite la 
termen sau rambursabile după 
notificare în valoare de 819 mili-
oane de lei.

Pe de altă parte, evoluţiile de 
pe piaţa valutară determină o 
orientare a clienţilor spre eco-

nomiile în valută, în special euro, 
care au crescut destul de consis-
tent în ultimele luni în raport cu 
leul. Aşa se face că, deşi majori-
tatea gălăţenilor obţin venituri 
în lei, au devenit din ce în ce mai 
numeroşi cei care vor să-şi păs-
treze economiile în euro. Drept 
urmare şi creşterea cea mai mare 
a valorilor economisite s-a făcut 

simţită la conturile în valută. Din 
plusul de aproape 400 milioane 
de lei al economiilor care s-au 
adăugat în conturi pe parcursul 
acestui an, doar 157 milioane de 
lei au reprezentat creşterea pe 
conturile în moneda naţională, 
restul fiind adjudecat de contu-
rile în valută.

Ovidiu Amălinei

Alte asociaţii rămân fără apă caldă
Apaterm reia sistările după Revelion

Alte asociaţii de proprietari din Galaţi vor rămâne fără apă caldă 
după 3 ianuarie 2013, a anunţat conducerea Apaterm. Societatea 
edilitară, care a reluat în forţă războiul cu rău-platnicii chiar înainte 
de startul sărbătorilor de iarnă, a oprit până acum furnizarea de apă 
caldă către 184 de blocuri şi 51 de scări, din 52 de asociaţii. Alte 46 de 
asociaţii datornice nu au apă caldă de ani de zile.

Rodica Mişcalencu

Anul bancar 2012 a fost 
unul în care atât insti-
tuţiile financiare, cât şi 

gălăţenii au suflat şi în iaurt când 
a fost vorba de împrumuturi, iar 
prudenţa i-a îndemnat pe mulţi 
să economisească resurse pen-
tru perioadele tulburi de care, 
se pare, încă nu am scăpat. Aşa 
se face că, în materie de credita-
re, a fost un an destul de sinuos. 
Atât aşteptările economice pe 
anul în curs, cât şi noile norme 
impuse de BNR, care puneau 
frână la creditele de consum şi 
impuneau garanţii suplimentare 
la creditele imobiliare, au dus în 
prima parte a anului la o contrac-
tare a volumului creditelor cu nu 
mai puţin de 200 milioane de lei, 
de la 4.256 milioane de lei, cât se 
înregistra spre sfârşitul lui 2011, 
la 4.052 milioane de lei, în luna 
mai.

După depăşirea acestui prag, 
piaţa a început să se adapteze la 
noile condiţii şi a intrat din nou 
pe un trend ascendent, maximul 
fiind atins în septembrie, cu un 
volum al creditelor de 4.298 mili-
oane de lei. Finalul anului aduce 
o uşoară scădere, dar fără a influ-
enţa semnificativ nivelul împru-
muturilor.

Preponderente rămân credi-
tele în valută, însă noile norme 
au făcut ca genul acesta de cre-
dite să nu se îndepărteze prea 
mult de ştacheta echivalentului 
a 2.500 milioane de lei. Creditele 
în moneda naţională au fost cele 
care, în fapt, au dat tonul pieţei 
bancare gălăţene în 2012, atât 
pe suişuri, cât şi pe coborâşuri. 
Astfel, deşi creditarea a revenit 
pe un trend ascendent, acest lu-
cru s-a întâmplat graţie creşterii 
în ultima jumătate de an a credi-
telor în lei, maximul fiind atins în 
septembrie, cu un total de 1.782 
milioane de lei.

Riscuri în creditarea firmelor

Pe categorii de clienţi, stan-
dardele de creditare au fost con-
siderabil influenţate de factori 
precum evoluţiile de pe piaţa fi-
nanciară internaţională şi aştep-
tările locale privind economia 
locală. Pe fondul incertitudinilor 
care încă mai planează pe piaţă, 
băncile au manifestat o ridicată 
aversiune faţă de risc. Acest lucru 
s-a concretizat la nivelul agenţi-
lor economici prin clauze con-
tractuale mai stricte, solicitarea 
unor prime de risc mai ridicate, 
garanţii suplimentare, iar unele 
bănci au mers până la a diminua 
scadenţa maximă de acordare a 
creditelor. 

În aceste condiţii, prima parte 
a anului a fost marcată de o scă-
dere a volumului împrumuturilor 
contractate de agenţii economici 
până la nivelul de 2.104 milioane 
de lei, dar în a doua parte a anu-
lui s-a revenit pe un trend ascen-
dent, mai ales graţie împrumu-
turilor pe termen scurt, fiind de-
păşit în cele din urmă pragul de 
2.300 milioane de lei. Pe de altă 
parte, pe finalul anului, la nivelul 
băncilor, toate sectoarele de ac-
tivitate sunt percepute ca având 
un risc de credit în creştere, ceea 
ce ar putea duce la scumpirea 
împrumuturilor. 

Cele mai vulnerabile sectoare 
sunt considerate a fi construc-
ţiile şi tranzacţiile imobiliare. La 
polul opus, afacerile din energie, 
graţie profitabilităţii domeniului, 
par a prezenta riscul bancar cel 
mai mic. 

O poziţie bună în materie de 
riscuri bancare o au şi afacerile 
din agricultură, asta pentru că, în 
fapt, majoritatea împrumuturilor 
din acest domeniu se fac în con-
tul subvenţiilor acordate agricul-
torilor din fondurile europene.

Consumul bate imobiliarele

La nivelul populaţiei s-au sim-
ţit la modul cel mai consistent 
noile norme de creditare impu-
se de BNR la începutul anului. 
Per total, la această categorie 
de clienţi creditele au pendulat 
pe tot parcursul anului în jurul 
valorii de 1.920 milioane de lei, 
dar s-a făcut simţită o orientare 
diferită în ceea ce priveşte desti-
naţia creditelor. Pe de o parte, s-a 
pus frână creditelor de consum. 
Perioada maximă de acordare a 
acestora a fost limitată la cinci 
ani, în condiţiile în care, în anii 
trecuţi, unele credite de consum 
ajungeau să fie acordate şi pe 
durate de 20 sau chiar 30 de ani! 
În aceste condiţii, creditele de 

consum ale gălăţenilor au scăzut 
în ultimele 12 luni cu aproape 
100 milioane de lei, până la 1.084 
milioane de lei.

Pe partea creditelor imobiliare, 
acestea sunt cu mult sub nivelul 
celor de consum, însă investiţiile 
în locuinţe au crescut în 2012 cu 
aproape 100 milioane de euro, la 
valoarea de 683 milioane de lei.

Este de remarcat că nivelul 
creditelor imobiliare a crescut în 
condiţiile în care garanţiile soli-
citate sunt, potrivit noilor nor-
mative BNR, mai riguroase. De 
exemplu, un împrumut imobiliar 
în lei nu poate fi contractat fără 
un avans de 15 la sută din valoa-
rea bunului imobiliar, iar această 
valoare creşte până la 25 la sută 
la împrumuturile în euro şi chiar 

la 40 la sută la împrumuturile în 
dolari şi franci elveţieni.

Pe de altă parte, pe finalul anu-
lui se remarcă o uşoară înăsprire 
din partea băncilor a condiţiilor 
de acordare a creditelor imobili-
are, pe fondul unor aşteptări mai 
puţin optimiste privind situaţia 
generală a economiei. În para-
lel, se vede o oarecare relaxare a 
condiţiilor de acordare a credite-
lor de consum, nu atât în ceea ce 
priveşte nivelul dobânzilor, cât al 
comisioanelor aferente acordării 
creditelor. Prin urmare, nu ar fi 
exclus ca, în perioada următoare, 
gustul pentru consumul pe ter-
men scurt să mai pălească în faţa 
investiţiilor imobiliare pe termen 
lung.

Ovidiu Amălinei

Împrumuturile gălăţenilor, la bani mărunţi

Valuta este la putere,  
dar tonul îl dă leul

[ După un „hop” de 200 de milioane de lei, volumul creditelor contractate de gălăţeni a crescut pe finalul lui 
2012 la peste 4,2 miliarde de lei [ Aversiunea la risc a băncilor şi noile norme de creditare au pus frână creditelor 

de consum [ Creditele imobiliare sunt în uşoară creştere, dar contractarea lor se face în condiţii mai stricte

Îngropaţi  
în datorii
Creditele 
restante  
le dau dureri  
de cap 
gălăţenilor

Una dintre problemele 
care întârzie să-şi găsească 
o rezolvare este cea a cre-
ditelor restante. Creşterea 
acestora nu a putut fi îm-
piedicată nici pe parcursul 
anului 2012. Dacă la înce-
putul anului volumul re-
stanţelor era în jurul a 604 
milioane de lei, pe final s-a 
ajuns la o valoare cu 160 
milioane de lei mai mare, 
respectiv 764 milioane de 
lei! Dacă în cazul restanţe-
lor la creditele în moneda 
naţională lucrurile au ră-
mas oarecum stabile de-a 
lungul anului, în jurul valo-
rii de 300 milioane de lei, în 
cazul restanţelor în valută 
creşterea a fost aproape 
de la lună la lună, până la 
valoarea de 460 milioane 
de lei. Cel mai mare salt al 
valorii totale a creditelor 
restante a fost înregistrat în 
intervalul iunie - iulie, când 
valoarea împrumuturilor 
neonorate a crescut cu nu 
mai puţin de 73,6 milioane 
de lei, de la 642,4 milioane 
de lei la 716 milioane de lei.

Ovidiu Amălinei

Renunţă  
la tăieri, dar 
tot nu oferă 
majorări
Combinatul 
vrea  
să menţină 
lefurile  
la nivelul  
din 2011

Funia se apropie de 
par în combinatul siderur-
gic ArcelorMittal Galaţi. 
Perioada de două luni alo-
cată negocierilor salariale 
pentru anul viitor se apro-
pie de sfârşit, fără ca cele 
două părţi - patronatul şi 
sindicatele - să fi ajuns la 
un acord în privinţa drep-
turilor salariale de care cei 
8.000 de siderurgişti vor 
beneficia în 2013. La cea 
mai recentă întâlnire, des-
făşurată pe 22 decembrie, 
patronatul a renunţat la 
propunerea de reducere cu 
cinci la sută a salariilor anul 
viitor, dar nu a oferit nimic 
peste zero, propunându-le 
sindicaliştilor menţinerea 
lefurilor la nivelul actual şi 
anul viitor. Asta ar însem-
na ca siderurgiştii să fie 
plătiţi şi în 2013 la nivelul 
lui 2011 - ultimul an în care 
salariile din Combinat au 
fost majorate. Această 
nouă ofertă a administra-
ţiei ArcelorMittal Galaţi nu 
o apropie de revendicările 
reprezentanţilor salariaţi-
lor, care cer în continuare 
majorarea lefurilor cu 8,5 
la sută anul viitor, majora-
rea primelor anuale la 250 
de lei şi a primei de vacan-
ţă la 700 de lei şi indexarea 
sporului de weekend.

Colegii lor din comi-
sia de negociere, lide-
rii Federaţiei Sindicale 
Solidaritatea Metal, şi-au 
modificat, însă, lista de re-
vendicări, cerând o creşte-
re salarială de cinci la sută 
anul viitor, majorarea la 
200 de lei doar a primei de 
Crăciun şi - nou! - păstra-
rea bonusurilor din 2012: 
cel de 2 la sută din salariul 
anual, acordat necondiţio-
nat în aprilie, şi cel de 2,5 la 
sută din decembrie, condi-
ţionat de un bilanţ pozitiv. 
Părţile negociatoare se vor 
reuni la masa tratativelor 
pe 14 ianuarie 2013.

Rodica Mişcalencu

Potenţială 
tranzacţie în 
regiune
GFR concurează 
cu ruşii 
pentru mărfarul 
Bulgariei

Grup Feroviar Român, 
unul dintre cei mai mari 
operatori feroviari din 
România, este în continu-
are interesat de preluarea 
companiei naţionale de 
marfă din Bulgaria, BDZ, 
concurând cu alte şase 
companii, printre care 
se numără compania 
rusă de stat RZD, potrivit 
Novinite.com.

    Directorul executiv 
al PPCA, agenţia de pri-
vatizare din Bulgaria, a 
declarat pentru cotidia-
nul Standard, preluat de 
Novinite, că documenta-
ţia pentru licitaţie a fost 
deja cumpărată de şase 
investitori. Al şaptelea, 
compania rusă RZD, este 
de asemenea interesa-
tă de achiziţie şi a cerut 
prelungirea termenului 
până la care pot fi depu-
se oferte deoarece sărbă-
torile de iarnă au întârziat 
pregătirea documente-
lor. Cotidianul rus de bu-
siness Kommersant scrie 
că RZD vrea să-şi facă loc 
pe piaţa europeană de 
transporturi feroviare de 
marfă.

    Dintre investitorii 
care au cumpărat do-
cumentaţia, cinci sunt 
reprezentaţi de firme 
de consultanţă sau case 
de avocatură, cu excep-
ţia Bulgarian Railway 
Company (BRC), con-
trolată de Grup Feroviar 
Român. GFR face parte 
din grupul Grampet, de-
ţinut de omul de afaceri 
Gruia Stoica, originar din 
satul gălăţean Toflea.

    Agenţia de privatiza-
re din Bulgaria a relansat 
în noiembrie procedura 
de licitaţie pentru divizia 
de marfă a BDZ, după ce 
prima încercare de vân-
zare a eşuat. La cea de-a 
doua licitaţie pot par-
ticipa numai investitori 
strategici şi din sectorul 
financiar.

    Novinite a scris în 
luna februarie că Grup 
Feroviar Român a fost 
descalificat de la prima 
licitaţie pentru divizia de 
marfă a BDZ după intro-
ducerea în condiţiile de 
calificare a unei prevederi 
privind o cifră minimă de 
afaceri. Şi o companie 
din Turcia a fost exclusă 
din acelaşi motiv.

Rodica Mişcalencu
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Distracţie în aer liber

Patinoar lângă McDonald's
Zilele acestea s-a deschis la 

McDonald’s-ul din Micro 19, chiar 
dacă încă nu oficial, un patinoar 
în aer liber. 

Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Primăriei, Mihai Costache, 
patinoarul nu este încă deschis, 
dar se pare că gălăţenii nu au mai 
aşteptat pompa şi au tăbărât pe 

platoul de gheaţă. Oamenii, avizi 
de sporturi de iarnă, dar şi de aer 
curat, şi-au scos deja patinele şi 
pun la încercare noua achiziţie a 
Primăriei. 

„Este frumos, o iniţiativă de 
nota 10. Mă bucur că avem şi 
noi patinoar în aer liber, aşa cum 
poţi vedea la Vatra Dornei sau în 

staţiunile montane”, a spus M.A. 
Costurile necesare deschiderii 
patinoarului încă nu sunt clare, 
dar acestea intră în megaplanul 
distracţiei „Să (re)descoperim 
Galaţiul”, votat în Consiliul Local 
pe 8 noiembrie.

Nicoleta Onofrei
Foto: Vasile Caburgan

Cine-a pus copacu-n drum?
Au văzut moartea cu ochii

Două tinere din Matca au tras o sperietură zdravănă în urma unui 
drum nocturn cu maşina pe DJ 252. Şoferiţa, o tânără de 21 de ani, a 
pierdut controlul volanului într-o curbă şi, după ce a ieşit de pe caro-
sabil, a intrat într-un copac. În urma impactului, prietena ei, de 17 ani, 
a suferit leziuni şi a ajuns în toiul nopţii la spitalul din Tecuci pentru 
îngrijiri medicale.

Mariana Constandache

Adevărate sau nu, po-
veştile pe care le spun 
despre propriile vieţi 

imigranţii ajunşi la Galaţi din 
toate colţurile lumii sunt fas-
cinante! Indiferent că au luat 
calea României din Pakistan, 
Afganistan, India sau Africa, ti-
nerii care au străbătut jumătate 
de lume până la noi aduc cu ei 
fărâme din culturi cu care ne în-
tâlnim arareori. 

Din păcate, nu toţi avem răb-
darea să îi privim pe imigranţi 
(sau pe emigranţi, din punctul 
de vedere al statelor din care au 
plecat) cu respectul pe care îl da-
torăm fiecărui om, dar mai ales 
fiecărui oaspete. Dacă le-am as-
culta poveştile oamenilor cazaţi 
la Centrul Regional de Cazare şi 
Proceduri pentru Solicitanţii de 
Azil, poate vom fi mai bogaţi. 
N-or fi ele adevărate în întregi-
me, dar un sâmbure de adevăr 
tot conţin, probabil. Ca să ne aju-
te să deschidem mai bine ochii 
şi să-i vedem pe cei de lângă noi 
aşa cum sunt ei, de fapt.

Simona Haidu, bibliotecar 
la „V.A. Urechia”, a demarat o 
campanie de conştientizare a 
gălăţenilor. Totul a început cu un 
proiect prezentat în cadrul Şcolii 
de Vară a Tinerilor Bibliotecari şi 
urmează să devină o campanie.

Cum îi vedem  
pe fugarii prin lume

Simona Haidu şi-a întocmit 
proiectul după ce a constatat că 
mulţi dintre abonaţii bibliotecii 
se plângeau de prezenţa unui 
număr mare de imigranţi, care 
le îngrădesc accesul la serviciile 
instituţiei. 

„Noi ne întâlnim cu imigranţii 
în fiecare zi, atunci când vin la 
bibliotecă, unde au acces gratuit 
la internet vreme de o oră. Mulţi 
dintre abonaţii bibliotecii nu au 
răbdare atunci când îi văd şi se 
plâng de faptul că nu mai au loc 
de imigranţi. Am găsit aceste se-
sizări, în numeroase rânduri, in-
clusiv în chestionarele prin care 
abonaţii fac propuneri pentru 
îmbunătăţirea serviciilor biblio-
tecii. Şi am considerat că avem 
nevoie de o astfel de campanie, 
cu mesaje antidiscriminare şi cu 
materiale video în care imigranţii 
să vorbească despre vieţile lor. 
Sunt oameni, ca şi noi, şi au ne-
voie de sprijin şi înţelegere”, ne-a 
declarat Simona Haidu.

Noi am ascultat deja câteva 
dintre poveştile imigranţilor. Cu 
toţii au ajuns în ţară fără acte din 
ţara natală şi nu îşi pot confirma, 
oficial, spusele. Unii au, însă, câ-
teva idei despre cum ar putea 
dovedi cine sunt. Toţi speră însă 
să primească azil şi să îşi constru-
iască aici o nouă viaţă. Probabil 
că unii şi-ar dori să plece şi spre 
ţări europene mai civilizate, chiar 
dacă nu recunosc.

Din fieful al-Qaeda  
la Timişoara

Illyas Muhammad are 30 de 
ani, e născut în Pakistan şi spu-
ne că a lăsat acasă o familie fru-

moasă: ambii părinţi şi un nepot. 
A plecat din Pakistan în iulie şi a 
ajuns în România abia în toam-
nă. Acasă, absolvise 10 clase 
(fără să mai meargă apoi la co-
legiu şi facultate) în Islamabad. 
A plecat spre Europa împreună 
cu fratele său, Ahmad Manzoor. 
Acum sunt amândoi în Galaţi şi 
aşteaptă să primească azil. „A 
trebuit să ne părăsim ţara. La noi, 
al-Qaeda este foarte puternică 
şi întreaga noastră familie era în 
pericol, dacă am fi rămas. Fratele 
meu a fost primul care a mers în 
Afganistan şi a început să lucreze 
cu trupele NATO. Eu ştiam engle-
ză şi am început şi eu să lucrez 
cu ei, ca translator. Cei mai buni 
sunt americanii, dar şi cu românii 
ne înţelegeam bine. La Frontex, 
cred că toţi erau români. Ne-am 
creat şi o afacere. Afganistanul 
nu mai are industrie uşoară, aşa 
că puteam vinde haine şi alte 
bunuri pe care le aduceam cu 
noi din Pakistan. Până când ni s-a 
spus direct că dacă nu plecăm, 
vom muri şi noi, şi familiile noas-
tre”, spune Illyas Muhammad.

Fraţii spun că au plecat din 
Pakistan prin Afganistan şi au 
trecut apoi frontiera în Iran. 
De acolo, prin Turcia, au ajuns 
în Bulgaria, apoi în Serbia şi în 
România, prin Timişoara. „Am 
mers cu maşina, atunci când am 
avut cum. Uneori am plătit şi bile-
tele pentru călătorie. Dar au fost 
şi bucăţi de drum pe care le-am 
făcut pe jos. În Serbia am avut 
ceva probleme, oamenii sunt mai 
răi, dar ştiam că suntem fugari şi 
că putem să mai fim şi agresaţi”, 
a declarat Ahmad Manzoor.

Cei doi mai spun că afacerile 
le-au mers bine în Afganistan, 
dar că n-au luat prea mulţi bani 
la ei din cauză că ar fi fost pericu-
los. Actele de identitate susţin că 
şi le-au aruncat în Turcia, pentru 
că autorităţile i-ar fi trimis îna-
poi în Pakistan, dacă i-ar fi prins. 

Ştiu că e ilegal să treacă graniţa 
unui stat cu călăuză, dar spun că 
o cale mai bună n-au găsit. Mai 
spun că au fost amprentaţi şi de 
forţele NATO în Afganistan, şi 
de autorităţile din Timişoara, iar 
dacă statul român ar compara 
cele două seturi de amprente,  
le-ar putea confirma identitatea 
şi fără buletine.

„Nu cerem nimic de la statul 
român, în afara formelor lega-
le. Am studiat piaţa aici şi ştiu 
că aş putea importa marfă din 
Pakistan, pe care să o vând aici. 
Totul legal. Dacă nu aici, într-un 
stat din apropiere, pentru că sta-
tele din sud-estul Europei sunt 
pieţe bune. Şi eu, şi fratele meu 
ne putem descurca singuri, dacă 
avem şansa”, conchide Illyas 
Muhammad.

Adio, India!

Singh are 27 de ani şi spune că 
este fiul unui om politic impor-
tant din India, care a fost asasinat 
în cursul anului trecut. S-a simţit 
şi el vizat de asasini, aşa că a luat 
avionul şi a ajuns în Rusia. Apoi, 
în Republica Moldova, unde a ce-
rut azil, dar nu l-a obţinut. Spune 
că îşi putea prelungi viza pe câte 

trei săptămâni, dar contra a 400 
sau 500 de euro. Aşa că a venit în 
România, unde vrea să munceas-
că. Declară că a absolvit o facul-
tate de management şi că acasă 
era bun la tranzacţii imobiliare.

„Mai vorbesc pe internet cu 
un prieten, care o mai cheamă 
uneori şi pe mama la calculator. 
Ea nu poate veni după mine, 
pentru că are probleme cu inima 
şi nu poate călători. Nu cred că o 
să o mai văd faţă în faţă. În India 
nu mă mai pot întoarce. Vreau să 
trăiesc în siguranţă, să muncesc 
aici şi sunt convins că aş putea 
face ceva bun. Dar nu am voie 
să muncesc timp de un an de la 
intrarea în ţară, ca imigrant. Sper 
că îmi vor ieşi şi actele de la statul 
român în curând”, spune Singh.

Prinţul african din Ghana 

Apitoway este porecla africa-
nului care a ajuns la Galaţi din 
statul african Ghana. Spune că 
se trage dintr-o familie tribală 
regală şi că toţi ai săi au fost ucişi 
într-un război pentru putere, 
de un trib care se află acum la 
conducerea regiunii. „Tatăl meu 
a fost ucis şi eu am fost martor, 
aşa că şi eu urma să mor, dacă aş 

fi rămas acolo. Am văzut multă 
moarte! Nu mai am familie aca-
să. Au murit cu toţii şi nu mă voi 
mai putea întoarce acolo nicio-
dată. Ştiu asta. Pământurile din 
Bawku erau ale tribului din care 
fac eu parte. Am semnul lor pe 
faţă. Dar între 2001 şi 2007 a fost 
un mare conflict în ţară. Care m-a 
ajutat să ajung şi la Akkra, şi în 
Burkina Faso. După ce am reuşit 
să obţin un paşaport, am luat 
un avion până la Istanbul, iar de 
acolo am venit la Chişinău, unde 
mi-am pierdut toţi banii şi actele. 
Am aflat apoi că şi unchiul meu 
a fost ucis într-un accident. Ştiu 
că nu am o minte foarte bună şi 
n-am putut să învăţ prea mult la 
şcoală. Îmi place să joc fotbal şi 
este un medic gălăţean care mă 
mai ia să jucăm, când are timp. 
Ştiu să şi muncesc, mă pricep la 
zugrăvit şi nici nu vreau să mai 
stau degeaba, pentru că nu îmi 
face bine”, povesteşte Apitoway.

Cu toţii aşteaptă să fie accep-
taţi ca imigranţi. Niciunul nu are 
însă dovezi pentru spusele lui. 
Iar procedurile durează la ne-
sfârşit…

Gabriel Kolbay
Foto: Vasile Caburgan, 

Bogdan Codrescu

Departe de lumea dezlănţuită

Africanii, pakistanezii  
şi indienii vor să fie români

[ Disperarea i-a făcut să străbată, într-o vară, jumătate de lume [ Vin din zone măcinate de războaie  
şi asasinate [ Cum au călătorit numai ei ştiu [ Nu-şi pot susţine cu acte poveştile,  

dar vor să trăiască în Galaţi, măcar o vreme

Al treilea caz
Gerul a făcut  
o nouă victimă

Al treilea caz de deces 
provocat de temperaturile 
scăzute a fost înregistrat 
în actualul sezon rece în 
Galaţi. Este vorba despre 
un bărbat de 53 de ani, 
găsit fără viaţă, pe data de 
22 decembrie, sub scările 
Oficiului Poştal din cartie-
rul Micro 19. „Examinarea 
medicului legist a stabilit 
că este vorba despre un 
deces prin hipotermie”, a 
explicat directorul execu-
tiv al Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică Galaţi, 
dr. Valentin Boldea. În iar-
na aceasta şi-au mai găsit 
sfârşitul, din cauza geru-
lui, un bărbat cu identi-
tatea necunoscută, găsit 
mort sub scările Casei 
de Cultură a Sindicatelor, 
şi o bătrână de 83 de 
ani, din comuna Tudor 
Vladimirescu, decedată în 
propria locuinţă.

Remus Basalic

Afacere ratată  
în vamă
Moldovean 
„curăţat”  
de 10.000  
de ţigări

Amatorii de ţigări mol-
doveneşti au rămas cu 
buza umflată de Crăciun 
după ce poliţiştii de fronti-
eră au reţinut în vamă o în-
cărcătură de peste 10.000 
de ţigări de contrabandă. 
Marfa, adusă din ţara ve-
cină de un basarabean, 
se afla ascunsă într-un 
autoturism şi urma să fie 
distribuită pe piaţa nea-
gră din Galaţi cu ocazia 
sărbătorilor. Mercedesul 
condus de moldoveanul 
de 47 de ani a fost supus 
unui control amănunţit în 
punctul de trecere a fron-
tierei Galaţi Rutier, poliţiş-
tii şi vameşii descoperind, 
în roata de rezervă şi sub 
scutul de protecţie al ma-
şinii, 10.660 de ţigarete 
marca Winston, fabricate 
în Republica Moldova. 
Întrucât marfa nu fusese 
declarată la controlul va-
mal, autorităţile au con-
fiscat tutunul în valoare 
de 2.409 lei, iar pe basa-
rabean l-au amendat cu 
5.000 de lei. Mai mult, con-
trabandistul de peste Prut 
are mari şanse să nu mai 
pună piciorul în România 
prea curând, poliţiştii de-
marând procedurile pen-
tru a-i anula viza.

Mariana 
Constandache

Conducere 
interimară
Contabil şef, 
director  
la Spitalul  
de la Găneşti

Ca urmare a faptului 
că directoarea Spitalului 
de la Găneşti, dr. Emilia 
Ştefănescu, a ieşit la pen-
sie, postul acesteia a fost 
preluat, în mod interi-
mar, de contabilul insti-
tuţiei, Aristide Moroşanu. 
Înlocuirea a fost votată în 
ultima şedinţă a Consiliului 
Judeţului Galaţi de anul 
acesta. Preşedintele CJ Ni-
colae Bacalbaşa le-a spus 
consilierilor că nu ar fi rău 
să dea şi ei o fugă pe la 
Unitatea Medico-Socială, 
nu de alta, dar să vadă 
cum e pe-acolo. „Doamna 
director a ocupat timp de 
mulţi ani un post extrem 
de greu. Poate ar trebui să 
faceţi fiecare dintre voi un 
drum la Găneşti, să vedeţi 
ce lucruri îngrozitoare se 
pot petrece acolo. Este un 
loc al bătuţilor de soartă”, 
a spus Bacalbaşa.

Nicoleta Onofrei

Guvernul  
a decis
Condiţii 
deosebite  
şi în 2013

Guvernul prelungeşte 
şi în 2013 avizele de înca-
drare în condiţii deosebi-
te a locurilor de muncă 
incluse acum în această 
categorie. Asta înseamnă 
că muncitorii care lucrea-
ză în condiţii deosebite 
vor beneficia în continu-
are de facilitatea pensio-
nării anticipate, încadra-
rea în această categorie 
cu risc permiţându-le 
ieşirea la pensie cu până 
la opt ani înainte de atin-
gerea vârstei standard 
de pensionare. La Galaţi, 
peste 3.000 de muncitori 
de pe platforma side-
rurgică ArcelorMittal şi 
câteva sute de salariaţi 
din spitale şi de la teatre 
lucrează în condiţii deo-
sebite.

În ceea ce priveşte ca- 
tegoria superioară de 
risc, cea a condiţiilor spe-
ciale, Guvernul a prelun-
git până în iunie 2013 
termenul de reevaluare a 
locurilor de muncă în ve-
derea reînnoirii avizului 
de încadrare în această 
categorie. Angajaţii care 
lucrează în condiţii spe-
ciale pot ieşi la pensie 
după numai 25 de ani de 
muncă în această cate-
gorie.

Rodica Mişcalencu

Rivali în bar, 
colegi de spital
Bătaie cu sticle 
şi pumni în 
comuna Cuca

După ce s-au bătut 
cu pumnii şi cu sticlele 
într-un bar din comuna 
Cuca, doi bărbaţi, de 35 şi 
40 de ani, au avut nevoie 
de ajutorul medicilor de 
pe Ambulanţă. Potrivit 
martorilor, conflictul a 
avut loc miercuri noapte, 
după ce indivizii consu-
maseră cantităţi destul 
de generoase de alcool. 
„Bărbatul de 40 de ani 
fusese lovit cu o sticlă şi 
avea mai multe trauma-
tisme la cap şi la mandi-
bulă. Şi rivalul său avea 
urme de lovituri la cap şi 
la faţă”, a explicat dr. Mihai 
Polinschi, directorul SJA 
Galaţi. Combatanţii au 
rămas internaţi în Spitalul 
Judeţean, pentru îngrijiri 
medicale.

Remus Basalic
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Intenţie de transfer
Handbalistă din Spania, la Danubius

Ieri-seară era aşteptată să ajungă în Galaţi handbalista spaniolă Rebeca Lopez Martin, o jucătoare de 
20 de ani dorită de echipa de primă ligă Danubius. Joacă pe postul de inter, a fost crescută la adversara 
gălăţencelor din toamnă în Cupa Cupelor, Balonmano Bera Bera, şi a jucat în echipa naţională de tineret a 
Spaniei. Potenţialul acesteia va fi testat în timpul turneului amical care începe astăzi la Brăila, în funcţie de 
concluziile antrenoarei Alexandrina Soare urmând să se decidă dacă va fi transferată la HC Danubius.

Marian Căpăţînă

Baschetbaliştii 
juniori şi-au aflat 
adversarii

* Comisia Centrală de 
Competiţii a FR de Baschet 
a efectuat tragerea la sorţi 
a seriilor etapei a II-a a 
Campionatelor Naţionale 
pentru juniori. Iată cum au 
fost repartizate echipele din 
Galaţi: Liceul cu Program 
Sportiv, în Seria a III-a, împre-
ună C.S.S. Sfântu Gheorghe, 
B.C. Star Bucureşti şi C.S.S. 
Constanţa (Grupa valorică 
A, Under 14, fete); Phoenix, 
în Seria a IV-a, împreună cu 
C.S.U. Ploieşti, C.S.S. Unirea 
Iaşi şi B.C. Laguna Bucureşti 
(Grupa valorică A, Under 14, 
băieţi); Phoenix, în Seria I, 
împreună cu C.S.S. Ploieşti, 
Olimpia Bucureşti şi C.S.S. 
Unirea Iaşi (Grupa valorică 
A, Under 16, fete); Liceul cu 
Program Sportiv, în Seria a 
II-a, împreună cu A.S.C. „Dan 
Dacian” Bucureşti, C.S.S. 
Târgovişte şi Liceul „Aurel 
Vlaicu” Bucureşti (Grupa va-
lorică A, Under 16, băieţi).

* În clasamentele oficiale 
internaţionale la tenis, fosta 
gălăţeancă Andreea Cristina 
Mitu (Dunărea) face parte din 
Top 300 WTA ocupând locul 
197, la simplu, şi 226 la dublu. 
Patricia Maria Ţig (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S. Galaţi) a cobo-
rât pe 418, iar Gabriela Talabă 
(C.S. Şcolar Galaţi / Olimpia 
Bucureşti) se situează, în ace-
laşi clasament, pe locul 815 
mondial. La băieţi (ATP), un alt 
ex-gălăţean, Petru Alexandru 
Luncanu, este în această săp-
tămână pe locul 416 (recordul 
său fiind 304, în anul 2009), 
în timp ce Cătălin Ionuţ Gârd 
(C.T. ICMRS) ocupă locul  633.

* Federaţia Română de 
Handbal a stabilit lista arbi-
trilor pentru susţinerea  tes-
tării anuale (sesiunea a II-a) 
pe regiuni de dezvoltare. 
Galaţiul va fi gazda exame-
nului pentru oficialii din jude-
ţele Brăila, Buzău, Constanţa, 
Tulcea, Vrancea şi Galaţi, 
aceştia având de trecut două 
teste, fizic şi teoretic, ambele 
eliminatorii. De la Colegiul 
din Galaţi vor fi prezenţi la 
examen Adrian Dima Renz şi 
Florinel Ichim (Liga Naţională), 
Mirel Hurduc / Florin Tofan şi 
Ciprian Popa / Daniel Basso 
(Divizia A), Mihaela Ţocu / 
Andromeda Toader (juniori 
I), Cosmin Gheorghiu / Daniel 
Cojocaru şi George Ştefan 
/ Lucian Antohi (juniori II), 
Cristina Baciu / Miruna Pupu, 
Ana Maria Baltă / Mihaela 
Bourceanu şi Alin Ioniţă / 
Gheorghe Tulearcă (juniori 
III).

* FC Oţelul efectuează 
selecţii pentru grupele de co-
pii după următorul program: 
luni, miercuri, vineri, orele 
16,00 - 17,30, Sala „Ancora”, 
sâmbătă, orele 12,00 - 14,00, 
Sala „Siderurgistul”. La selec-
ţii se pot prezenta copii năs-
cuţi în anii 2004, 2005, 2006 
şi 2007, iar selecţiile sunt 
efectuate de antrenorul Ion 
Morohai - Moro (telefon de 
contact 0764288287).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

După titlul câştigat de 
Oţelul în ediţia 2010-
2011 cu o echipă baza-

tă pe un nucleu de fotbalişti cres-
cuţi la Galaţi (Sîrghi, Ilie, Neagu, 
Iorga sau Râpă), noi generaţii de 
fotbalişti talentaţi sunt tot mai 
aproape de contactul cu marea 
performanţă. „În 2012 au fost în 
vederile acţiunilor de selecţie ale 
lotului naţional aproximativ 20 de 
juniori gălăţeni. Şase dintre aceş-
tia au evoluat şi în partide oficia-
le: Moglan, Tudorie şi Dajbog (16 
ani), de la Oţelul, plus Ghiocel (18 
ani), Moroşan şi Ion (ambii 17 ani) 
de la FCM Dunărea”, a precizat 
Aurică Drăgan, antrenorul federal 
zonal care se ocupă cu urmărirea 
juniorilor talentaţi şi propunerea 
lor la loturile naţionale. Tudorie, 
Moglan şi Dajbog au evoluat 
constant în echipa naţională a 
României U17, existând şi interes 
din partea unor cluburi din străi-
nătate pentru primii doi. La doar 
16 ani, Tudorie se antrenează deja 
cu prima echipă, iar împreună cu 

Dajbog şi Moglan face parte din 
lotul echipei „satelit” a Oţelului. 
De asemenea, cei trei juniori de la 
FCM Dunărea selecţionaţi la echi-
pele naţionale, Ghiocel, Moroşan 
şi Ion, au fost promovaţi la prima 
echipă, având evoluţii apreciate 
în actualul sezon al ligii secunde.

Infrastructură şi antrenori

La ora actuală, Galaţiul are 
două terenuri sintetice cu ga-
zon atestat UEFA şi nocturnă, la 
„Siderurgistul” şi „Dunărea”, plus 
patru terenuri sintetice mici, la 
baza Siderurgistul. Cu gazon na-
tural există două terenuri la baza 
„Zoltan David”. „S-a îmbunătăţit 
infrastructura faţă de anii prece-
denţi, e loc şi de mai bine, mai 
ales că primarul de acum, Marius 
Stan, a promis că va acorda o 
atenţie sporită sportului”, a mai 
spus Aurică Drăgan.

 Galaţiul are în jur de 20 de 
antrenori de copii şi juniori cu li-
cenţa A, plus încă trei cu licenţa 

B. „La nivelul antrenorilor, oraşul 
nostru stă foarte bine, avem mulţi 
antrenori pricepuţi şi preocupaţi 
de ceea ce fac”. Oraşul nostru 
dispune de aproximativ 600 de 
copii şi juniori (între 6 şi 19 ani) la 
FC Oţelul, FCM Dunărea, Liceul cu 
Program Sportiv, Steaua Dunării şi 
Junior. „Existenţa a două baze de 
pregătire cu nocturnă favorizează 
mărirea numărului orelor de pre-
gătire”, a punctat Drăgan.

 Cu 34 de ani de experienţă în 
spate, profesorul Aurică Drăgan a 
declarat că ar trebui ca metodele 
de antrenament să se concen-
treze mai mult înspre formarea 
individuală a jucătorilor decât 
pe rezultatele echipelor. „Cred că 
trebuie să fie în atenţia cluburilor 
gălăţene procesul de formare a 
jucătorilor de valoare şi mai puţin 
în atenţie formarea unor echipe 
pe categorii de vârstă. Trebuie 
acordată atenţie sporită celor ta-
lentaţi, prin mai multe antrena-
mente, chiar şi individuale şi pro-
movarea la o categorie de vârstă 
mai înaintată”.

 Juniori de perspectivă

La categoria de vârstă 1998 
a intrat în vederile echipei naţi-
onale mijlocaşul central Istrate 

de la Oţelul, iar la `99 mijlocaşul 
stânga Izvoreanu (Dunărea), frate-
le fotbalistului de la Volin Luţk. În 
ceea ce priveşte juniorii A şi B, care 
pot ajunge într-o vreme ceva mai 
scurtă în prim-planul fotbalului gă-
lăţean, există perspective în special 
la FC Oţelul. Echipele de juniori A şi 
B se află pe podium în campionatul 
zonal, cu şanse mari de a se cali-
fica în play-off. Auraş Gohoreanu 

(mijlocaş stânga), Mihai Adăscăliţei 
(mijlocaş ofensiv), Daniel Vicol 
(portar), Cosmin Stoian (mijlocaş 
dreapta), Marius Manea (mijlocaş 
central), Eduard Dumitru (atacant), 
Cezar Chilindar (atacant) sau Andrei 
Cazacu (fundaş central) reprezintă 
doar o parte dintre fotbaliştii pro-
miţători ai Oţelului.

Marian Săvăstru
Foto: Sorin Pană

Fotbalul gălăţean are viitor

Şase juniori  
la loturile naţionale

[ Cei mai promiţători jucători, dintre cei 
peste 600 de juniori gălăţeni legitimaţi, 

provin de la Oţelul şi FCM Dunărea

Alexandru Tudorie, unul dintre cei mai promiţători  
juniori gălăţeni la ora actuală

Transfer
Portar grec  
în Liga I

Conducerea CS Turnu 
Severin a ajuns la un acord 
cu Leonidas Panagopoulos, 
fostul portar al naţionalei 
Under-21 a Greciei semnând 
un contract pe un an de zile. 
Panagopoulos are 25 de ani, 
1.88 metri şi 84 de kilograme 
şi în cariera sa a mai evoluat 
la Olympiakos Pireu (echi-
pa U-21), Panionios şi Vyzas. 
Portarul grec se va alătura 
echipei oltene la 9 ianuarie 
2013, când are loc reunirea 
lotului.

Cavani, 
netransferabil
Ofertă de 55  
de milioane, 
refuzată

Preşedintele clubului SSC 
Napoli, Aurelio De Laurentiis, 
a declarat că a refuzat o ofertă 
de 55 de milioane de euro pen-
tru atacantul Edinson Cavani, 
fără a preciza însă identitatea 
clubului care dorea să-l trans-
fere pe internaţionalul uru-
guayan. „Cavani este un răz-
boinic care întruchipează cel 
mai bine clubul Napoli şi su-
porterii noştri. Pentru a-l păs-
tra, am refuzat o ofertă de 55 
de milioane de euro. Am de-
cis să-l păstrăm, deoarece nu 
banii sunt importanţi, ci dra-
gostea pentru această echipă. 
Napoli este cel mai bun film al 
meu, iar acest oraş reprezintă 
întreaga Italie”, a declarat De 
Laurentiis pentru Radio Marte. 
Edinson Cavani, în vârstă de 
25 de ani, este în acest sezon 
al doilea marcator din Serie A, 
cu 13 reuşite, după atacantul 
formaţiei AC Milan, Stephan 
El Shaarawy. Internaţionalul 
uruguayan a fost dorit în vară 
de mai multe cluburi impor-
tante din Europa, printre care 
Paris Saint-Germain şi Chelsea 
Londra.

Accidentare
Rooney, absent  
cinci meciuri

Atacantul echipei Man-
chester United, Wayne 
Rooney, s-a accidentat la ge-
nunchi şi va absenta 2-3 săp-
tămâni de pe teren, a declarat 
antrenorul Alex Ferguson. 
„Rooney s-a accidentat la li-
gamentul genunchiului şi va 
absenta 2-3 săptămâni. Am 
rămas fără un marcator im-
portant, dar e bine că va reve-
ni repede”, a spus Ferguson. 
Wayne Rooney, care a marcat 
şapte goluri în acest sezon 
de Premier League, nu a fost 
convocat pentru meciul de 
miercuri cu Newcastle United, 
scor 4-3, şi va rata partidele de 
campionat cu West Bromwich 
Albion, Wigan Athletic şi FC 
Liverpool, dar şi întâlnirea cu 
West Ham United, din turul 
trei al Cupei Angliei.

Urmaşul  
lui Blohin
Ucraina  
şi-a schimbat 
selecţionerul

Antrenorul Mihail Fo-
menko a fost numit în funcţia 
de selecţioner al echipei na-
ţionale de fotbal a Ucrainei, la 
finalul unei reuniuni a federa-
ţiei ucrainene (FFU). Fomenko, 
în vârstă de 64 de ani, a mai 
pregătit anterior echipe ca 
Dinamo Kiev, ŢSKA Kiev, Tavria 
Simferopol şi naţionala Guineei.  
El a fost preferat suedezului 
Sven Goran Eriksson pentru 
postul de selecţioner, lăsat 
vacant de Oleg Blohin, plecat 
la Dinamo Kiev în septembrie. 
Conform Interfax, Fomenko a 
semnat un contract pe un an, 
cu opţiune pentru încă două 
sezoane, în cazul calificării la 
Cupa Mondială din 2014.

Grupaj realizat de: 
Marian Căpăţînă

Succes al micilor şahişti gălăţeni

Calificări  
la turneul final

Peste două sute de partici-
panţi au fost la turneul semifinal 
al Campionatului Naţional de şah 
pentru copiii sub 12 ani, compe-
tiţie desfăşurată la Căciulata şi 
unde s-a jucat la trei categorii 
de vârstă: 8, 10 şi 12 ani. Galaţiul 
a prezentat cea mai numeroasă 
delegaţie, 30 de sportivi legiti-
maţi la Şah Club, Diana şi Genius. 
La prima categorie de vârstă (8 
ani), nouă dintre cei 13 gălăţeni 
din concurs s-au calificat în fi-
nala pe ţară. De notat că cinci 
dintre aceşti copii au doar şase 
ani. Iată-i pe cei calificaţi: Dragoş 
Andrei Antonică, Andrei Marin, 
Radu Cristian Puşcaş, Florin 
Mihai, Rareş Samoilă, Cristian 
Gabriel Crăciun, Paul Constantin 
Calist Muscă, Edward Cristian 
Cialacu şi David Andrei Muşat. 
Pentru finală mai sunt calificaţi 

direct Octavian Nicu Panţuru şi 
David Sebastian Macovei.

 La Under 10 au obţinut ca-
lificarea cinci din zece şahişti 
prezenţi în concurs. Aceştia 
sunt: Alexandru Cosmin 
Codreanu, Sebastian Laurenţiu 
Sarighioleanu, Dragoş Ionuţ 
Coticeru, Alexandru Emilian 
Crăciun şi Ioan Marius Isfan. 
Calificaţi direct sunt: Mihai 
Edward Pădurariu, Cristi Iulian 
Coca, Cristian Mihai şi Zeno Iulius 
Sârbu.

 În sfârşit, la ultima categorie 
(Under 12), Galaţiul a fost pre-
zent cu şapte sportivi, numai 
doi calificându-se în actul final: 
Angel Ioniţă şi Andrei Axin.

 Turneul final este programat 
anul viitor (1-12 aprilie), din Galaţi 
fiind calificaţi 32 de sportivi.

Gh. Arsenie

Conducerea liceului unde 
elevii îmbină învăţătura cu spor-
tul a stabilit clasamentul per-
formerilor din acest an. Primele 
două locuri sunt deţinute de doi 
baschetbalişti care au evoluat la 
„combinata” Phoenix - LPS. Este 
vorba despre HORIA CRISTIEAN 
şi ANDREI PETICĂ. Ambii sunt 
componenţi ai lotului naţional 
Under 18, au participat la cam-
pionatele europene şi balcanice 
şi au în palmares patru titluri de 
campioni naţionali la diferite ca-
tegorii de vârstă.

 Următoarele poziţii din ierar-
hia LPS: 3. Ionuţ Mărgean (fot-
bal - antrenor George Bedreagă) 
- component al lotului naţio-
nal Under 16, anul acesta a fost 
transferat la FC Oţelul. Este un 
jucător talentat, considerat de 
specialişti de mare perspectivă.  
4. Echipa feminină de baschet 
(antrenor Oana Tiron) - câştigă-
toare a Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar, în finală învin-
gând echipa Sibiului. 5. Echipa 

masculină de baschet (antre-
nor Tudose Teodoraşcu) - me-
daliată cu bronz la Olimpiada 
Naţională a Sportului Şcolar. 6. 
Echipa feminină de baschet 
- Under 13 (antrenor Andrada 
Miron) - calificată la turneul final 
al Campionatului Naţional de la 
Tg. Mureş, unde s-a clasat pe lo-
cul al cincilea. 7. Gabriel Gorciu 
(atletism) - medaliat cu bronz la 
„Naţionalele” de sală în proba 
de 800 m şi locul IV în aer liber la 
aceeaşi probă, locul întâi la eta-
pa judeţeană de cros. 8. Marius 
Dolea (fotbal) - jucător de mare 
perspectivă, în prezent joacă la 
juniorii B ai FC Oţelul, unde a fost 
transferat recent. 9. Maria Cuzic 
(baschet) - componentă a lotu-
lui naţional de junioare Under 
16. 10. Ştefania Ajder (atletism) 
- participantă la „Naţionalele” 
de sală şi aer liber, clasare pe 
podium la etapa judeţeană a 
Campionatului Naţional de cros.

Gh. Arsenie

FCM Dunărea, la ora bilanţului

Puştii n-au putut suplini 
plecările din vară

Vacanţa competiţională ne 
oferă prilejul de a trece în revistă 
bilanţul primei părţi a campiona-
tului pentru echipele de fotbal 
gălăţene prezente în competi-
ţiile naţionale. Astăzi ne propu-
nem o trecere în revistă a ceea 
ce s-a petrecut la FCM Dunărea, 
reprezentanta Galaţiului în liga 
secundă.

Dunărenii au debutat în actu-
ala ediţie a eşalonului al doilea 
fotbalistic cu un handicap major: 
nu mai puţin de şase jucători au 
luat drumul altor echipe. Este 
vorba despre Chirinciuc - plecat 
acasă, la Chişinău, Bârlădeanu la 
Farul, Cârjan la Botoşani şi alţi trei 
la Fortuna Brazi: V. Munteanu, 
Marin şi Cioinac. Evident că, în-
tr-o asemenea situaţie, misiunea 
conducerii tehnice a devenit 
aproape imposibilă, în condiţiile 
în care conducerea clubului nu a 
făcut niciun transfer semnificativ. 
S-a tot vehiculat ideea că jucăto-
rii foarte tineri din cadrul clubu-
lui, cărora li s-a oferit prilejul de a 
fi promovaţi la echipa mare, vor 
face totul pentru a suplini lipsa 
celor plecaţi. A fost doar o suges-
tie a conducerii - ca şi aceea „că 
echipa a rămas datoare” - pentru 
că în realitate lucrurile au stat cu 
totul altfel.

Debut total nesatisfăcător

Tinerii promovaţi nu s-au ri-
dicat la nivelul celor plecaţi (o 
jumătate de echipă!) şi rezulta-
tele nefavorabile s-au înlănţuit, 
unul după altul: 0-2 acasă cu 
Otopeni, 0-1 la Tulcea şi 1-4 aca-
să cu Botoşani. După acest start 
nefast de sezon conducerea 
clubului a hotărât îndepărtarea 
fostului „oţelar” Eugen Baştină 
de la cârma echipei. De destine-
le ei a rămas să se ocupe foarte 
tânărul antrenor Vali Stan (se-
cundul lui Baştină până atunci). 
Rezultatele anterioare au arătat 
că nu Baştină fusese „călcâiul 
lui Ahile”, fapt demonstrat şi de 
rezultatele înregistrate până la 
finalul turului, cu FCM Dunărea 
ocupând un modest loc IX, cu 
numai 12 puncte, din 36 posibile: 
trei victorii, trei egaluri şi şase în-
frângeri, golaveraj 11-15 şi minus 
9 la „adevăr”.

Seria rezultatelor nesatisfă-

cătoare a fost întreruptă, totuşi, 
între etapele a 8-a şi a 11-a, când 
Dunărea a avut patru meciuri 
fără înfrângere, ceea ce în condi-
ţiile enunţate mai sus constituia 
o performanţă: 3-0 cu Dinamo 
II, 2-2 la Buftea (după 0-2), 1-1 cu 
Târgovişte şi tot 1-1 la Slobozia. A 
fost doar o perioadă de amăgire, 
pentru că după această „serie” 
gălăţenii au continuat să se afle 
în a doua parte a clasamentului: 
locul X, cu 9 puncte (golaveraj 
9-12) şi minus 6 la „adevăr”. Ce 
a urmat până la finele turului nu 
a adus acel reviriment pe care 
toată lumea îl aştepta. Brăila a 
întrerupt frumosul vis, elevii ex-
„oţelarului” Alin Pânzaru învin-
gând pe Stadionul „Dunărea”, 
scor 1-2. Au mai fost şi unele me-
ciuri în care se putea evita înfrân-
gerea, cu multe ocazii clare de gol 
irosite. „Aceste ocazii (n.n. - din 
meciul cu Sportul Studenţesc) 
nu au putut fi concretizate din 
cauza lipsei de experienţă, dar şi 
a concentrării în fazele decisive 
a unor jucători aflaţi sub nivelul 
Ligii a II-a”, ne declara, cu amără-
ciune, tânărul antrenor Vali Stan, 
după înfrângerea nedreaptă în 
faţa echipei din Regie. Este o opi-
nie cât se poate de veridică, faţă 
de ceea ce s-a petrecut, în între-
gul tur, la FCM Dunărea.

Au fost şi destule accidentări

Pe lângă lotul cu un nivel va-
loric scăzut, au mai apărut şi ne-

doritele accidentări. Chebac jr. a 
jucat doar în primele trei etape 
şi nu a mai revenit, Daniel Florea 
cam la fel, revenind abia în ulti-
ma parte a turului; din aceleaşi 
motive au mai lipsit Cristescu, 
Popescu şi Ginghină. Ori, după 
atâtea lucruri neplăcute, era 
greu ca echipa să se ridice la ni-
velul aşteptărilor.

Golgeteri, cartonaşe,  
lotul de jucători

Cele 11 goluri ale dunărenilor 
i-au avut ca realizatori pe urmă-
torii jucători: Stelian Cucu - 3, 
Enache - 2, Cristea - 2, Popescu, 
Negoescu, Drăgan şi Florea - câte 
unul. Dunărenii au primit 38 de 
cartonaşe galbene, dar niciunul 
roşu. Au stat câte o etapă, pentru 
cumul de două galbene, Chiriac, 
Florea, Ginghină şi Radu.

În prima parte a acestui 
campionat au fost folosiţi 25 
de jucători: Măstăcan (singurul 
care a jucat în toate meciurile), 
Comănescu - Radu, Cristescu, 
Hristian, Căldăraru, Florea, 
Popescu, Teleagă, Ghiocel, Cucu, 
Chiriac, Negoescu, Chebac, 
Dragomir, Cristea, Iancu, Enache, 
Drăgan, Chelaru, Ginghină, V. 
Ion, Moroşanu, Mihu şi Grosu.

Cei de la FCM Dunărea sunt 
acum în vacanţă, până pe 14 ia-
nuarie, când vor fi reluate pregă-
tirile. Returul campionatului va 
debuta în luna martie.

Gh. Arsenie

Daniel Florea (în centrul imaginii, cu şort de culoare închisă),  
unul dintre marcatorii din meciul câştigat cu Dinamo II
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Transport fluvial 
Bacul trece Dunărea non-stop 

Navrom Bac anunţă că societatea va efectua curse regulate inclu-
siv în zilele de sărbătoare (31 decembrie, 1 şi 2 ianuarie), la interval de 
30 de minute, între orele 6.00 şi 22.00. Noaptea (chiar şi de Revelion), 
cursele se vor efectua doar în regim special.

Roxana Artene Penciu

Pe 1 şi 2 ianuarie
Agenţia CFR e închisă

Pe 31 decembrie, în Ajunul Anului Nou, Agenţia de Voiaj CFR din 
Mazepa va avea program scurt, de la 8.00 la 15.30. Unitatea va fi în-
chisă pe 1 şi 2 ianuarie. În restul zilelor lucrătoare, unitatea va funcţi-
ona conform programului normal, de la 8.00 la 20.00.

Roxana Artene Penciu

În locul formaţiilor gen 
Nazareth, Animals sau Uriah 
Heep, aşa cum a anunţat iniţial 
primarul Marius Stan, în noaptea 
dintre ani vor concerta la Galaţi 
Sandra, Deniz Cem din Turcia 
şi Cpt Jack. Revelionul în aer li-
ber va începe la ora 21.00, pe 
platoul din faţa Sălii Sporturilor. 
Vedetelor internaţionale li se 
vor alătura staruri incontestabile 
ale muzicii româneşti - Daniela 
Condurache, Nicolae Furdui 
Iancu, Gheorghe Zamfir, orches-
tra “Dunărea”, pentru iubitorii de 
folclor, dar şi Pact by Leo Iorga şi 
Adrian Ordean. La miezul nopţii, 
un foc de artificii pe muzică va 
saluta intrarea în 2013.

 Onorariul Sandrei se ridică la 
40.000 de euro, dar primarul a 
recunoscut că acest lucru se da-
torează şi faptului că s-au apucat 
destul de târziu de contactat for-
maţii şi grupuri care să cânte de 
Revelion la Galaţi.

 Cu speranţa că în 2013 lucru-
rile vor fi mai bine puse la punct, 
gălăţenii sunt aşteptaţi să pe-
treacă în stradă până dimineaţă. 
E mai bine aşa, decât nimic.

Roxana Artene Penciu

Alături de Sandra, la concertul de Revelion 

Gheorghe Zamfir  
cântă pentru gălăţeni

La Sala Siderurgistul

Distracţie  
la preţuri mici

Peste 600 de gălăţeni vor 
avea ocazia să petreacă trecerea 
în noul an la Sala Siderurgistul 
unde Primăria municipiului 
Galaţi organizează “Revelion 
2013”. Potrivit instituţiei, petre-
cerea va începe la ora 21.00 şi va 
ţine până spre dimineaţă. Meniul 
cuprinde salată boeuf, tobă, cal-
taboş, lebăr, şunculiţă de casă, 
chifteluţe, salam de vară, şuncă 
presată, telemea, măsline, roşii, 
castraveţi, sărmăluţe în foi de 
varză cu smântână, grătar din 
muşchi file de porc, piept de pui, 
pulpă pui la tavă cu salată de iar-
nă, chifle, vin alb demisec, apă 
minerală, răcoritoare, chec, cozo-
nac şi foietaje. Programul artistic 
va fi asigurat de artiştii Teatrului 
Muzical “Nae Leonard” şi va in-
clude muzică de estradă, colinde 
şi un taraf. Biletele au costat 30 
de lei de persoană. Condiţia pen-
tru a beneficia de aceste bilete a 
fost ca venitul maxim al celor doi 

soţi să fie de cel mult 1.500 lei 
sau 750 lei de persoană, iar vâr-
sta minimă - 45 de ani, împliniţi 
inclusiv pe 1 ianuarie.

 Vestea bună pentru cei care 
îşi fac griji că nu vor avea cu ce 
să ajungă acasă este că Transurb 
le va pune la dispoziţie autobu-
ze pentru ora 3.00 şi ora 5.00 
spre Micro 19, Micro 40 şi spre 
Centru.

Roxana Artene Penciu
Foto: Arhiva VL

La Protecţia 
Consumatorilor
Doar  
reclamaţii 
telefonice

În perioada 29 decem-
brie - 2 ianuarie, nu vor 
putea fi depuse reclama-
ţii scrise la Comisariatul 
Regional pentru Protecţia 
Consumatorilor de la blo-
cul Cristal. Însă, dacă cine-
va este nemulţumit de un 
produs sau de un serviciu, 
va putea primi consultan-
ţă legislativă prin telefon, 
la numărul 0236.413.929. 
Comisarul de serviciu va 
efectua deplasări în teren 
doar în situaţii deosebite.

Roxana  
Artene Penciu

Pe 31 decembrie
Program scurt 
la casieriile 
Electrica

Casieriile Electrica vor 
avea program scurt pe 
31 decembrie. Se vor face 
încasări doar între orele 
9.00 - 13.00. În primele 
două zile ale anului 2013, 
casieriile vor fi închise. 
Menţionăm şi faptul că 
eventualele deranjamen-
te vor putea fi sesizate la 
Dispeceratul Electrica la 
numărul 0236.929.

Roxana  
Artene Penciu

Şi în Ajunul 
Anului Nou 
Apaterm  
vă aşteaptă  
cu banii

Casieriile Apaterm vor 
fi deschise în seara de 
Revelion până la ora 18.00. 
Pe 1 şi 2 ianuarie vor fi în-
chise, urmând să se revi-
nă la programul normal 
de pe 3 ianuarie. Avariile 
vor putea fi semnalate la 
Dispeceratul societăţii, 
sunând la 0236.311.018, 
0725.257.730 sau  la  nu-
mărul 0725.257.824.

Roxana  
Artene Penciu

Fără datorii
La Apă Canal 
se lucrează 
doar dimineaţa

Apă Canal va face în-
casări şi în Ajunul Anului 
Nou, la casieria centrală 
(strada C. Brâncoveanu 
nr. 2) între 7.30 - 12.00, 
iar la casieriile din teren 
între 7.30 - 11.00. În pri-
mele două zile ale lui 
2013, casieriile vor fi în-
chise, după care se va 
reveni la programul nor-
mal. Avariile vor putea fi 
sesizate la numerele de 
telefon  0236.463.294 sau 
0752.128.892.

Roxana  
Artene Penciu

Transporturi 
rutiere
Autogara, 
închisă  
pe 1 ianuarie

Gălăţenii care vor să-şi 
petreacă sărbătorile de 
iarnă alături de rudele 
sau de prietenii din judeţ 
sau din alte judeţe trebu-
ie să ştie că operatorii de 
transport judeţean şi in-
terjudeţean nu efectuea-
ză curse în prima zi a no-
ului an, pe 1 ianuarie. În 
rest, Autogara Galaţi este 
deschisă şi are activitate 
normală.

Roxana  
Artene Penciu

Util
Starea Civilă 
se redeschide 
miercuri

Oficiul de Stare Civilă al 
Primăriei municipiului Galaţi 
operează conform progra-
mului normal astăzi. Mâine 
şi luni, în Ajunul Anului Nou, 
birourile instituţiei vor fi 
deschise între orele 9.00 şi 
13.00. Marţi, în prima zi din 
2013, oficiul va fi închis, ur-
mând să-şi reia activitatea 
miercuri, pe 2 ianuarie, când 
programul de lucru va fi tot 
unul redus (9.00-13.00), şi să 
revină la programul normal 
joi, pe 3 ianuarie.

Rodica Mişcalencu

Pentru acte  
de identitate
Pauză lungă 
la Evidenţa 
Populaţiei

Astăzi este ultima zi lu-
crătoare din 2012 pentru 
funcţionarii Primăriei de la 
Evidenţa Populaţiei, care lu-
crează de la ora 8.30 până la 
12.00 şi operează doar elibe-
rări documente. Ei vor reveni 
la serviciu joi, pe 3 ianuarie 
2013, când vor opera atât 
primiri, cât şi eliberări acte în 
intervalul orar 8.30-14.30. A 
doua zi, pe 4 ianuarie, anga-
jaţii de la Evidenţa Populaţiei 
vor elibera documente între 
orele 8.30 şi 12.00.

Rodica Mişcalencu

Pe 2 ianuarie
La piaţă, doar  
în Micro 17

În zilele de 1 şi 2 ianuarie, 
toate pieţele din Galaţi vor fi 
închise. Excepţie face Piaţa 
din Micro 17, care va fi des-
chisă pe data de 2 ianuarie, 
în intervalul orar 7.00 - 14.00. 
De pe data de 3 ianuarie, 
cumpărăturile se vor putea 
face după program normal.

Roxana Artene Penciu

La Poşta Română
Activitatea  
se reia  
pe 3 ianuarie

Sâmbătă, pe 29 decem-
brie, va fi deschis doar Oficiul 
Poştal Nr. 1. Luni, pe 31 de-
cembrie, în oraş se va lucra 
după program scurt, în timp 
ce în mediul rural poşta va 
fi închisă. Pe 1 şi 2 ianuarie, 
toate subunităţile poştale 
vor fi închise, activitatea re-
luându-se în mod normal de 
pe 3 ianuarie.

Roxana Artene Penciu

De unde ne aprovizionăm

Programul supermarketurilor
Principalele lanţuri de maga-

zine prezente în Galaţi vor avea 
program special în următoarea 
perioadă. Iată care este orarul de 
Sărbători:

Winmarkt
31 decembrie: 10.00 - 18.00
1-2 ianuarie: închis
Dunărea Mall
31 decembrie: 9.00-18.00
1 ianuarie: închis
Billa
28-30 decembrie: 7.00 - 24.00
31 decembrie: 7.00 - 20.00
1 ianuarie: închis
2 ianuarie: 9.00 - 21.00
Kaufland
28-30 decembrie: 7.00 - 23.00
31 decembrie: 7.00 - 18.00

1 ianuarie: închis
2 ianuarie: 9.00 -18.00
Real  
28-30 decembrie: 8.00 - 23.00
31 decembrie: 8.00 - 20.00
1 ianuarie: închis 
2 ianuarie: 8.00 - 23.00
Carrefour
28-30 decembrie: 7.00 - 24.00
31 decembrie: 7.00 - 18.00
1 ianuarie: închis
2 ianuarie: 8.00 - 22.00
Selgros
28-30 decembrie: 6.00 - 24.00
31 decembrie: 6.00 - 16.00
1 ianuarie: închis
2 ianuarie: 7.00 - 22.00
Metro 
28-30 decembrie: 6.00 - 23.00

31 decembrie: 6.00 - 16.00
1 ianuarie: închis
2 ianuarie: 8.00 - 16.00
Lidl
28-30 decembrie: 8.00 - 22.00
31 decembrie: 8.00 -18.00
1 ianuarie: închis
2 ianuarie: 9.00 -18.00
Penny Market 
28-30 decembrie: 8.00 - 22.00
31 decembrie: 8.00 - 19.00
1 ianuarie: închis
2 ianuarie: 8.00 - 22.00
Praktiker 
28-30 decembrie: 8.30 - 21.00
31 decembrie: 9.00 - 14.00
1-2 ianuarie: închis

Roxana  
Artene Penciu

Fără pauză 

Echipajele 
Ambulanţei, la lucru

„Echipajele operative de 
Ambulanţă vor fi disponibile fără 
întrerupere în toată perioada”, 
a declarat directorul SJA Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi. Ca urmare a 

exceselor alimentare, numărul 
apelurilor la 112 creşte conside-
rabil în ultimele zile ale anului.

Roxana  
Artene Penciu

În Galaţi şi Tecuci

Farmacii deschise  
de Sărbători

Gălăţenii vor avea la dispozi-
ţie câteva farmacii unde progra-
mul va fi non-stop sau prelungit. 
Astfel, în Galaţi, vizavi de Spitalul 
Judeţean, Farmacia „Hygeia” are, 
ca de obicei, program non-stop. 
Şi în Tecuci, Farmacia „Flavipet” 
va avea deschis fără întrerupere 
în aceste zile. De asemenea, tecu-
cenii au la dispoziţie şi Farmacia 
cu program prelungit „Ana”. În 

Galaţi, Farmacia „Bayer”, situată 
pe strada Siderurgiştilor, are pro-
gramul zilnic între orele 8.00 şi 
23.00. Farmaciile „Myosotis” din 
Centru şi din Micro 39 au pe 1 
ianuarie 2013 program în inter-
valul orar 8.00 - 13.00. În restul 
zilelor, programul este cuprins 
între 8.00 şi 20.00.

Roxana  
Artene Penciu

Nevoi speciale

Tratament pentru dializaţi  
şi pacienţi oncologici

Atât pacienţii care au nevoie 
de dializă, cât şi cei care suferă 
de boli oncologice şi urmează un 
tratament chimioterapeutic vor 

beneficia de asistenţă medicală 
pe toată durata sărbătorilor de 
iarnă. Echipajele Ambulanţei vor 
asigura transportul la centrele 

de dializă din Galaţi al pacienţilor 
care locuiesc în judeţ.

Roxana  
Artene Penciu

La datorie

Centrele de permanenţă 
funcţionează

Cele opt centre de permanen-
ţă din judeţul Galaţi vor funcţio-
na de sărbători ca şi în restul zile-
lor anului. În zilele nelucrătoare, 

programul va fi non-stop, iar în 
zilele lucrătoare programul va fi 
între orele 15.00 şi 8.00. Centre 
de permanenţă se găsesc în lo-

calităţile Cudalbi, Corod, Băleni, 
Bălăşeşti, Tudor Vladimirescu, 
Cavadineşti, Bereşti şi Vlădeşti.

Roxana Artene Penciu

În această perioadă

UPU-SMURD  
are gărzile asigurate

Unitatea de Primiri Urgenţe 
din cadrul Spitalului Judeţean 
Galaţi va avea asigurate linii 
de gardă permanente pentru 
perioada sărbătorilor de iarnă. 
„Suntem deja foarte aglomeraţi, 
deoarece mulţi medici de familie 

îşi iau libere şi concedii în această 
perioadă a anului. Ne aşteptăm 
ca de Sărbători numărul pacien-
ţilor să crească şi mai mult, însă 
credem că suntem pregătiţi”, a 
explicat dr. Angel Trifan, medic-
şef coordonator UPU-SMURD 

Galaţi. De asemenea, şi echipa-
jele Serviciului Mobil de Urgenţă 
Reanimare şi Descarcerare vor 
funcţiona după programul nor-
mal. 

Roxana  
Artene Penciu
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Învăţăminte 
pentru anii  
ce urmează
Primăria  
a luat plasă 
cu iluminatul 
festiv

Primăria a tras serioase 
învăţăminte de pe urma 
organizării Serbărilor 
Galaţiului şi a evenimen-
telor din decembrie, în-
cepând cu cele premer-
gătoare Crăciunului şi 
terminând cu Revelionul. 
Prima măsură va fi să 
demareze procedurile, 
inclusiv în privinţa ilumi-
natului public, din lunile 
aprilie - mai, ca să nu mai 
aibă parte de surprize. 
Primarul municipiului 
Galaţi, Marius Stan, a ad-
mis că una este când an-
tamezi un solist din luna 
mai pentru decembrie, şi 
cu totul altele sunt pre-
ţul şi condiţiile când o 
faci în noiembrie pentru 
decembrie. Dar cea mai 
mare păţanie i-a fost re-
zervată de firma care a 
asigurat iluminatul festiv 
- SC MK Illumination SRL 
Hunedoara. „Instalaţiile 
ne-au venit mult diferite 
faţă de ceea ce am co-
mandat! O să discutăm 
cu ei la momentul la care 
vom face plata. Trebuie 
spus că toate instalaţiile 
sunt închiriate, asta din 
experienţa anilor anteri-
ori, când le-am cumpărat 
şi, la demontare, firma 
prin care erau cumpăra-
te avea grijă să nu mai 
rămână nimic din ele. 
Nu am recuperat nici 20 
la sută din instalaţiile de 
anul trecut, aşa de bine 
şi cu grijă au fost strânse. 
Proiectul nostru şi simu-
larea noastră pe calcu-
lator însemna lumini în 
toate cartierele, în toate 
intersecţiile, dar, din pă-
cate, procedurile, licitaţi-
ile, însemnau mult şi ris-
cam să avem iluminatul 
de sărbători la vară. Aşa 
că a trebuit să ne rezu-
măm la suma de 124.000 
de euro şi să putem scoa-
te maxim”, a declarat ne-
mulţumit Marius Stan.

Anca Melinte ANI, cu ocaua lui Pintea la Hanu Conachi

Bun găsit în Galaţiul situaţiilor 
absurde pe care autorităţile loca-
le ori se fac că nu le văd, ori de-a 
dreptul le întreţin! De această 
dată, paradoxul depăşeşte gra-
niţele Galaţiului şi se extinde 
până în comuna Lieşti şi de aici la 
Bucureşti. 

Povestea de astăzi are două 
personaje principale şi o vedetă – 

Agenţia Naţională de Integritate 
(ANI), care se împiedică de paiul 
din ochiul unui consilier, dar sare 
de bârna din ochiul unui parla-
mentar. Să trecem la subiect: 
Florin Pâslaru a (re)devenit depu-
tat după ce a mărturisit singur că 
a turnat la fosta Securitate. Mai 
mult, a fost găsit şi incompatibil 
de către ANI pentru că şi-a an-
gajat fiul la Biroul Parlamentar. 
Ultima parte a mandatului lui 
Pâslaru a fost marcată de în-
cercările repetate ale ANI de a-l 
suspenda pentru incompatibili-

tate, dar colegii lui l-au cocolo-
şit şi protejat. De cealaltă parte, 
consilierul local PNL Maricel 
Scarlat, patronul restaurantului 
de la Hanu Conachi, a fost pus 
la zid de către acelaşi ANI după 
ce a încheiat un contract de ca-
tering (la finalul unui proiect pe 
bani europeni) în valoare de 744 
de lei cu Primăria Lieşti. „A venit 
doamna secretară la mine şi m-a 
rugat să le aduc ceva de mânca-
re în ziua în care se inaugura un 
birou unic la Lieşti. Mi-a spus că 
nu are pe nimeni mai aproape, 

în zonă, care să le aducă mânca-
re caldă. Nicio secundă nu mi-a 
trecut prin minte că voi încălca 
legea. Dar, asta este, am greşit, 
trebuie să plătesc”, ne declara 
Maricel Scarlat. Uite aşa, ANI a 
mirosit aroma micilor sfârâind 
pe grătar şi l-a găsit pe hangiu 
incompatibil. Chestiunea e că, la 
constituirea CL Lieşti, aleşii locali 
au fost mai ANI decât... ANI şi au 
trecut cu vederea că Scarlat era 
decăzut din dreptul de a ocupa 
o funcţie sau demnitate publică, 
cu excepţia funcţiilor obţinute pe 

cale electorală. Urmarea a fost că 
Scarlat s-a trezit invalidat, chit că 
funcţia de consilier local se ob-
ţine exclusiv prin căi electorale. 
Scarlat a atacat în instanţă deci-
zia colegilor săi şi a obţinut vali-
darea. Din păcate, toată poves-
tea i-a lăsat un gust amar. După 
cum ne-a mărturisit, de îndată ce 
va fi validat în funcţia de consili-
er local îşi va depune demisia. În 
contrapartidă, Pâslaru va fi depu-
tat. Absurd, dar adevărat.

Anca Melinte

Prin parteneriat public-privat sau concesiune

Aleşii locali fac podul peste Dunăre

Devenit mai degrabă legen-
dă urbană sau motiv de băşcălie 
electorală, podul peste Dunăre a 
revenit pe buzele gălăţenilor şi 
ale autorităţilor în luna octom-
brie, când a avut loc, la Galaţi, re-
uniunea informală a Consiliului 

Oraşelor şi Regiunilor Dunărene. 
„Un pod peste Dunăre la Galaţi 
trebuie să rămână un obiectiv 
prioritar. Un astfel de pod ar 
scurta drumul spre Tulcea cu 40 
km, ar dirija fluxurile de turişti că-
tre Deltă şi Marea Neagră pe aici, 

prin Galaţi. Dacă vom avea inteli-
genţa să-l facem ademenitor din 
punct de vedere turistic, atunci 
oraşul îşi va găsi o nouă direcţie 
de dezvoltare”, a declarat atunci 
primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, precizând că a avut 
deja o serie de discuţii în vederea 
găsirii unor surse de finanţare a 
proiectului în cadrul unui parte-
neriat public-privat.

Subiectul a reuşit să ascută 
din nou asperităţile existente în-
tre Galaţi şi Brăila. Trecând peste 
declaraţii, la ultima şedinţă de 
Consiliu Local din acest an, aleşii 
locali şi-au dat votul pentru un 
proiect de hotărâre care prevede 
o “traversare Dunăre”, autorităţile 
ferindu-se parcă să-i spună inves-
tiţiei pe nume - POD! “Se aprobă 
realizarea obiectivului “Traversare 

Dunăre” şi realizarea unui studiu 
de fezabilitate”, se arată în primul 
articol al hotărârii votate.

În raportul de specialitate se 
arată că “investiţiile în infrastruc-
tura de transport vor facilita mo-
bilitatea populaţiei şi a bunurilor, 
reducerea costurilor de transport 
de mărfuri şi călători, îmbunătăţi-
rea accesului pe pieţele regiona-
le, creşterea eficienţei activităţi-
lor economice, economisirea de 
energie şi timp, creând condiţii 
pentru extinderea schimburilor 
comerciale şi implicit productive”. 
Potrivit aceluiaşi document, „se 
impune aprobarea şi realizarea 
unei linii de traversare a Dunării 
supra sau subteran”. În docu-
mentul care însoţeşte hotărârea 
se mai arată că „municipiul Galaţi 
intenţionează să încheie un par-

teneriat public-privat sau o con-
cesionare a proiectului, astfel în-
cât acest deziderat să fie realizat 
fără fonduri publice”. În hotărâre 
a fost cuprins şi un deviz general 
al studiului de fezabilitate, dar, 
aşa cum ne-am obişnuit, Primăria 
a cenzurat această informaţie, la 
fel cum a făcut şi cu alte hotărâri 
importante, cum ar fi noua or-
ganigramă a Primăriei sau noua 
organigramă a Serviciului Public 
Ecosal. Până când hotărârea în 
întregul ei va fi „desecretizată”, nu 
ne rămâne decât să ne bucurăm 
că un obiectiv atât de important 
cum este o „traversare Dunăre” a 
revenit în atenţia autorităţilor pu-
blice locale.

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu

F otbalul se joacă pe goluri, 
iar politica pe voturi. Pe 
acest principiu, liberalii 

gălăţeni se pot lăuda că au 
înregistrat cea mai mare reuşită 
- trei parlamentari - şi cel mai 
bun scor electoral din istoria 
postdecembristă a partidului. 
Cifrele vorbesc de la sine.

Din treaptă în treaptă

În primul Parlament de după 
1989, PNL Galaţi a fost repre-
zentat de senatorul Dumitru 
Călueanu (8,06 la sută din vo-
turi) şi de dr. Radu Grigore la 
Camera Deputaţilor (7,06 la sută 
din voturi). Doi ani mai târziu, li-
beralii gălăţeni s-au ales doar cu 
un senator, Dumitru Călueanu, 
ales din partea PNL-CD, care 
a candidat afiliat la Convenţia 
Democrată, obţinând un scor de 
24,21 la sută. Scrutinul din 1996 
i-a adus primul mandat de se-
nator liberalului Paul Păcuraru, 
în cadrul CDR, care a luat 39,17 
la sută din voturi. În anul 2000, 
PNL şi-a adjudecat, prin forţe 
proprii, fără alianţe, un senator - 
Paul Păcuraru cu 10,70 la sută din 
voturi, şi un deputat - Victor Paul 
Dobre - 9,10 procente. Patru ani 
mai târziu, Alianţa D.A. - PNL-PD 
şi un scor de peste 30 la sută au 

făcut ca Emil Strungă şi Păcuraru 
să ajungă în Parlament. Din nou 

singur, în 2008, PNL Galaţi i-a tri-
mis în Legislativ pe Victor Paul 

Dobre (cu 15,82 la sută din voturi 
în Colegiul nr. 1 de deputat) şi 

pe Paul Ichim (16,54 la sută din 
voturi în Colegiul nr. 3 de Senat. 
La nivel naţional, filiala gălăţeană 
s-a clasat pe locul 23 în topul re-
zultatelor obţinute de liberali.

Top naţional în 2012

Alegerile parlamentare din 9 
decembrie au însemnat o pre-
mieră pentru liberalii locali: doi 
deputaţi şi un senator, obţinuţi 
în cadrul USL Galaţi, care a intrat 
în topul celor 25 de judeţe care 
au câştigat toate colegiile cu 
peste 65,4 la sută din voturi. 

La nivel naţional, însă, rezul-
tatele obţinute clasează filiala 
PNL Galaţi pe locul 12 la Camera 
Deputaţilor şi 15 la Senat, fiind, 
fără tăgadă, cel mai bun scor la 
alegerile parlamentare de după 
1989. 

Iar dacă vorbim de reuşite 
personale, atunci, în topul co-
legiilor de deputat din judeţul 
nostru, deputatul Victor Paul 
Dobre ocupă locul secund cu 
un scor de 72,25 procente, iar 
deputatul George Scarlat locul 
şase cu 64,34 la sută. În clasa-
mentul colegiilor senatoriale, dr. 
Paul Ichim, cu cele 62,55 procen-
te, nu a prins decât locul patru. 
La nivel naţional, în topul celor 
150 de parlamentari ai PNL, top 
făcut pe baza procentelor scoa-
se, Dobre ocupă locul 12, Scarlat 
- 61, iar Paul Ichim - locul 70. 
Concluzia acestor cifre vine de 
la sine: liberalii gălăţeni pot spu-
ne că şi-au făcut treaba.

Foto: arhivă V.L.

Scorurile parlamentarelor vorbesc

PNL Galaţi,  
cele mai bune rezultate  

din istoria postdecembristă

Paradoxuri  
locale
N-avem muzee, 
dar avem 
proiecte pentru 
promovarea lor

889.522 de lei este valoa-
rea unui proiect european 
derulat prin intermediul 
Consiliului Judeţului şi inti-
tulat „Circuit turistic muzeal 
în Galaţi”. Să nu vă gândiţi 
că această sumă frumuşică a 
fost alocată pentru moderni-
zarea vreunui sediu de mu-
zeu sau pentru dotarea sa. 
Din informaţiile primite de la 
managerul de proiect, Laura 
Angheluţă, banii vor fi folosiţi 
pentru organizarea mai mul-
tor evenimente menite să 
promoveze muzeele din ju-
deţul Galaţi: „Vor fi participări 
la târguri de turism, vom face 
luna muzeelor, tabere de cre-
aţie, panouri de promovare, 
caravane ale elevilor din sate 
la muzee, participări la con-
ferinţe naţionale, publicare 
de materiale publicitare”, ne 
lămureşte managerul de pro-
iect. Sumă prea mare pentru 
atâta lucru, dar având în ve-
dere că e vorba de fonduri 
europene, sperăm că banii 
vor fi atent monitorizaţi.

În plus, nu putem să nu re-
marcăm ironia sorţii: în urmă 
cu o lună, două muzee dintre 
cele trei importante din Galaţi 
şi-au pierdut sediile, dar noi 
facem proiecte eligibile nu 
pentru construirea de sedii 
noi, ci pentru promovarea ce-
lor pe care nu le avem. Laura 
Angheluţă ne-a declarat că 
„muzeele respective există 
ca entităţi, chiar dacă nu mai 
au sedii. Şi oricum, Muzeul de 
Artă se va muta la blocul V3”.

Abia aştept să văd cum 
vor veni caravanele de elevi 
din judeţ şi un muzeograf le 
va explica „Aici ar trebui să fie 
muzeul de artă. De fapt, ceea 
ce vedeţi voi este 1 la sută din 
patrimoniul instituţiei. Cele 
mai interesante lucrări sunt 
pitite prin nu mai ştim ce sub-
soluri”.

Roxana Artene Penciu

Studenţii 
reacţionează
„Rectorii primesc 
cadou dreptul  
la funcţiile 
politice”

Studenţii reacţionează dur 
faţă de eliminarea din lege a 
unor incompatibilităţi care 
privesc funcţiile academice 
şi cele politice. Astfel, Alianţa 
Naţională a Organizaţiilor 
Studenţeşti din România 
(ANOSR), din care face parte 
şi Liga Studenţilor Gălăţeni, 
consideră că Guvernul 
României a abuzat de atribu-
ţiile sale şi a dat undă verde 
politizării universităţilor prin 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 
92/2012, prin care se elimină 
din Legea Educaţiei incom-
patibilitatea funcţiei de rec-
tor cu funcţiile de conducere 
sau demnitate publică şi cu 
funcţiile de conducere într-un  
partid politic. „Prevederile le-
gii erau oricum mult prea per-
misive cu privire la amestecul 
politicului în universităţi. 
Eliminarea totală a oricărei 
pârghii de control este inad-
misibilă pentru o autonomie 
reală a mediului academic şi 
pentru credibilitatea univer-
sităţilor în societate. Solicităm 
Parlamentului României să 
respingă toate modificările 
care nu reprezintă o urgenţă 
făcute prin OUG 92/2012, în 
special cele care fac referire la 
incompatibilităţile şi limitările 
aferente ocupării unei funcţii 
de conducere şi control. „Pe 
mine oricum nu mă afectea-
ză noile modificări pentru că 
eu oricum m-am suspendat 
din Partidul Democrat în mo-
mentul în care am devenit 
rector”, a comentat rectorul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”, Iulian Bârsan.

Marius Ţuca

[ La ultima şedinţă a Consiliului Local din acest an, a fost aprobat un proiect de hotărâre privind realizarea 
unui studiu de prefezabilitate pentru proiectul de investiţie “Trecere peste Dunăre”

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Condiţii improprii de călătorie

Cursă cu obstacole în gară
La o aruncătură de băţ de 

autogară şi în acelaşi peisaj in‑
solit se încadrează şi gara regi‑
onalei CFR Galați. Deşi actuala 
clădire a fost dată în folosință 
în urmă cu câțiva ani, au apă‑
rut deja semne ale deteriorării 
exteriorului. În interior, însă, în 
afară de câteva ghişee la care 
se vând bilete şi de un birou de 
informații, nu se găseşte mare 
lucru. 

Dacă nu vin pregătiți, că‑
lătorii nu au de unde să‑şi 
achiziționeze lucruri esențiale 
pentru drum. Abia dacă au de 
unde să‑şi cumpere apă şi ra‑
reori ziare, iar dacă ajung flă‑
mânzi, n‑au decât să rabde 
până la destinație. În rest, exis‑
tă câteva bănci  la intrare, două 
mici săli de aşteptare la etaj şi 

un dram din agitația specifică 
unei gări. Dacă nu ar intra şi 
ieşi, periodic, oameni încărcați 
cu bagaje, în zonă ar părea că 
nu se întâmplă nimic.

Rugină, miros de urină  
şi stricăciuni la tot pasul

Imediat ce trec de ieşirea 
care face accesul spre peroane, 

călătorii au parte de un tablou 
şi mai dezolant decât cel ante‑
rior. Lucrările neterminate din 
spatele gării par să fi încremenit 
în timp. Oamenii îşi târâie cu di‑
ficultate bagajele prin asfaltul 
găurit şi mai apoi pe culoarul im‑
provizat, care ascunde de ochii 
curioşilor ceea ce există dincolo 
de gardul ruginit.   Pentru a li se 
confirma, totuşi, că locul nu este 
părăsit, odată ajunşi pe peron, 
călătorii sunt întâmpinați de un 
miros pregnant de urină, semn 
că oamenii străzii îşi fac veacul 
în zonă. Detaliile de ordin olfac‑
tiv dispar însă în momentul în 
care oamenii trebuie să ia trenul 
de pe alt peron decât primul. În 
aceste condiții, aceştia nu au altă 
alternativă decât să traverseze pe 
de‑a dreptul, peste şine, şi even‑

tual ocolind prin capăt trenul 
staționat pe peronul întâi. Mai 
mult decât atât, călătorii nu sunt 
feriți nici de intemperii. Porțiuni 
întregi din acoperişul peroanelor 
lipsesc, lăsându‑i pe oameni în 
bătaia ploii, a ninsorii sau chiar a 
razelor puternice de vară. Și ca să 
fie tacâmul complet, nici măcar 
băncile de pe peron nu sunt în 
regulă. Unele au fost furate, iar 
bună parte din cele care au scă‑
pat sunt distruse. În plus, există 
semne că valorificatorii de fier 
vechi care au trecut prin gară 
nu au plecat cu mâna goală, ba 
chiar au făcut profit de pe urma 
bucăților de şină însuşite sau a 
celor de tablă.

Iuliana Chitic
Foto: Vasile Caburgan

Cândva zonă 
comercială, astăzi 

adăpost pentru 
oamenii străzii

Aflată încă sub aripa 
CFR‑ului, clădirea 
zace părăsită, fără 
geamuri, completând 
aspectul dezolant al 
zonei

Într‑o zi geroasă de iarnă, 
când vântul bătea cu pu‑
tere, iar zăpada era vis‑
colită din toate direcţiile, 

am fost să ne întâlnim cu cititorii 
noştri din zona autogării. Vremea 
nu ne‑a fost prielnică, motiv 
pentru care cititorii s‑au lăsat aş‑
teptaţi. Am întâlnit însă călători 
grăbiţi, care ieşeau din clădirea 
autogării pentru a se îndrepta cu 
paşi repezi către microbuzul sau 
autobuzul care risca să plece la 
drum, în condiţiile în care oraşul 
se afla sub cod portocaliu. 

Asta nu ne‑a împiedicat însă 
să facem o vizită în cartier, în 
ciuda vremii friguroase, pentru 
a  vedea cu ce probleme se con‑
fruntă oamenii, în speranţa că 
vom întâlni în periplul nostru şi 
cetăţeni din zonă. Singurele fi‑
inţe care înfruntau viscolul erau 
însă câinii. Mulţi, umblând în 
haită, exact cum trebuie ca să 
sperie orice locuitor al oraşului 
care s‑ar fi încumetat să treacă 
pe acolo.

În rest… dezolare. Clădiri pă‑
răsite de proprietari, geamuri 
sparte, ghene de gunoi uitate 

de vreme, drumuri care aşteaptă 
asfaltatorii şi multe alte astfel de 
lucruri.  Pe lângă toate acestea, 
gerul de afară părea un nimic.

Totul lăsat în paragină

Pe străzile ce duc la autogară, 
nimic nu arată că eşti într‑un oraş 
european. Un călător grăbit ar 
crede că a nimerit într‑o margine 
de sat şi ar trece cu paşi repezi în 
speranţa de a ajunge la civilizaţie. 
Dar cei care cunosc oraşul şi trec 
prin zonă cu treabă se uită lung 
spre clădirile lăsate în paragină 
şi ridică din umeri întrebându‑se 
retoric cine ar trebui să ia măsuri 
pentru a schimba faţa acestui 
cartier.  Cu siguranţă, cei care lo‑
cuiesc în acest cartier au uitat să 
se mai întrebe aceste lucruri. Au 
acceptat realitatea şi s‑au obiş‑
nuit cu rutina de a trăi într‑o altă 
lume. O lume în care şi clădirile cu 
bulină roşie reprezintă un cămin 
sigur. Cei care locuiesc în aceste 
clădiri nu mai au sentimentul de 
siguranţă, dar încearcă să se gos‑
podărească în stilul propriu pen‑
tru a simţi sentimentul de cămin. 
Pe ici, pe colo, doar afişele mai 
amintesc de ceea ce a fost oda‑
tă. Și asta doar pentru nostalgicii 
acestui loc uitat parcă de lume. 

Şi ei există...

Priveliştea dezolantă te face să 
îţi doreşti să treci cât mai repede de 
această zonă. Din păcate, toate as‑
pectele menţionate mai sus se pot 
întâlni pe orice străduţă din Valea 
oraşului. Doar pe alocuri mai vezi 
câte o casă mai răsărită, apărută 
între două ruine. Pentru locuitorii 
din zonă, care s‑au obişnuit cu toa‑
te aceste lucruri, totul este normal. 
Fiecare zi trece de la sine, cu bune, 

cu rele, dar, cel mai important, tre‑
ce. Și pentru mulţi, acesta este cel 
mai important aspect. Poate mă‑
car atunci când va veni primăvara, 

cineva îşi va aminti şi de aceşti oa‑
meni, care au mers la vot şi au ales, 
cu siguranţă, un viitor mai bun 
pentru ei şi pentru urmaşii lor.

Printre ruine şi străzi neasfaltate

Oraşul părăsit  
de la marginea Galaţiului

Autobuzele circulă pe orice vreme, iar călătorii nu lipsesc

Ideile oamenilor
Soluţii pentru 
clădirile lăsate 
în paragină

Pentru că în zona au‑
togării sunt numeroase 
clădiri vechi lăsate în pa‑
ragină, magherniţe dă‑
răpănate şi construcţii 
neterminate de ani buni, 
i‑am întrebat pe oameni 
ce soluţii întrevăd.

 Mihai Chiriac, 19 
ani: „Foarte rău că nu se 
păstrează autenticitatea 

Galaţiului. Avem nişte clă‑
diri foarte frumoase, păcat 
că nu se mai ocupă nimeni 
de ele. Cei care încă locu‑
iesc în astfel de clădiri sunt 
persoane foarte în vârstă 
sau foarte sărace şi nu au 
posibilităţi să le întreţină. 
Iar alea părăsite ar trebui 
reparate şi date spre lo‑
cuinţă celor care nu au o 
casă.”

Marola Marcela, 44 
ani: „Arată urât şi pe lângă 
asta mai există şi pericolul 
ca unele dintre ele să se 

dărâme. Să ia cineva mă‑
suri, să le recondiţioneze 
că altfel ne trezim cu ele în 
cap. Jalnic e că mai sunt şi 
construcţiile astea începu‑
te cu zeci de ani în urmă şi 
neterminate, dar şi hale şi 
depozite vechi de care ni‑
meni nu se ocupă. E păcat 
că strică aspectul oraşu‑
lui şi asta demonstrează 
dezinteresul din partea 
autorităţilor. În loc să pro‑
gresăm, dăm înapoi.”

Gheorghe Nicolau, 
80 ani: „Asta depinde de 
cât de gospodari sunt cei 
de la primărie. Sunt atâţia 
oameni care stau pe străzi, 

iar clădirile astea dacă s‑ar 
repara puţin le‑ar fi de 
mare ajutor, dar cu condi‑
ţia să le îngrijească, la rân‑
dul lor. Eu aşa aş face dacă 
mi‑ar fi în putinţă. Aşa ar 
arăta oraşul mai frumos şi 
i‑aş ajuta şi pe nevoiaşi.”

Economist: „Clădirile 
care sunt lăsate în paragi‑
nă sunt cumplit de vechi. 

Dacă fac parte din patri‑
moniul oraşului ar trebui 
să se ocupe primăria, dacă 
nu, nu văd de ce ar ajunge 
să se dărâme. Și totuşi pro‑
prietarului îi revine sarcina 
de a avea grijă de imobil şi 
el ar trebui tras la răspun‑
dere.” 

Iuliana Chitic
Foto: Remus Basalic

Anunţat  
şi încă aşteptat
Un mall  
numit dorinţă

A fost anunţat cu surle 
şi trâmbiţe. Se întâmpla 
cu mulţi ani în urmă şi 
se vorbea atunci de un 
mare mall în zona gării 
din Galaţi. 

De atunci însă a tre‑
cut mult timp, iar mallul 
anunţat a refuzat să se 
mai deschidă. Clădirea 
s‑a ridicat în zare, dar 
constructorii, din motive 
necunoscute nouă, nu au 
mai făcut şi inaugurarea 
mult aşteptată.

 Promisiunea era că 
vom avea un complex 
cu o suprafaţă totală de 
50.000 de metri pătraţi, 
pe cinci niveluri, care va 
conţine 220 de magazi‑
ne (spaţii de închiriat), un 
supermarket, o farmacie, 
restaurante, cafenele şi 
un etaj întreg destinat 
zonei de distracţii. Nici 
cele şapte săli de cinema 
cu peste 1.100 de locuri 
nu au mai fost amena‑
jate în clădirea ce atestă 
că cineva, la un moment 
dat, a avut o intenţie de a 
investi în acest oraş.

Când s‑a pus piatra 
de temelie, investitorii 
au dat asigurări că va fi 
o clădire absolut impre‑
sionantă, cu „un design 
modern, high tech”, în 
care vor lucra aproxima‑
tiv 3.000 de gălăţeni.

Paradoxul că investito‑
rul a construit patru etaje 
din clădirea promisă, dar 
nu a mai dus proiectul la 
final nu poate fi explicat.

Cu speranţa că poate 
într‑o zi vom avea şi la 
Galaţi un mall în adevă‑
ratul sens al cuvântului, 
nu putem decât să re‑
marcăm faptul că acesta 
nu este singura construc‑
ţie din oraş lăsată la voia 
întâmplării.

Teodora Miron
Foto: Vasile 

Caburgan

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Clădiri părăsite, la tot pasul

Drumuri care aşteaptă o mână de asfalt Priveliştea dezolantă e prezentă pe fiecare stradă

Faţa cartierului trebuie schimbată

Foto: Vasile 
Caburgan

Foto: Vasile 
Caburgan
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După ce a fost tri‑
mis în judecată 
pentru fapte de 
corupţie, fostul 
şef al Parchetului 

de pe lângă Judecătoria Galaţi, 
Costache Roşca, a cerut şi i s‑a ac‑
ceptat strămutarea procesului la 
Constanţa. Cât a stat la Curtea de 
Apel Galaţi, în acest dosar nu s‑a 
întâmplat nimic deoarece Roşca 
nu s‑a prezentat.

Odată ajuns la Constanţa, fostul 
prim‑procuror al localei gălăţene a 
făcut prima mişcare, dar nu a avut 
sorţi de izbândă. El i‑a cerut judecă‑
torului să restituie dosarul Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA), 
Serviciul Teritorial Galaţi, pentru 
refacerea rechizitoriului. Potrivit 

site‑ului Curţii de Apel Constanţa, 
judecătorul i‑a respins cererea, ur‑
mând ca procesul să se judece pe 
24 ianuarie 2013. Procurorii gălă‑
ţeni ai DNA l‑au trimis în judecată 
pe Costache Roşca pentru luare de 
mită, spălare de bani şi fals în de‑
claraţii. Tot ca inculpată a ajuns în 
instanţă şi fosta sa soţie, Gabriela 
Caloenescu Roşca, pentru fals în 
declaraţii. Potrivit celor de la DNA, 
Roşca a primit mită 138.000 de lei 
de la un denunţător, pe care urma 
să‑l ajute în „rezolvarea” unui do‑
sar penal. Mita ar fi fost primită şi 
mascată cu ocazia vânzării unui 
apartament, tranzacţie făcută în‑
tre denunţător şi Roşca. Preţul real 
al locuinţei a fost de 162.000 de lei, 
deşi în declaraţia de avere a pro‑

curorului apare suma de 300.000 
de lei. Procurorii au mai reţinut că 
falsul în declaraţii a pornit de la un 
apartament care a fost achiziţionat 
de soţii Roşca de la Primăria Galaţi 
în martie 2008, scriind pe propria 
lor răspundere că nu au proprie‑
tăţi, deşi aveau două apartamen‑
te în Râmnicu Sărat. Locuinţa din 
Galaţi vândută de Costache Roşca 
i‑a fost dată în chirie de Primărie, la 
V3B. V‑urile sunt celebrele blocuri 
despre care s‑a vehiculat mereu 
că ar fi fost date de mediul poli‑
tic unor persoane care lucrau în 
Poliţie, Parchet, în Palatul Justiţiei 
şi nu numai. 

După ce l‑a primit, Roşca l‑ar 
fi cumpărat în martie 2008 de la 
Loconfort şi l‑ar fi vândut în oc‑
tombrie 2008. Numele lui Roşca a 
mai fost vehiculat alături de cel al 
lui Boldea şi al judecătoarei Stela 
Ivan în „afacerea Aviasan”. Dacă 
pe cei doi procurorii DNA au reuşit 
să‑i pună, deocamdată, sub urmă‑
rire penală în „afacerea Aviasan”, 
despre Roşca se poate spune doar 
că a avut o plângere penală soluţi‑
onată cu NUP.

Judecat pentru fapte de corupţie

Roşca a cerut întoarcerea 
dosarului său la DNA

[ Procesul fostului prim-procuror 
gălăţean se va relua,  

la Constanţa, pe 24 ianuarie

28 decembrie
Sfinţii 20.000 de 
mucenici  
din Nicomidia

Cei 20.000 de mucenici, 
prăznuiţi astăzi, au fost arşi 
în Nicomidia în anul 297, din 
ordinul împăratului păgân 
Maximian (295‑305). Auzind că 
sunt mulţi creştini în Nicomidia 
(Izmirul de astăzi, din Turcia), 
împăratul a mers în biserică 
ordonându‑le: „Lepădaţi‑vă de 
credinţa voastră, că de nu veţi 
asculta voi arde locaşul acesta 
cu voi cu tot!”. „Nici darurile tale 
nu le poftim, nici de îngrozirile 
tale nu ne temem, fiindcă avem 
arme de Sus, de la Împăratul a 
toate şi nădăjduim că stându‑ţi 
împotrivă vom dobândi o mi‑
nunată biruinţă, că fiind bătuţi 
de tine, noi biruim”, a răspuns 
preotul Glicherie. Primul care 
a fost supus torturilor a fost 
chiar preotul Glicherie, care a 
fost martirizat. Împăratul a ce‑
rut să fie căutaţi şi pedepsiţi şi 
alţi creştini despre care aflase 
că se botezaseră. Între aceştia, 
o fecioară pe nume „Doamna”. 
Înfruntându‑l pe păgânul îm‑
părat, în semn de solidaritate, 
creştinii s‑au adunat în biserica 
din Nicomidia, unde slujea epi‑
scopul Antim, şi unde au fost 
botezaţi în număr mare. Păgânii 
au înconjurat biserica cu lemne 
şi i‑au dat foc. Au ars, spun sina‑
xarele, 20.000 de mucenici, pe 
care îi pomenim astăzi.

Maria Stanciu

Hoţie de Sărbători
I‑a furat porcul vecinei

Un tânăr de 19 ani din Frumuşiţa s‑a ales cu dosar penal după ce a 
căzut în păcat în prima noapte de Crăciun. Individul a dat iama în curtea 
unei consătence şi a furat din coteţ un porc de 80 de kilograme, pe care 
l‑a dus acasă. În urma investigaţiilor, poliţiştii din comună au dat de urma 
lui, iar pentru paguba de 800 de lei pe care i‑a produs‑o vecinei, tânărul 
s‑a ales cu dosar penal în vederea săvârşirii infracţiunii de furt calificat.

Mariana Constandache

I-a căzut Crăciunul greu
Scandalagiu scos cu poliţia din casă

Un bărbat de 35 de ani din Galaţi a făcut un scandal monstru în cea de‑a 
doua zi de Crăciun, motiv pentru care familia a fost nevoită să ceară ajuto‑
rul poliţiştilor. Agenţii Secţiei 2 l‑au găsit pe individ într‑o stare de agitaţie 
extremă, în timp ce îşi ameninţa rudele. Cum erau şanse mari ca tânărul să 
facă un gest necugetat, având în buzunar un briceag, poliţiştii l‑au luat pe 
sus la secţie şi i‑au întocmit dosar penal pentru port ilegal de armă albă.

Mariana Constandache

Maria Fabian
fabian@viata-libera.ro

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori‑
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun‑
de solicitărilor prin 0744477943. 
(42300)

• Salariaţii BCR Galaţi sunt alături de 
colegul lor Neculai Neagu, la greaua 
suferinţă pricinuită de decesul tată‑
lui. Condoleanţe familiei îndoliate. 
(45058)

 

• Cu adâncă durere anunţăm dispa‑
riţia după o lungă şi grea suferinţă, 
a celei care ne‑a fost o soţie şi 
mamă adevărată MÎNĂSCURTĂ 
IOANA, 70 ani, născută în Găneşti. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Cimitirul Cătuşa, Biserica Sf. 
Parascheva. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 28.12.2012, ora 
11,30. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Soţul şi copiii. (45072)

 

• Cu regret anunţăm dispariţia cus‑
crei noastre dragi MÎNĂSCURTĂ 
IOANA. Dumnezeu s‑o ierte! Fam. 
Agarici Gheorghe. (45073)

• Cu adâncă durere în suflet, 
soţia anunţă decesul fulgeră-
tor al mult iubitului soţ, co-
lonel KERESTEŞI ŞTEFAN, 71 
ani. Defunctul este depus la 
Casa Mortuară, bdul Coşbuc. 
Înmormântarea astăzi, ora 
12,30, la Cimitirul Eternitatea. 
(45076)

• Cu inimile zdrobite de durere 
şi neputincioşi în faţa destinu-
lui, suntem alături de prietena 
noastră Nina, la plecarea fulge-
rătoare dintre noi a celui care a 
fost colonel KERESTEŞI FĂNEL. 
Sincere condoleanţe. Familiile 
Bîldigău şi Cazacu. (45078)

• Aducem un ultim omagiu celui care 
a fost un om deosebit, un bun prie‑
ten şi coleg col. (r) KERESTEŞI ŞTEFAN. 
Sincere condoleanţe familiei greu în‑
cercate. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Colectivul Asociaţiei Cadrelor Militare 
M.I. în Rezervă Galaţi. (45083)

• Colectivul  Atelierului Confec
ţionat Secţia IA din Şantierul 
Naval Damen este alături de cole‑
gul lor Popurs Silviu, la pierderea 
grea pricinuită de decesul tatălui 
POPURS IOAN. Sincere condolean‑
ţe. (45092)

• Suntem profund îndureraţi de dis‑
pariţia fulgerătoare a naşului nostru 
drag KERESTEŞI ŞTEFAN. O sfântă rugă 
pentru sufletul lui bun. Odihnă veş‑
nică. Nu te vom uita niciodată. Finii, 
Anca şi Paul. (45098)
• Locatarii Asociaţiei de Proprietari 
Nr. 120 transmit sincere condolean‑
ţe familiei Keresteşi, prin pierderea 
suferită, a soţului KERESTEŞI ŞTEFAN. 
Dumnezeu să‑l ierte. (45108)

• Cu adâncă durere în suflet, anun‑
ţăm încetarea din viaţă a surorii 
şi cumnatei noastre NECULIŢĂ 
EUFROSINA, com. Cuca. Fam. dr. 
Necula. (45113)

• Cu adâncă durere în suflet, anun‑
ţăm încetarea din viaţă a mătuşii 
noastre NECULIŢĂ EUFROSINA. 
com. Cuca. Familiile Ureche şi 
Chelariu. (45114)

 

• Cu lacrimi şi durere în suflet 
anunţăm dispariţia fulgerătoare 
dintre noi a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic TUDORACHI PETRU. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă 29 decembrie, ora 12,00, la 
Cimitirul Ştefan cel Mare. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (45124)

 

• Cu durere în suflet plângem 
moartea celui care a fost 
TUDORACHI PETRU. Sincere con‑
doleanţe din partea fratelui Costică 
şi a familiei. Dumnezeu să te odih‑
nească în pace. (45125)

 

• Cu durere în suflet regretăm tre‑
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
TUDORACHI PETRU. Sincere con‑
doleanţe din partea fratelui Ionel şi 
a familiei. Dumnezeu să te odih‑
nească în pace. (45126)

• Colectivul Atelierului de 
Proiectare AISE Galaţi este alături 
de doamna Duţă Lenuţa, la marea 
suferinţă pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui său. Dumnezeu să 
îl odihnească! (45131)

• Fiul, nora şi nepotul anunţă cu 
adâncă durere stingerea din via-
ţă a doamnei ing. CURT RODICA 
VIRGINIA, în vârstă de 75 ani. 
Înmormântarea a avut loc pe 
data de 26 decembrie 2012, la 
Cimitirul Eternitatea. Mulţumim 
celor care au fost alături de noi. 
(45133)

Comemorări
 

• Clipele şi zilele se scurg greu în 
lipsa voastră. Lacrimi şi un dor ne‑
sfârşit purtăm în sufletele noastre. 
S‑au împlinit 25 de ani IONESCU 
CONSTANTIN (TITI) şi 7 ani IONESCU 
ADRIAN, de când sufletele voastre 
au urcat la ceruri. Veţi rămâne veş‑
nic în sufletele noastre. Dumnezeu 
să vă odihnească. Familia. (44595)

 

• Cu câteva minute înaintea sosirii 
Anului Nou 2012, o inimă bună a 
încetat neaşteptat să mai bată, lă‑
sând un gol imens în vieţile noas‑
tre. Îi vom purta veşnică recunoş‑
tinţă scumpului nostru prof. 
REMUS DULGHERU, care a fost un 
om de mare omenie, un soţ, tată, 
frate şi bunic desăvârşit. Te vom 
păstra în sufletele noastre toată 
viaţa şi ne vom ruga lui Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Mariana, 
Cornel, Horia şi Cristian. (44958)

• Amintim tuturor celor care lau cu‑
noscut că astăzi se împlinesc 19 ani de 
când a încetat să mai bată inima celui 
mai bun tată, soţ NICODIN IOAN. Ne 
vom ruga pentru sufletul tău bun. 
Valerica, George, Flori şi nepoţii. 
(44975)

 

• Cu durere în suflet, comemorăm 
împlinirea unui an de la decesul  
bunului nostru soţ, tată şi bunic 
FASOLĂ ALEXANDRU. Dumnezeu 
să‑l ierte. Soţia şi fiii. (45057)

• Au trecut 35 ani de la decesul celui 
care a fost SPULBER MIRCEA, ceasorni‑
car. Nu‑l vom uita niciodată. Familia. 
(45080)

 

• Reamintim că sau scurs 40 de zile 
de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost un bun tată şi bunic col. 
(r) STAN S. DUMITRU. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace! Fiul, nora 
şi nepoţii. (45086)

 

• A trecut un an de tăcere din par‑
tea ta şi neuitare din partea noas‑
tră şi totuşi, acum la un an de la 
trecerea în nefiinţă, căldura sufle‑
tului, bunătatea, iertarea şi iubirea 
pe care ni le‑ai dăruit nouă, celor 
dragi ţie, nu pot fi înlocuite cu ni‑
mic, dragul nostru soţ, tată, socru 
şi bunic CEAFALĂU EMIL. 
Dumnezeu să odihnească în pace 
sufletul tău mare şi bun. Nu te vom 
uita niciodată. (45095)

• Au trecut 9 ani de când trăim doar cu 
amintirea ta. Ne este dor de bunătatea 
ta, de optimismul tău, de bucuria de a 
trăi şi te vom păstra mereu în inimile 
noastre, scumpul nostru VIOREL NICA. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia, Sanda, Claudiu şi Adi. (45097)

• Astăzi se împlinesc 6 luni de la fulge‑
rătoarea despărţire de cel care a fost 
BURICEA NECULAI, plecat prea timpu‑
riu pe drumul liniştii eterne. Cu trist 
colind şi sfântă rugă, păstrăm în suflet 
aceeaşi tristeţe şi dor nestins. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Familia, Independenţa. (45105)

• Sau împlinit 6 luni de când ai plecat 
pe un drum fără întoarcere. Ai lăsat în 
sufletele noastre lacrimi şi durere. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih‑
nească în pace PENCA TUDOREL. Nu 
te vom uita niciodată. Mama şi fratele. 
(45107)

• În amintirea părinţilor mei ANDREI 

ŞTEFAN şi ANDREI TUDORIŢA, comuna 
Costache Negri, care m‑au lăsat prea 
devreme fără bucuria şi satisfacţia de 
a‑i avea lângă mine în toţi aceşti ani. 
Dumnezeu să vă iubească aşa cum 
v‑am iubit eu. Veţi rămâne mereu vii în 
amintirea mea. Vă sărut mâinile. Fiul 
Vasile. (45109)

 

• Un decembrie trist fără părinţi. 
„Tatăl meu, băiatul meu” STANCIU 
IONEL, un an de când ne‑a părăsit 

„mama mea, fetiţa mea” STANCIU 
MARIA, trei luni de când l‑a urmat. 
Dumnezeu să vă odihnească. Angi, 
Sebastian, Dorin Capră. (45120)

• Asociaţia Specialiştilor din 
Industria Laptelui din România 
(ASIL) comemorează dispariţia 
preşedintelui fondator, regretatul 
profesor G.M.COSTIN, model de 
înaltă moralitate şi profesionalism. 
A trecut un an de la marea pier‑
dere şi toţi cei care au rămas să‑i 
cinstească remarcabila activitate 
profesională resimt cu durere ab‑
senţa marelui dascăl, a celui care 
a fost părintele spiritual al familiei 
specialiştilor din industria lapte‑
lui din România. Suntem alături 
de familia şi rudele profesorului 
COSTIN. Dumnezeu să‑l odihneas‑
că în pace! (45128)
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Au încetat din viaţă pe 
26.12.2012

1. Dragomir Gheorghe
2. Stîngă Voica
3. Naciu Nataliţa
4. Szabo Bela
5. Palencu Victor

6. Mantu Ilie
7. Isofache Costică
8. Zărnescu Ilinca
9. Mihailov Neculai
10. Stan Tănase Lucian
11. Keresteşi Ştefan
12. Mînăscurtă Ioana
13. Vasilescu Marius

 

• După o lungă şi grea suferin‑
ţă, s‑a stins din viaţă ing. 
MARIUS VASILESCU ‑ 79 ani. 
Ne rugăm ca bunul Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul său 
blând şi bun. Corpul neînsu‑
fleţit este depus la capela 
Bisericii Sf. Spiridon. Înmor‑
mân tarea va avea loc vineri, 
28 decembrie 2012, ora 12.00, 
la cimitirul Sf. Lazăr. Soţia şi 
fiii.

 

• Îţi mulţumim, dragă tată, că 
ne‑ai crescut frumos şi drept, 
pentru dăruirea şi afecţiunea 
ta, pentru anii noştri fără griji. 
Astăzi, sărutăm pentru ultima 
oară mâinile tale harnice şi 
neobosite, durerea noastră nu 
are cuvinte potrivite. Fiii ‑ Dan 
şi Sorin.

Mica Publicitate
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Vânzări  
Garsoniere

• Garsonieră Ţiglina, Saturn, 5/10, ame-
najată, 65000. 0755541794. (44851)
• Vând convenabil garsonieră pretabi-
lă birou. Telefon 0749527635. (44939)
• P.f. vând garsonieră renovată, N-uri, 
Micro 19. 0740297421, 0748677780. 
(45088)

Vânzări  
1 cameră

• Urgent! 1 cameră Micro 20, nou 
construit, multiple îmbunătăţiri. 
0733449102. (44783)

• Vând apartament una cameră, et. 
2/4, I.C.Frimu. 0749412089. (44938)

Vânzări  
2 camere

• Vând apartament 2 camere, 3/4, 
Ţiglina 2, ultramodern. 0743146555. 
(44321)
• Vând apartament 2 camere. 
0745701627. (44689)
• P.f. vând ap. 2 camere decomandate, 
la cheie, BR-uri, Mazepa, et. 9/10. Tel. 
0722468004. (44713)
• Ap. 2 camere la cheie, Micro 20, 
125000. 0733449102. (44786)
• 2 decomandate Mazepa II, 8/8, geam 
baie, îmbunătăţiri, fără intermediari. 
Tel. 0744797433. (44796)
• Parfumul Teilor, parter, mobilat, uti-
lat şi amenajat, CT, liber. 0745227466. 
(44852)
• Persoană fizică vând urgent ap. 
2 camere 53 mp. Tel. 0765544567, 
0336427406. (45012)
• 2 cam Micro 21, etaj 1, renovat recent, 
90.000 Ron. 0745/526231 (45118)

• Avantajos, confort 1, etaj 1, 2 came-
re, zona Tribunal, variante. Telefon 
0744227978. (45134)

Vânzări  
3 camere

• 3 camere parter extindere 20 mp, 
centrală, AC, alarmă, ultraîmbunătăţit, 
I.C.Frimu. 0745623594. (44133)
• Proprietar, 3 camere decoman-
dat, Nae Leonard, etaj intermediar. 
0722245283. (44537)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Port. 0756647183. (44564)
• 3 camere, etaj 1, Ţiglina IV. 
0757720773, 0755634510. (45024)
• 3 dec I.C.Frimu, LIBER, simplu, 33.000 
Euro. 0754/267318 (45117)
• Vindem apartament 3 camere. 
0744363189. (45132)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere,100mp + 26mp, ultraim-
bunatatit, doua intrari, totul con-
torizat separat. B.dul Dunarea 28, 
parter, bl. B4. 65.000 euro, pret fix. 
0752.918067, 0745.577578 (44794)

• Vând apartament 5 camere. Tel. 
0747134562. (44916)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (42929)

Cumpărări  
1 cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 cameră, ori-
ce zonă. 0236.436.101, 0730.617.129. 
(42932)

Cumpărări  
2 camere

• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (42930)
• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul 
pieţei. 0747.700.547, 0236.436.101. 
(42934)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (42938)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (44096)
• Cumpăr apartament 2 camere de-
comandat, peste 55 mp. 0758484887. 
(45015)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (42931)
• Cumpăr urgent 3, 4 camere. 
0723247205, 0749374726. (44097)

Vânzări  
Case

• Vând casă Alexandru Cernat 128, ST= 
490 mp, SC= 250 mp, deschidere 14 m, 
cu microcentrală, AC. Preţ negociabil. 
Telefon 0722562085. (42442)
• Vând vilă nouă Şendreni şi teren. 
0755155752. (43154)
• Vând casă comuna Şendreni, la şosea- 
cartier vile. Tel. 0742167140. (43626)

• Casă vacanţă Durău, P+M, teren 1000 
mp, utilităţi, încălzire centrală, 6 ca-
mere, bucătărie, 2 grupuri sanitare, 
chioşc. 0722675056. (44122)
• Vând casă +teren, str. Muzicii, 130000 
E neg. 0745100144. (44510)
• Urgent, vând casă su schimb, supra-
faţă 700 mp, construiţi 100 mp, Grindu 
(Pisica), Tulcea. 0757428318. (44538)
• Vând casă nouă P+m, Şendreni, vari-
antă auto. 0746048003. (44576)
• Vând casă str. Ştiinţei 50. Tel. 
0751887084. (44627)
• Vilă nouă Şendreni, mobilată, utilată 
lux. 0757028525. (44658)
• Vând casă +dependinţe şi teren 
(grădină), com. Pechea, suprafaţă to-
tală 1200 mp. Detalii tel. 0753515151. 
(44714)
• Vând vilă Metro, la gata, 92000 E neg. 
0747995786. (44759)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• SC caut urgent spaţiu de închiriat, 
70-150 mp, pentru magazin confecţii, 
intrare stradală parter, zona Ţiglina 1 
-Ţiglina 2, Spital Judeţean -Neacşu. Tel. 
0754486567, 0752001008, 0749211382. 
(43047)
• Caut garaj de închiriat. Telefon 
0743227585. (45067)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(42939)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0757804301, 0747854893. (42943)

• BENVENUTO.RO. închirieri 
APARTAMENTE regim hoteli-
er, zona centrală. 0741.401.022. 
(43205)

• O cameră lux, Centru, regim hotelier. 
0732007574. (43242)
• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(44500)
• Închiriez apartament o cameră 
Centru. 0744404656. (44930)
• Proprietar închiriez 1 cameră, zona 
bănci. 0747353387. (45047)
• Închiriez apartament Centru. 
0747013608, 0747013607. (45081)
• Închiriez apartament una cameră. 
Tel. 0758388669, 0742665500. (45090)
• Apartament una cameră, li-
ber, I.C.Frimu, mobilat complet. 
0756988045. (45106)
• Închiriez apartament una cameră, re-
gim hotelier. 0740505772. (45127)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez la cheie, magazin mixt 
str. Grădina Veche sau variante. 
0744585673, 0733075800. (44791)
• A1, et.1, Brăilei: birou 200 euro/ lună. 
0723984908. (42651)
• Sediu firmă sau destinaţie servicii 
medicale, apartament 3 camere, zonă 
centrală. 0748135223. (44124)
• Închiriez spaţiu zona Neacşu, Micro 
19, stradal, 72 mp. 0757965243. 
(44396)

Vânzări  
Terenuri

• Vând lot casă Sat Costi. 0755525417. 
(39725)

• Proprietar vând 1000 mp Sat 
Costi, în spate la Floricultura, 15 
E/ mp. 0749466018. (42144)

• Persoană fizică vând teren intravilan, 
arabil, Comuna Vânători, suprafaţa 
11.688 mp, utilităţi, deschidere la drum 
38.68 mp, drum de acces betonat, preţ 
9,5 euro/mp negociabil. Relaţii la tele-
fon 0747770106, 0752140090. (44571)

Gars Port, curata    35000 lei
Gars Viaduct, curata    39000lei  
Gars M.40, libera, gr.sanitar .   19000 lei 
Gars M.19, et.1, simpla    17500 lei
Gars Tig libera,    15000euro
Ap 1 cam M.21, curat     14500euro
Ap 1 cam ICF, liber, curat    75000lei neg
Ap 1 cam M19, 32mp, gaze, et1/4  63000lei
Ap 1 cam Maz., 32 mp, simplu, liber  20000 euro
Ap 2 cam M.17, dec, simplu   100000lei
Ap 2 cam Tig. I, simplu,   85000 lei
Ap 2 cam Aviatie, simplu,    70000lei  
Ap 2 cam, M.20, dec, curat    120000 lei  
Ap 2 cam, Siloz, dec, et ¼   105000lei
Ap 2 cam ICF, dec, curat,   130000lei neg
Ap 2 cam Doja, simplu, et ¼ , liber  140000lei
Ap 2 sdec. M.38, imb    80000 lei 
Ap 2 cam M.16,simplu,curat    120000 lei
Ap 2 cam dec., M.21, simplu, curat  90000 lei
Ap 2 cam,Maz I, simplu, curat,    26500euro
Ap 2 cam,Maz II, dec, curat,   35000euro
Ap 2 cam,M18, et 2, simplu   29800euro
Ap 3 cam Sid Vest, simplu, liber   160000lei
Ap 3 cam M.19, simplu,liber   95000 lei  
Ap 3 cam Tiglina, PS-uri, simplu, liber  35000 euro

Ap 3 cam dec., M.18, simplu   120000 lei neg
Ap 3 cam dec M21 2 gr.sanitare, 2 balc   155000lei
Ap 3 cam dec M39, curat   155000lei
Ap 3 cam, ICF,imb. Mob,   45000euro 
Ap. 3 cam, M.20, 2 balcoane   110000lei
Ap 4 cam Maz curat    70000euro neg
Ap 4 cam M.39, etaj 1/4, simplu   31000 euro
Ap 4 cam M.16, simplu,   145000 lei
Vila noua Sendreni pret neg. 0755155752

INCHIRIERI OFERTE
Gars Port, mob    300lei/ luna
Gars Tig.I mob.   500 lei/luna
Ap 1 cam  Port, mob    150 euro/luna
Ap 1 cam ICF nemob    450 lei/luna
Ap 2 cam Maz, mob, CT    200 euro/luna
Ap 2 cam M38, nemob   400lei/luna
Ap 2 cam  M19 nemob    500 lei/luna
Ap 2 cam  PC, mob, util.,    600lei/luna
Ap 2 cam M16, semi-mob,   550lei/luna
Ap 3 cam Maz mob nou   250 euro/luna
Ap 3 cam Tig, mob, CT   250euro /luna 
Ap 4 cam ICF  mob., CT    300  euro/luna
Casa PC, nemob., pt. birou    180 euro/luna

Gars M19 et 1,simpla  35.000lei
Gars PORT 21mp,simpla  32.000lei
Gars M40 bl mixt,et int   35.000lei
Gars Tig 1 et int,simpla  65.000lei
Gars M19 et int,bl mixt  55.000 lei
1 cam Maz et int,curat   100.000lei
1 cam SID 40 mp,imb,et 4  85.000lei
1 cam M40 gaze,bl mixt,28mp  85.000lei 
1 cam ICF et 3,simplu,liber  80.000lei
2 dec M17 imb,liber   117.000lei
2 dec M18  et 3,vedere str Brailei  140.000lei
2 dec M21 curat,et int  93.000lei
2 sd M38 et 1,renovat   86.000lei
2 cam Aviatie et int   67.000lei
2 dec M39 imb,liber  30.000E
2 dec P Centrala  T,liber  26000E
2 cam Tig 1 simplu   105.000lei
2 dec General  et 1,2 balc  33.000E
2 dec  stradal,liber,et 1  105.000lei
2 dec SID et 1,liber  140.000lei
2 dec M14 liber,simplu  125.000lei
2 dec ICF simplu  130.000lei
3 dec P.Centrala 88mp,2 bai,2balc  55.000E
3 cam Tig 1 CT,imb  140.000lei

3 dec Maz 2 CT, liber, imb  47.000E
3 sd M16 et 2,imb  30.000E
3 dec M16 renovat,liber  135.000lei
3 dec M17 et 2,simplu  37.000E
3 cam M19  liber  100.000lei
3 dec M21 80mp,renovat   39.000E
3 dec General  2 gr.san,2 balc,70mp 130.000lei
3 cam Aviatie et int,stradal  130.000lei
3 dec M39 et 1,simplu  165.000lei
4 dec Maz  90mp,liber,2 gr san.   40.000E
4 sd M39  et int,imb   117.000lei
4 dec Aviatie et 1,2 bai,2balc,87mp   40.000E
Teren Filesti 1000mp   15.000lei
Teren Vanatori 1000mp  10E/mp
Teren Barbosi  650mp  12E/mp
Teren Smardan 2200mp  10E/mp
Teren Arcasilor 1000mp  45E/mp
Teren Sendreni 700mp  15E/mp
Casa zona Tribunal vechi,800mp teren  350.000 lei
INCHIRIERI: 0749260758
1 cam mob util complet  450lei
2 cam nemob,curat  500lei
2 cam Sid,CT,mob util  175E
2 cam mob util lux  250E

Nou-născuţi 
în ziua de 
27.12.2012

1. Nitu Ştefan Nicolas
2. Corban Alina
3. Puşcaşu Ingrid Alexandra
4. Tănase Anania
5. Adascălului Maria Elisha
6. Popa Ianis Gabriel
7. Stratulat Maia Cristina
8. Tutu Alexandra Gabriela
9. Savei Ştefan Emanuel
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Vânzări  
Terenuri

• Teren DN26, după IRICAD, 600 mp, 
12000 E. Tel. 0757469856.+ (44582)
• Teren Vânători 4000 mp, 12 E/mp. 
0733449102. (44784)
• Teren Vânători 9000 mp, 6 E/mp. 
0733449102. (44785)
• Urgent 500-1000 mp intravilan, 
Vânători, utilităţi. 0755750036. 
(44860)
• Persoană fizică vând teren parce-
labil, 13000 mp, la Vânători şi Odaia 
Manolache 6000 mp. Tel. 0765544567, 
0336427406. (45011)
• 1000 mp teren intravilan sat 
Costi, toate utilităţile, 12 euro/mp. 
0748032529. (45082)
• 20000 mp com. Vânători, acces 
uşor, utilităţi în zonă, 10 E/mp. Tel. 
0752075389. (45100)
• 1000 mp pădurea Hanu Conachi, în 
rând cu restaurantul, lângă casa pă-
durarului, utilităţi în zonă, 7 E/mp. Tel. 
0752075389. (45101)
• 11000 mp extravilan mun. Galaţi, 
drum asfaltat, lângă abatorul 
Saltempo, Bazinul Nou, 10 E/mp. Tel. 
0752075389. (45102)
• 2000 mp, împrejmuit, livadă 264 meri 
pe rod, cu apă trasă, în spate la Ferma 
B2, Pietricica, cartier de vile în forma-
re, 42 E/mp. Tel. 0752075389. (45103)
• Vând 950 mp intravilan în com. 
Vlădeşti, preţ 10000 lei. Tel. 
0729403542. (45129)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
38.000 euro. 0751167540. (42994)
• Vând societate cu spaţiu 18 mp, utili-
tăţi, 10000 E. 0744548970. (44539)

Oferte  
de Serviciu

• SC angajează doamne serioase pen-
tru operare PC (videochat), cunoştinţe 
limba engleză. Se oferă contract de 
muncă, salariu bilunar. 0757.804.933. 
(42909)
• Angajăm agenţi securitate. CV la 
paza_guardr@yahoo.com. (43037)
• Farmaciile PRIMAFARM angajează 
URGENT farmacişti şi asistenţi farma-
cie CU EXPERIENŢĂ. CV-urile la gnea-
gu@primafarm.com.ro (44127)

• Angajăm electronist antiefracţie, 
şofer intervenţie. Şcolarizăm agenţi 
pază. paza_guardr@yahoo.com. 
(44147)
• S.C. angajam tubulatori, cunostin-
te plan izometric ptr. punct de lucru 
DAMEN Galati. mail: ralucont@yahoo.
com nr tel. 0756169772 0757065425 
Intre orele. 9.00 - 15.00 (44257)
• Redvelvet Brăila angajează mase-
uze pentru masaj erotic, cu sau fără 
experienţă. Sunaţi după ora 12,00: 
0749036554, 0771661553. (44660)
• Angajez barmaniţă -operatoare jo-
curi. 0741608730. (44703)
• SC angajează conducător auto cu 
ADR, pentru distribuţie butelii aragaz 
pe auto marca MAN. FAX 0236490066. 
(44808)
• SC River AS Fashion angajează se-
cretară- limba engleză scris şi vorbit şi 
şef bandă. Tel. 0744213936, e-mail: ri-
ver_as_fashion@yahoo.ro. Adresa: str. 
Ştefan cel Mare nr. 13. (44835)
• Muncitor zootehnist, ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (44879)
• Angajez personal depozit alimentar: 
1 persoană contabilitate primară, ex-
perienţă facturare şi gestiune calcu-
lator; 2 manipulanţi cu experienţă; un 
gestionar, experienţă. Relaţii la tele-
fon sau CV fax 0236334230, între orele 
16,00-18,00. (44932)
• Menajeră Germania, cazare, masă, 
salariu atractiv. 0752514070. (44943)

• Închiriez sau angajez post coa-
feză, cosmeticiană, frizer şi mani-
chiuristă. 0729769436. (44969)

• Firmă de plasare şi selecţie forţă 
de muncă recrutează muncitoare 
agricole, pentru campania căpşuni 
februarie-mai 2013 - Spania. Se oferă 
contract de muncă pe durată limitată 
şi transport asigurat. Înscrierile se fac 
la telefon 0753.039.949. (45008)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajează casier 
- operator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229. (45020)

• Angajăm operator căutare piese auto 
în programe specializare şi operator 
programe de gestiune (devize, facturi 
etc.), cu experienţă în domeniu de mi-
nim 2 ani. 0236448044. (45077)

• Societate comercială angajează 
agent pază cu experienţă şi permis 
port-armă. 0740015513. (45084)

• Benzinărie angajează personal cu 
diplomă bacalaureat. Tel. 0236471326, 
0744865403. (45091)
• Angajez şofer cat. C +atestat marfă, 
cu experienţă. 0752847474. (45093)
• Angajez faianţari calificaţi sau ne-
calificaţi. Detaşare în străinătate. Tel. 
0737485788. (45099)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare cu experienţă pentru magazin 
mixt situat central. Rog seriozitate. Tel. 
0762194013. (45121)
• Angajez urgent operator presă car-
ton. Telefon 0758044136. (45130)

Vânzări  
Auto

• Cabinet juridic, înmatriculez autotu-
risme fără plata taxei, termen 2 luni si 
recuperez taxă auto(de poluare/primă 
înmatriculare), avantajos. 0742217575. 
(39238)
• Vând Renault Scenic, an 2005, stare 
foarte bună. Tel. 0740960230. (44892)
• Vând Matiz 2004, unic proprietar, 
preţ 1700 E. Tel. 0726151605. (45037)
• Vând Dacia 1310, 1997. 0748416895. 
(45039)
• Vând Logan 2005, full. 0743008280. 
(45070)
• Logan 2006, full, 3000 E negociabil. 
0746931571. (45071)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (43267)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (42961)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpărăm electrocasnice, inclusiv 
defecte. Telefon 0745353977. (43109)

Vânzări  
Diverse

• VAND GARAJ 32 MP, ZIDARIE 
CARAMIDA, PIVNITA, TREI AERISIRI, 
LANGA LICEUL PEDAGOGIC. PRET 6500 
EURO, NEGOCIABIL. TEL. 0729103514. 
(38352)
• Vând puieţi pruni Perjoi de august, 
nealtoit, soi românesc. Preţ 5,00 
lei/ buc. Asigur transport- Galaţi. 
0745178146. (41894)

• Vând lemne pentru foc, fag şi 
stejar. Transport gratuit. Tel. 
0744321269. (44343)

• Vin nobil rubiniu, natural 100%, 4 lei/
litru. 0744240052. (44498)
• Vând vitrină orizontală, verticală, fri-
gider. 0744548970. (44540)
• Garaj din beton 28 mp, înălţime 
2,40 m, cu beci betonat aceleaşi 
dimensiuni, Nae Leonard, S-uri, ur-
gent, 9500 E. 0752768807. (44771)
• Vând frigider Whirlpool. 0741178178. 
(44976)
• Vând vin nobil alb şi ţuică. Tel. 
0741631582, 0740291379. (45119)

Cumpărări  
Diverse

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (42940)
• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, 
bani vechi, decoraţii, vederi, insigne, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, argin-
tărie, cristaluri, antichităţi diverse. 
0751167540. (42995)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (43758)

• Cumpăr antichităţi, argintarie, mone-
de argint, aur, tablouri, icoane, ceasuri 
de buzunar, mână, pendule, statuete, 
posibil plata pe loc. Tel. 0729 966 488. 
(43970)

Matrimoniale
• Am 41 de ani şi îmi caut jumătatea, 
o femeie văduvă şi credincioasă. Tel. 
0755260939. (44934)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(11257)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (32468)
• Filmări profesionale, videocli-
puri, reportaje, documentare, fo-
tografii. Avantajos. 0741950976, 
0746689591. (40307)

• Evaluator autorizat executăm 
evaluări de bunuri imobiliare şi 
mobile, pentru raportări financi-
are. Tel. 0749340527, 0763661034. 
(41856)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0763772722, 0741580988, 0336809021, 
0236496406. (42898)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (42962)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (42963)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini automate. Domiciliu client, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (43351)

• Foto-video nunţi, botezuri, eve-
nimente. www.konvio.ro. Telefon 
0741.438.122. (43746)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (43759)
• Execut instalaţii sanitare, reparaţii 
subsoluri, montaj centrale termice 
lemne. 0749669436, 0742593544. 
(44309)

• Transport marfă intern şi internaţio-
nal 2 t. 0744825015. (44482)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (44850)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (44928)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(44994)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, interfoa-
ne. 0726534069. (44995)
• Reparaţii televizoare, cuptoare, mi-
crounde. Tel. 0741486120. (45060)

Propuneri  
de Afaceri

• Caut partener cu capital pen-
tru realizarea unei linii de schi-
ping (containere). 0749556834, 
0751952098. (44707)

• Vând societate comercială SRL, cu 
toate codurile. 0747510963. (45017)

Licitaţii
• Primăria comunei Tudor Vladimirescu 
jud. Galaţi organizează licitaţie pu-
blică în ziua de 11 ianuarie 2013, ora 
10,00, la sediul primăriei, având ca 
obiect următoarele: vânzarea a două 
loturi de teren cu destinaţia construirii 
de locuinţe; vânzarea unei construcţii 
zootehnice (grajd cu padoc şi teren 
aferent);închirierea suprafeţei de 17 
ha teren arabil situat în extravilanul 
localităţii. Relaţii suplimentare la se-
diul primăriei telefon 0236828603, fax 
0236828606. (45079)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca 
in ziua de 07 luna ianuarie, ora 1000, 
anul 2013, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 506, se vor vinde prin li-
citatie urmatoarele bunuri imobile 
apartinand SC EUROTERMOPAN SRL, 
cu domiciliul fiscal in Galati, str.Traian, 
Nr. 444, judetul Galati cod de iden-
tificare fiscala 15153150: SESIUNEA I, 
LICITATIA a-III-a Denumirea bunurilor 
imobile, descriere sumara (se vor indi-
ca drepturile reale care greveaza bu-
nurile, daca este cazul) Pretul de eva-
luare sau de pornire a licitatiei, exclu-
siv TVA Ansamblu de bunuri imobile, 
amplasate in loc. Galati, Str. Traian, Nr. 
444, compus din: - teren in suprafata 
de 174 mp, real masurat 180,69 mp. - 
Constructia edificata pe acest teren cu 
destinatia de spatiu depozitare (nr. 1.1, 
edificat in regim de P+1) cu o supra-
fata utila de 73,15 mp, si o suprafata 
construita de 78,06 mp 60.000 lei, din 
care:- 8.571 lei- 51.429 lei Ansamblu 
de bunuri imobile, amplasate in loc. 
Galati, Str. Traian, Nr. 444, compus 
din:- terenul in suprafata de 174 mp, 
real masurat 174,59 mp -constructia 
edificata pe acest teren cu destinatia 
de spatiu depozitare (nr. 1.2, edificat 
in regim de P+1) cu o suprafata utila 
de 73,15 mp, si o suprafata construita 
de 75,43 mp 55.500 lei, din care:- 8571 
lei- 46.929 lei - Ansamblul de bunuri 
imobile, compus din spatiul de de-
pozitare nr. 1.1 si terenul aferent, este 

grevat de sarcini in favoarea SC BANC 
POST SA SUC. GALATI - Ansamblul de 
bunuri imobile, compus din spatiul 
de depozitare nr. 1.2 si terenul afe-
rent, este grevat de sarcini in favoarea 
BRD-GSG SA SUC. GALATI. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare, cu urmatoarele 
documente: - oferta de cumparare; 
-dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; -dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111 (45110)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie serviciu 
ArcelorMittal, marca 61866. Se declară 
nulă. (45069)
• Pierdut cartelă tahograf, pe numele 
Bostan Valentina Veronica. Se declară 
nulă. (45075)
• Pierdut certificat constatator suspen-
dare activitate, pentru SC Satoga SRL 
Galaţi. Se declară nulă. (45085)
• Pierdut act de concesiune 656/1965, 
28.10.1997, pe numele Pirtea Dumitru 
şi Pirtea Veruţa, locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 25, rândul 7, locul 
8sud. Se declară nul. (45104)
• Pierdut ştampilă rotundă a soci-
etăţii Vidacom SRL, RO12944304, 
J17/275/2000. Se declară nulă. (45122)

Diverse
• Organizăm nunţi, botezuri, mese 
festive, locaţie Casa Armatei. Relaţii 
la telefon 0744852754, 0745944005. 
(44520)

• Restaurant La Mona organizează 
revelion 2013, preţ 130 lei/persoa-
nă. Tel. 0751490542. (44711)

• Vlad Viorel, domiciliat în sat Braniştea, 
co. Braniştea jud. Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Clădire administrati-
vă, hală şi împrejmuire teren” propus 
a fi amplasat în sat Braniştea, com. 
Braniştea, jud. Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele 
de luni -vineri, între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM Galaţi. 
(45061)

Serviciul 
Public ECOSAL 

Galati 
aduce la cunoştinţă agen-
ţilor economici şi a institu-
ţiilor publice din munici-
piul Galati, majorarea tari-
fului de la 37,00 lei/mc fără 
TVA la de 38,48 lei/mc fara 
TVA a serviciului de salu-
brizare, incepând cu data 
de 1 octombrie 2012.

ANUNŢ IMPORTANT
Direcţia Generală a Finanţelor Publice Galati 

aduce la cunoştinţa contribuabililor că în temeiul 
art.621 alin.(2), art.94,alin.(15) din Legea 571/2003 
privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, pe baza criteriilor stabilite prin Ordinul 
comun al Ministrului Dezvoltării Regionale şi 
Turismului şi Ministrului Finanţelor Publice 
nr.22/28/2012, si a propunerilor Ministerului 
Dezvoltarii Regionale si Turismului pentru anul 
2013, s-a stabilit  norma anuală de venit  pe anul 
2013 , corespunzatoare unei camere de inchiriat 
in cazul veniturilor din închirierea în scop turistic 
a camerelor situate in locuinţa proprietate 
personală  având o capacitate de cazare cuprinsă 
între una si cinci camere astfel :

• 6000 lei  pe an, pe cameră, pentru locuinţele 
menţionate la art.3 lit.e) din Ordinul comun al 
Ministrului Dezvoltării Regionale  şi Turismului 
şi Ministrului Finanţelor Publice nr.22/28/2012 
privind criteriile de stabilire a normei anuale de 
venit corespunzătoare  unei camere de închiriat 
în scop turistic situată în locuinţa proprietate 
personală.
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

ANUNŢ IMPORTANT
Aducem la cunoştinţa contribuabililor din judeţul Galaţi, care obţin venituri din activităţi independente, desfăşurate în mod individual, fără salariaţi, că normele de venit stabilite de către Direcţia Generală a Finanţelor Publice pentru anul 2013 sunt cele redate în tabelul alăturat.
Contribuabilii care obţin venituri din activităţi independente, impuşi pe bază de norme de venit, au dreptul să opteze, pe bază de cerere, pentru determinarea venitului net în sistem real.Cererea de opţiune însoţită de declaraţia privind venitul estimat vor fi depuse la organul fiscal competent 
până la 31 ianuarie  2013,  în cazul contribuabililor care au desfăşurat activitate şi în anul precedent  au fost impuşi pe bază de norme de venit, sau în termen de 15 zile de la începerea activităţii,  în cazul contribuabililor care încep activitatea în cursul anului 2013.

NORME ANUALE  DE  VENIT  PENTRU  ANUL   2013
pentru activităţi desfăşurate de contribuabili care realizează venituri comerciale, pentru care venitul net se poate determina pe baza normelor anuale de venit

Nr. Denumire activitate cf.OMFP nr.2875/2011 Denumire activitate cod CAEN rev.2 Municipiul 
Galati

Municipiul 
Tecuci Orase Comune

1 Boiangerie 1330:Finisarea materialelor textile 10.080 9.660 9.240 8.400

2
Comert cu amănuntul în magazine nespecializate, 
cu vanzare predominantă de produse alimentare, 
bauturi şi tutun

4711:Comert cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vanzare 
predominantă de produse alimentare, bauturi şi tutun 11.250 10.685 10.150 8.400

3 Comerţ cu plante medicinale, seminte de legume, 
fructe şi flori

4622:Comert cu ridicata al florilor si plantelor

10.500 9.800 9.500 8.500

4776:Comert cu amanuntul al florilor plantelor si semintelor; comert 
cu amanuntul al animalelor de companie si a hranei pentru acestea, 
in magazine specializate
4789:Comert cu amanuntul prin standuri , chioscuri si piete al 
altor produse

4 Comert cu produse agricole si alimentare

4721:Comert cu amanuntul al fructelor si legumelor proaspete in 
magazine specializate

13.500 10.025 8.900 8.455

4724:Comert cu amanuntul al painii, produselor de patiserie  si 
produselor zaharoase, in magazine specializate
4729:Comert cu amanuntul al altor produse alimentare in magazine 
specializate
4781:Comert cu amanuntul al produselor alimentare, bauturilor si 
produselor din tutun efectuat prin standuri, chioscuri si piete
4789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

5 Comert cu obiecte de uz casnic si unelte 
gospodaresti 

4649:Comert cu ridicata al altor bunuri de uz gospodaresc

11.000 10.000 9.500 8.500

4751:Comert cu amanuntul al textilelor, in magazine specializate
4752:Comert cu amanuntul al articolelor de fierarie, al articolelor din 
sticla si a celor pentru vopsit in magazine specializate
4753:Comert cu amanuntul al covoarelor, carpetelor, tapetelor si a 
altor acoperitoare de podea, in magazine specializate
4754:Comert cu amanuntul al articolelor si aparatelor electrocasnice, 
in magazine specializate
4759:Comert cu amanuntul al mobilei, al articolelor de iluminat si al 
articolelor de uz casnic n.c.a., in magazine specializate
4789:Comert cu amanuntul prin  standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

6 Comert cu îmbrãcãminte si încãltãminte 
noua si uzata

4642:Comert cu ridicata al imbracamintei si incaltamintei

10.355 9.660 9.240 8.400

4771:Comert cu amanuntul al imbracamintei in magazine specializate
4772:Comert cu amanuntul al incaltamintei si articolelor din piele, in 
magazine specializate
4779:Comert cu amanuntul al bunurilor de ocazie vandute prin 
magazine
4782:Comert cu amanuntul al textilelor, imbracamintei si 
incaltaminteiefectuat prin standuri, chioscuri si piete

7 Comert cu ambalaje din sticlã

4752:Comert cu amanuntul al articolelor de fierarie, al articolelor din 
sticla si a celor pentru vopsit in magazine specializate

10.100 9.700 9.300 8.450
4789:Comert cu amanuntul prin  standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

8 Comert cu casete audio-video, CD, DVD 

4763:Comert cu amanuntul al discurilor si benzilor magnetice cu sau 
fara inregistrari audio/video in magazine specializate

11.000 10.000 9.500 8.500
4789:Comert cu amanuntul prin  standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

9 Comert cu amanuntul al echipamentelor audio/
video, in magazine specializate

4743:Comert cu amanuntul al echipamentelor  audio/video in 
magazine specializate 15.000 10.000 9.500 8.600

10 Comert cu animale si pãsãri vii

4611:Intermedieri in comertul cu materii prime agricole, animale vii, 
materii prime textile si cu semifabricate 

12.000 11.000 10.000 9.0004623:Comert cu ridicata al animalelor vii
4789:Comert cu amanuntul prin standuri chioscuri si piete al 
altor produse

11 Comert cu lânã, piei crude
4624:Comert al blanurilor, pieilor brute si al pieilor prelucrate

10.500 9.500 9.000 8.5004789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

12 Comercializare cu stuf
4776:Comert cu amanuntul al florilor plantelor si semintelor; comert 
cu amanuntul al animalelor de companie si a hranei pentru acestea, 
in magazine specializate

10.100 9.700 9.300 8.600

13

Comercializarea cainilor si pisicilor de rasa,pasarilor 
ornamentale,broastelor testoase, a animalelor 
de blana si a altor animale de companie,inclusiv 
hrana specifica acestora

4776:Comert cu amanuntul al florilor plantelor si semintelor; comert 
cu amanuntul al animalelor de companie si a hranei pentru acestea, 
in magazine specializate 10.150 9.750 9.350 8.650
4789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

14
Comecializare de  flori naturale/artificiale si con-
fectionare si/sau comercializare de aranjamente 
florale din flori naturale/artificiale

2229:Fabricarea altor produse din material plastic

11.500 9.700 9.300 8.550

3299:Fabricarea altor produse manufacturiere n.c.a.
4776:Comert cu amanuntul al florilor plantelor si semintelor; comert 
cu amanuntul al animalelor de companie si a hranei pentru acestea, 
in magazine specializate
4789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

15 Comercializare de piese si accesorii pentru 
autovehicule

4531:Comert cu ridicata de piese si accesorii pentru autovehicule
12.000 10.000 9.500 9.000

4532:Comert cu amanuntul  de piese si accesorii pentru autovehicule

16 Confectionare si/sau comercializare de 
incaltaminte

1520:Fabricarea incaltamintei

11.500 10.000 9.500 9.000
4772:Comert cu amanuntul al incaltamintei si articolelor din piele , 
in magazine specializate
4782:Comert cu amanuntul al textilelor, imbracamintei si 
incaltamintei efectuat prin standuri, chioscuri si piete

17

Confectionare, comercializare si/sau reparare 
obiecte din lemn, fire textile, materiale textile, 
deseuri textile, piele, plastic, ceramicã, aluminiu,  
cupru, sârmã, cauciuc, sticlã, fibrã de sticlã, hartie, 
papura, nuiele, trestie,paie,iasca,foi de porumb

1392:Fabricarea de articole confectionate din textile ( cu exceptia 
imbracamintei si lenjeriei de corp)

11.800 9.800 9.500 8.600

1394:Fabricarea de odgoane, franghii, sfori si plase
1395:Fabricarea de textile netesute si articole din acestea, cu exceptia 
confectiilor de imbracaminte
1399:Fabricarea altor textile n.c.a.
1411:Fabricarea articolelor  de imbracaminte din piele
1431:Fabricarea prin tricotare sau crosetare a ciorapilor si articolelor 
de galanterie
1439:Fabricarea prin tricotare sau crosetare a altor articole de 
imbracaminte
1621:Fabricarea de furnire si a panourilor din lemn
1629:Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea articolelor din 
pluta, paie si din alte materiale vegetale impletite
1729:Fabricarea altor articole din hartie si carton
2219:Fabricarea altor produse  din cauciuc
2223:Fabricarea articolelor din material plastic pentru constructii
2229:Fabricarea altor produse din material plastic
2313:Fabricarea articolelor din sticla
2319:Fabricarea de sticlarie tehnica
2342:Fabricarea de obiecte sanitare din ceramica
2511:Fabricarea de constructii metalice si parti componente ale 
structurilor metalice
2512:Fabricarea de usi si ferestre din metal
2593:Fabricarea articolelor din fire metalice; fabricarea de lanturi 
si arcuri
2599:Fabricarea altor articole din metal n.c.a.
4751:Comert cu amanuntul al textilelor, in magazine specializate
4778:Comert cu amanuntul al altor bunuri noi, in magazine 
specializate
4789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse
9523:Repararea incaltamintei si articolelor din piele
9524:Repararea mobilei si afurniturilor casnice
9529:Repararea articolelor de uz personal si gospodaresc n.c.a.

18 Confectionare si/sau reparatii obiecte de uz casnic, 
gospodaresc, ornamental

1722:Fabricarea produselor de uz gospodaresc si sanitar din hartie 
sau  carton

10.800 10.100 10.000 9.000

2341:Fabricarea articolelor ceramice pentru uz gospodaresc si 
ornamental
9521:Repararea aparatelor electronice de uz casnic
9522:Repararea dispozitivelor de uz gospodaresc si a echipamentelor 
pentru casa su gradina
9529:Repararea articolelor de uz personal si gospodaresc n.c.a.

19 Confectionare si/sau comercializare garnituri 
pentru  etansare

2219:Fabricarea altor produse  din cauciuc
10.080 9.660 9.240 8.4004778:Comert cu amanuntul al altor bunuri noi, in magazine 

specializate

20 Confectionare si/sau comercializare obiecte 
metalice si de mecanicã finã

2511:Fabricarea de constructii metalice si parti componenteale 
structurilor metalice

11.600 10.200 9.500 8.700

2512:Fabricarea de usi si ferestre din metal
2571:Fabricarea produselor de taiat
2572:Fabricarea articolelor de feronerie
2573:Fabricarea uneltelor
2594:Fabricarea de suruburi, buloane si alte articole filetate:fabricarea 
de nituri si saibe
2599:Fabricarea altor articole din metal n.c.a.
4778:Comert cu amanuntul al altor bunuri noi, in magazine 
specializate
4789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

21

Confectionare si/sau comercializare obiecte din 
beton,  ciment,marmurã, piatrã, ipsos, argila, 
caramizi,tigle,valatuci si  din alte materiale si/sau 
produse pentru constructii

2332:Fabricarea caramizilor,tiglelor si altor produse pentru constructii 
din argila arsa

12.000 10.800 10.100 9.100

2361:Fabricarea produselor din beton pentru constructii
2362:Fabricarea produselor din ipsos pentru constructii
2369:Fabricarea altor articole din beton,ciment si ipsos
2370:Taierea,fasonarea si finisarea pietrei
4673:Comert cu ridicata al materialului lemnos si al materialelor de 
constructii si echipamentelor sanitare
4778:Comert cu amanuntul al altor bunuri noi, in magazine 
specializate
4789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

22 Confectionare si/sau comercializare hamuri si 
harnasamente

1512:Fabricarea articolelor de voiaj si marochinarie si a articolelor 
de harnasament

10.100 9.700 9.300 8.5004778:Comert cu amanuntul al altor bunuri noi, in magazine 
specializate
4789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

23 Confectionare si/sau reparare obiecte din blanã 
si cojocãrie

1420:Fabricarea articolelor din blana
10.500 9.800 9.500 8.600

9529:Repararea articolelor de uz personal si gospodaresc n.c.a.

24 Confectionare si/sau reparare  bijuterii din metale 
si pietre pretioase 

3212:Fabricarea bijuteriilor si articolelor similare din metale si 
pietre pretioase 10.400 9.700 9.400 8.500
9525:Repararea ceasurilor si bijuteriilor

25 Confectionare si/sau comercializare gablonturi, 
martisoare, felicitari

3213:Fabricarea imitatiilor de bijuterii si articole similare
11.000 10.000 9.000 8.5004789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 

altor produse

26 Confectionare si/sau comercializare de pãlãrii,sepci 
si/sau articole de ceaprazarie

1392:Fabricarea de articole confectionate din textile ( cu exceptia 
imbracamintei si lenjeriei de corp)

11.500 9.800 9.300 8.500

1399:Fabricarea altor textile n.c.a.
1419:Fabricarea altor articole de imbracaminte si accesorii n.c.a.
4778:Comert cu amanuntul al altor bunuri noi, in magazine 
specializate
4789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

27 Confectionare si/sau comercializare de rame, 
încadrãri tablouri si oglinzi

1629:Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea articolelor din 
pluta, paie si din alte materiale vegetale impletite

10.200 9.700 9.300 8.4004778:Comert cu amanuntul al altor bunuri noi, in magazine 
specializate
4789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

28 Confectionare si/sau reparatii articole de 
marochinãrie si de voiaj de orice fel

1512:Fabricarea articolelor de voiaj si marochinarie si a articolelor 
de harnasament 10.100 9.600 9.300 8.400
9523:Repararea incaltamintei si articolelor din piele

29 Confectionare, acordãri si/sau reparatii de 
instrumente muzicale

3220:Fabricarea instrumentelor muzicale
11.000 9.700 9.300 8.500

9529:Repararea articolelor de uz personal si gospodaresc n.c.a.

30 Confectionare si/sau comercializare de mãturi 
si perii

3291:Fabricarea maturilor si periilor

10.600 9.700 9.400 8.500
4778:Comert cu amanuntul al altor bunuri noi, in magazine 
specializate
4789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

31 Confectionare si/sau comercializare de unelte 
de pescuit

3230:Fabricarea articolelor pentru sport

10.500 9.800 9.400 8.600

3299:Fabricarea altor produse manufacturiere n.c.a.
4778:Comert cu amanuntul al altor bunuri noi, in magazine 
specializate
4789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

32 Confectionare, comercializare si/sau reparatii 
ambarcatiuni

3011:Constructia de nave si structuri plutitoare
12.000 11.500 11.000 10.0003012:Constructia de ambarcatiuni sportive si de agrement

3315:Repararea si intretinerea navelor si barcilor

33 Copiere acte
1812:Alte activitati de tiparire n.c.a.

11.500 10.500 10.000 9.0008219:Activitati de fotocopiere,de pregatire a documentelor si alte 
activitati specializate de secretariat

34 Cresterea si /sau comercializarea de pesti exotici si 
accesorii de acvaristica,incvlusiv hrana specifica

0321:Acvacultura maritima

12.000 11.500 11.000 8.600

0322:Acvacultura in ape dulci
4776:Comert cu amanuntul al florilor plantelor si semintelor; comert 
cu amanuntul al animalelor de companie si a hranei pentru acestea, 
in magazine specializate
4789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

35 Croitorie,corsetãrie

1412:Fabricarea de articole de imbracaminte pentru lucru

13.000 11.800 11.200 10.500

1413:Fabricarea altor articole de imbracaminte(exclusiv lenjeria 
de corp)
1414:Fabricarea de articole de lenjerie de corp
1419:Fabricarea altor articole de imbracaminte si accesorii n.c.a.
9529:Repararea articolelor de uz personal si gospodaresc n.c.a.

36 Dactilografiere si stenografiere

8211:Activitati combinate de secretariat

10.500 9.800 9.300 8.5008219:Activitati de fotocopiere,de pregatire a documentelor si alte 
activitati specializate de secretariat
8299:Alte activitati de servicii suport pentru intreprinderi n.c.a.

37 Dãrãcit si/ sau toarcere
1310:Pregatirea fibrelor si filarea fibrelor textile

13.000 12.000 11.000 8.500
9609:Alte activitati de servicii n.c.a.

38 Demontare (dezasamblare)  de autovehicule si 
comercializare piese auto uzate

3831:Demontarea (dezasamblarea) masinilor si a echipamentelor 
scoase din uz  pentru recuperarea materialelor 12.000 11.000 10.000 9.000
4677:Comert cu ridicata al deseurilor si resturilor

39 Dogãrie
1624:Fabricarea ambalajelor din lemn

11.500 9.800 9.500 9.000
9529:Repararea articolelor de uz personal si gospodaresc n.c.a.

40 Dresurã de animale
0162:Activitati auxiiare pentru cresterea animalelor

10.500 9.800 9.300 8.4509329:Alte activitati recreative si distractive n.c.a.
9609:Alte activitati de servicii n.c.a.

41 Dulgherie, tamplarie si comercializare de 
barne,grizi,suporti pentru contructii

1623:Fabricarea altor elemente de dulgherie si tamplarie, pentru 
constructii 14.000 13.000 12.000 10.000
4332:Lucrari de tamplarie si dulgherie

42 Extractia si comercializarea pietrei, pietrisului, 
nisipului, argilei

0811:Extractia pietrei ornamentale si apietrei pentru constructii, 
extractia pietrei calcaroase, gipsului, cretei si a ardeziei 15.000 14.000 13.000 10.000
0812:Extractia pietrisului si nisipului,extractia argilei si caolinului

43 Fabricarea produselor lactate si a branzeturilor 1051:Fabricarea produselor lactate si a branzeturilor 11.500 11.000 10.500 9.000

44 Fântânãrie

3600:Captarea,tratarea si distributia apei

15.000 14.000 13.000 11.000
4221:Lucrari de contructii aproiectelor utilitare pentru fluide
4313:Lucrari de foraj si sondaj pentru constructii
4399:Alte lucrari speciale de constructii n.c.a.

45 Fierãrie-potcovãrie

0162:Activitati auxiiare pentru cresterea animalelor

11.500 10.200 9.400 9.000
2572:Fabricarea articolelor de feronerie
2573:Fabricarea uneltelor
2599:Fabricarea altor articole din metal n.c.a.
3311:Repararea articolelor fabricate din metal

46 Fotografiere, fotocopiere si fotoceramicã
7420:Activitati fotografice

12.000 10.000 9.500 9.0008219:Activitati de fotocopiere,de pregatire a documentelor si alte 
activitati specializate de secretariat

47 Instalare, montare, reparare, închiriere de aparate 
de mãsurã si control

3320:Instalarea masinilor si echipamentelor industriale

10.100 9.700 9.300 8.4009522:Repararea dispozitivelor de uz gospodaresc si a echipamentelor 
pentru casa su gradina
9609:Alte activitati de servicii n.c.a.

48
Inchirieri de biciclete, motoscutere, mijloace de 
transport auto si pe apa, parapante, ski-jeturi si 
material sportiv

7721:Activitati de inchiriere si leasing cu bunuri recreationale si 
echipament sportiv

10.500 9.800 9.400 8.500
7729:Activitati de inchiriere si leasing cu alte bunuri personale si 
gospodaresti n.c.a.

49 Închiriere de cort si/sau veselã, de rochii de gala, 
de mireasa si pentru diferite ocazi

7721:Activitati de inchiriere si leasing cu bunuri recreationale si 
echipament sportiv

10.800 9.700 9.300 8.600
7729:Activitati de inchiriere si leasing cu alte bunuri personale si 
gospodaresti n.c.a.

50 Închirieri casete audio-video, CD-uri  si  DVD-uri 7722:Inchirierea de casete video si discuri(CD-uri,DVD-uri) 10.100 9.700 9.300 8.500

51 Închirieri de camere în scop turistic
5510:Hoteluri si alte facilitati de cazare similare

15.000 12.000 11.000 10.0005520:Facilitati de cazare pentru vacante si perioade de scurta durata
5590:Alte servicii de cazare

52 Intretinere si reparare si/sau reconditionare de 
autovehicule si utilaje agricole,inclusiv piese auto

3312:Repararea masinilor
10.500 9.800 9.300 8.4003317:Repararea si intretinerea altor echipamente de transport n.c.a.

4520:Intretinerea si repararea autovehiculelor

53 Intermedieri în turism
7911:Activitati ale agentiilor turistice

12.000 10.000 9.500 8.500
7990:Alte servicii de rezervare si asistenta turistica

54 Lãcãtuserie

2562:Operatiuni de mecanica generala

11.000 10.500 9.500 9.000
2573:Fabricarea uneltelor
2599:Fabricarea altor articole din metal n.c.a.
8020:Activitati de servicii privind sistemele de securizare

55 Legare de cãrti 1814:Legatorie si servicii conexe 10.100 9.700 9.300 8.500

56 Lucrari de escavare
4312:Lucrari de pregatire a terenului

11.000 10.500 9.500 9.000
4313:Lucrari de foraj si sondaj pentru constructii

57 Organizare de cursuri sportive, de activitãti de 
întretinere si înfrumusetare fizicã

9313:Activitati ale centrelor de fitness

12.000 12.000 12.000 9.000
9319:Alte activitati sportive
9329:Alte activitati recreative si distractive n.c.a.
9604:Activitati de intretinere corporala

58 Organizare de activitãti distractive în discoteci, 
distractii populare si zodiac cu papagal

9321:Balciuri si parcuri de distractii
11.500 11.000 9.500 9.000

9329:Alte activitati recreative si distractive n.c.a.

59 Producerea si/sau comercializarea produselor de 
panificatie, patiserie, gogoserie, covrigarie,cofetãrie

1071:Fabricarea painii, fabricarea prajiturilor, si a produselor proaspete 
de patiserie

12.500 12.000 11.500 10.000

1072:Fabricarea biscuitilor si piscoturilor, fabricarea prajiturilor si 
produselor conservate de patiserie
4724:Comert cu amanuntul al painii, produselor de patiserie  si 
produselor zaharoase, in magazine specializate
4729:Comert cu amanuntul al altor produse alimentare in magazine 
specializate
4781:Comert cu amanuntul al produselor alimentare, bauturilor si 
produselor din tutun efectuat prin standuri, chioscuri si piete

60 Prelucrarea pieilor, prepararea si vopsirea blanurilor 1511:Tabacirea si finisarea pieilor; prepararea si vopsirea blanurilor 10.500 9.700 9.400 8.500

61 Prepararea carbunelui din lemn

1629:Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea articolelor din 
pluta, paie si din alte materiale vegetale impletite 10.100 9.670 9.300 8.450
1910:Fabricarea produselor de cocserie
2014:Fabricarea altor produse chimice organice, de baza

62 Producere si/sau comercializare de var
2352:Fabricarea varului si ipsosului

10.100 9.700 9.340 8.4504789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

63 Producere si/sau  reparare de cazane si caldari

2521:Productia de radiatoare si cazane pentru incalzire centrala

10.500 9.700 9.400 8.500

2591:Fabricarea de recipienti, containere, si alte produse similare 
din otel
2592:Fabricarea ambalajelor usoare din metal
2893:Fabricarea utilajelor pentru prelucrarea produselor alimentare, 
bauturilor si tutunului
9522:Repararea dispozitivelor de uz gospodaresc si a echipamentelor 
pentru casa su gradina

64 Producere si/sau comercializare de articole 
de feronerie

2572:Fabricarea articolelor de feronerie
10.400 9.700 9.300 8.4504752:Comert cu amanuntul al articolelor de fierarie, al articolelor din 

sticla si a celor pentru vopsit in magazine specializate

65

Producere si/sau comercializare floricele de 
porumb, castane prajite, porumb fiert, seminte 
prajite,de floarea-soarelui si dovleac, dovleac copt, 
vatã de zahãr, bors 

1082:Fabricarea produselor din cacao, a ciocolatei si a produselor 
zaharoase

10.500 9.700 9.300 8.5001089:Fabricarea altor produse alimentare n.c.a
4789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

66
Producere si/sau comercializare de inghetata, 
gemuri marmelade, jeleuri si conservare a fructelor 
prin uscare

1039:Prelucrarea si conservarea fructelor si legumelor n.c.a

11.000 10.000 9.500 9.000

1052:Fabricarea inghetatei
4729:Comert cu amanuntul al altor produse alimentare in magazine 
specializate
4781:Comert cu amanuntul al produselor alimentare, bauturilor si 
produselor din tutun efectuat prin standuri, chioscuri si piete

67 Producere si/sau comercializare de paste fainoase: 
macaroane, spaghete, taitei

1073:Fabricarea macaroanelor,taieteilor, cus-cus-ului si a altor 
produse fainoase similare

10.800 9.900 9.400 8.6004729:Comert cu amanuntul al altor produse alimentare in magazine 
specializate
4781:Comert cu amanuntul al produselor alimentare, bauturilor si 
produselor din tutun efectuat prin standuri, chioscuri si piete

68 Producere si/sau comercializare de obiecte 
de artizanat

1320:Productia de tesaturi

11.000 9.900 9.500 9.000

1629:Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea articolelor din 
pluta, paie si din alte materiale vegetale impletite
2341:Fabricarea articolelor ceramice pentru uz gospodaresc si 
ornamental
3299:Fabricarea altor produse manufacturiere n.c.a.
4778:Comert cu amanuntul al altor bunuri noi, in magazine 
specializate
4789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

69 Producere si/sau comercializare de franghii, sfori si 
snururi, din fibre sau fasii textile

1394:Fabricarea de odgoane, franghii,sfori si plase

10.700 9.700 9.200 9.000
4778:Comert cu amanuntul al altor bunuri noi, in magazine 
specializate
4789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse

70
Producere, comercializare si/sau reparare de 
mobila, inclusiv de scaune, banchete, fotolii, 
canapele, mese, dulapuri

3102:Fabricarea de mobila pentru bucatarii

13.000 12.000 11.500 10.000

3103:Fabricarea de saltele si somiere
3109:Fabrica de mobila n.c.a.
4759:Comert cu amanuntul al mobilei, al articolelor de iluminat si al 
articolelor de uz casnic n.c.a., in magazine specializate
9524:Repararea mobilei si afurniturilor casnice

71 Productie, comercializare si reparare jocuri si jucãrii

3240:Fabricarea jocurilor si jucariilor

10.500 9.800 9.300 8.5004765:Comert cu amanuntul al jocurilor si jucariilor in magazine 
specializate
9529:Repararea articolelor de uz personal si gospodaresc n.c.a.

72 Producere si/sau comercializare coloranti, esente 
alimentare, condimente si ingrediente

1084:Fabricarea condimentelor si ingredientelor
10.100 9.700 9.300 8.4504729:Comert cu amanuntul al altor produse alimentare in magazine 

specializate

73 Paza si ingrijirea animalelor,inclusiv in stani si cirezi 0162:Activitati auxiliare pentru cresterea animalelor 11.000 10.000 10.000 9.500

74 Pescuit si comercializare de peste

0311:Pescuitul maritim

11.500 9.800 9.300 9.000

0312:Pescuitul in ape dulci
4638:Comert cu ridicata specializat al altor alimente, inclusiv 
peste,crustacee si moluste
4723:Comert cu amanuntul al pestelui, crustaceelor si molustelor, in 
magazine specializate

75 Reparare brichete, montat supapa si umplere gaz
9522:Repararea dispozitivelor de uz gospodaresc si a echipamentelor 
pentru casa su gradina 11.000 9.700 9.300 9.100
9529:Repararea articolelor de uz personal si gospodaresc n.c.a.

76 Reparare de ceasuri, bujuterii, stilouri, umbrele, 
ochelari

9525:Repararea ceasurilor si bijuteriilor
10.500 9.700 9.200 8.500

9529:Repararea articolelor de uz personal si gospodaresc n.c.a.

77

Reparare aparate foto,radio, Tv,calculatoare, 
masini de scris,cantare,telefoane, echipamente de 
comunicatii, alte aparate electronice de uz casnuc, 
inclusiv frigidere,aragaze,masini de spalat,alte 
dispozitive si echipamente pentru casa si gradina. 

3312:Repararea masinilor

12.000 11.500 11.000 10.000

3319:Repararea altor echipamente
3313:Repararea echipamentelor electronice si optice
9511:Repararea calculatoarelor si echipamentelor periferice
9512:Repararea echipamentelor de comunicatii
9521:Repararea aparatelor electronice de uz casnic
9522:Repararea dispozitivelor de uz gospodaresc si a echipamentelor 
pentru casa si gradina
9529:Repararea articolelor de uz personal si gospodaresc n.c.a.

78 Reparare si intretinere moto-velo
4540:Comert cu motociclete, piese si accesorii aferente; intretinere asi 
repararea motocicletelor 10.200 9.650 9.350 8.450
9529:Repararea articolelor de uz personal si gospodaresc n.c.a.

79 Reparare  si reconditionare incaltaminte 9523:Repararea incaltamintei si articolelor din piele 11.000 10.000 9.500 9.000

80 Reparare si/sau întretinere ascensoare de persoane 
si de mãrfuri

3317:Repararea si intretinerea altor echipamente de transport n.c.a.
11.000 10.000 9.000 8.500

4329:Alte lucrari de instalatii pentru constructii

81 Rotãrie si/sau executare de caroserii din lemn

1629:Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea articolelor din 
pluta, paie si din alte materiale vegetale impletite

10.200 10.000 9.500 9.0003099:Fabricarea altor mijloace de transport n.c.a.
3299:Fabricarea altor produse manufacturiere n.c.a.

82 Servicii de bãtut porumb cu masina
0161:Activitati auxiliare pentru productia vegetala

10.000 9.900 9.800 9.200
0163:Activitati dupa recoltare 

83 Servicii de afumare carne si slanina
1011:Prelucrarea si conservarea carnii

9.800 9.500 9.300 9.000
1013:Fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne de pasare)

84 Servicii  de amplasare de corturi, rulote si altele 5530:Parcuri pentru rulote, campinguri si tabere 10.000 9.500 9.300 8.400
85 Servicii de cântãrire 9609:Alte activitati de servicii n.c.a. 10.500 9.600 9.300 8.500

86 Servicii de formatare si incarcare baterii auto, 
acumulatori si pile electrice

2720:Fabricarea de acumulatori si baterii
10.500 9.700 9.300 8.5003314:Repararea echipamentelor electrice

9609:Alte activitati de servicii n.c.a.

87 Servicii executate de proprietarii de cazane pentru 
fabricat rachiuri naturale

1101:Distilarea, rafinarea  si mixarea bauturilor alcoolice
10.100 9.800 9.400 9.000

1104:Fabricarea altor bauturi nedistilate, obtinute prin fermentare

88 Servicii de strungãrie, frezare, alezare

2562:Operatiuni de mecanica generala

11.500 10.500 10.000 9.5002592:Fabricarea ambalajelor usoare din metal
2594:Fabricarea de suruburi, buloane si alte articole filetate:fabricarea 
de nituri si saibe

89 Servicii de încãrcat stingãtoare
2829:Fabricarea altor masini si utilaje de utilizare generala n.c.a.

11.000 9.800 9.300 9.0008425:Activitati de lupta impotriva incediilor si de prevenire a acestora
9609:Alte activitati de servicii n.c.a.

90
Servicii executate pentru instalatii de apã, gaz, 
incalzire termica, canal, electricitate frigotehnice, 
izolatii la constructii

4321:Lucrari de instalatii electrice

11.000 10.200 10.000 9.500

4322:Lucrari de instalatii sanitare, de incalzire si de aer conditionat
4329:Alte lucrari de instalatii pentru constructii
4399:Alte lucrari speciale de constructii n.c.a.
9522:Repararea dispozitivelor de uz gospodaresc  si a echipamentelor 
pentru casa si gradina
9529:Productia de bauturi racoritoare nealcolice; productia de ape  
minerale si alte ape imbuteliate

91 Servicii de încãrcat sifoane 1107:Productia de bauturi racoritoare nealcolice; productia de ape 
minerale si alte ape imbuteluate 10.500 9.900 9.400 8.600

92 Servicii de incubare ouã 0162:Activitati auxiliare pentru cresterea animalelor 10.400 9.650 9.400 9.000

93 Servicii de reproductie si selectie in cresterea 
animalelor 0162:Activitati auxiliare pentru cresterea animalelor 11.000 10.000 9.500 9.000

94 Servicii executate de ipsosari 4331:Lucrari de ipsoserie 11.000 9.800 9.400 9.000

95 Servicii executate de lustragii
8129:Alte activitati de curatenie

10.100 9.700 9.300 8.500
9609:Alte activitati de servicii n.c.a.

96 Servicii executate de tehnicieni veterinari
0162:Activitati auxiliare pentru cresterea animalelor

12.000 10.000 10.000 9.000
7500:Activitati veterinare

97 Servicii de frizerie,afura,cosmetica,manuchiura,
pedichiura,masaj

9602:Coafura si alte activitati de imfrumusetare
12.000 11.000 10.000 9.000

9604:Activitati de intretinere corporala
98 Servicii executate de mãcelari 1011:Prelucrarea si conservarea carnii 10.500 9.800 9.500 9.000

99 Servicii de morãrit si urluit
1061:Fabricarea produselor de morarit

12.000 11.500 11.000 10.000
1091:Fabricarea preparatelor pentru hrana animalelor de ferma

100 Servicii executate de mozaicari, faiantãri, 
parchetari, zidari, zugravi,geamgii

4120:Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale

12.450 9.800 9.300 8.600
4333:Lucrari de pardosire si placare a peretilor
4334:Lucrari de vopsitorie, zugraveli si montari de geamuri
4339:Alte lucrari de finisare
4399:Alte lucrari speciale de constructii n.c.a.

101 Servicii de intretinere si curatare a cladirilor inclusiv 
menaj  casnic

4399:Alte lucrari speciale de constructii n.c.a.

11.400 10.000 9.500 8.700
8121:Activitati generale de curatenie a cladirilor
8122:Activitati specializate de curatenie
8129:Alte activitati de curatenie

102 Servicii  de tinichigerie (faraauto) iclusiv cele de 
invelire cu  cu tabla, tigla a constructiilor

2562:Operatiuni de mecanica generala
10.200 9.700 9.400 8.600

4391:Lucrari de invelitori, sarpante si terase la constructii

103 Servicii de dezinfectie, dezinsectie si deratizare 
3700:Colectarea si epurarea apelor uzate

10.500 9.900 9.400 8.9003900:Activitati si servicii de decontaminare
8129:Alte activitati de curatenie

104 Servicii executate de meditatori 8559:Alte forme de invatamant n.c.a. 14.000 13.000 12.000 9.000

105 Servicii executate de organizatori de expozitii 
si spectacole

8230:Activitati de organizare a expozitiilor, targurilor si congreselor
11.875 9.660 9.240 8.4509002:Activitati suport  pentru interpretarea artistica (spectacole)

9004:Activitati de gestionare a salilor de spectacole

106 Servicii de plisat, grofat, ajurat, stopari
1330:Finisarea materialelor textile

11.875 9.660 9.240 8.4509529:Repararea articolelor de uz personal si gospodaresc n.c.a.
9609:Alte activitati de servicii n.c.a.

107 Servicii executate cu pive

1395:Fabricarea de textile netesute si articole din acestea, cu exceptia 
confectiilor de imbracaminte

10.080 9.660 9.240 8.4001396:Fabricarea de articole tehnice si industriale din textile 
9609:Alte activitati de servicii n.c.a.

108 Servicii de presare metate la rece , bobinare

2431:Tragerea la rece a barelor

11.500 11.000 10.500 10.000

2432:Laminare la rece a benzilor inguste
2433:Productia de profile obtinute la rece
2434:Trefilarea firelor la rece
2445:Productia altor metale neferoase
2550:Fabricarea produselor metalice obtinute prin deformare plastica; 
metalurgia pulberilor
2593:Fabricarea articolelor din fire metalice; fabricarea de lanturi 
si arcuri
2711:Fabricarea motoarelor, generatoarelor si transformatoarelor 
electrice
3314:Repararea echipamentelor electrice

109 Servicii executate cu uleinite
1041:Fabricarea uleiurilor si grasimilor

12.500 12.000 11.500 11.000
2053:Fabricarea uleiurilor esentiale

110 Servicii executate de bucatari
1085:Fabricarea de mancaruri preparate

11.000 10.500 10.300 9.800
5629:Alte activitati de alimentatie n.c.a.

111 Servicii de pompe funebre si similare 9603:Activitati de pompe funebre si similare 11.500 11.000 10.500 9.800
112 Servicii executate de instructori auto 8553:Scoli de conducere (pilotaj) 12.500 12.000 11.000 10.000

113 Servicii executate in agricultura, manual sau cu 
mijloace mecanice 0161:Activitati auxiliare pentru productia vegetala 12.500 11.500 11.000 10.500

114 Servicii executate de rectificatori, sculeri-matriteri, 
sudori,machetisti, fierari- betonisti, tinichigii

2562:Operatiuni de mecanica generala

11.000 10.500 10.000 9.500

2573:Fabricarea uneltelor
2591:Fabricarea de recipienti, containere, si alte produse similare 
din otel
2592:Fabricarea ambalajelor usoare din metal
2594:Fabricarea de suruburi, buloane si alte articole filetate; fabricarea 
de nituri si saibe
2599:Fabricarea altor articole din metal n.c.a.

115 Servicii executate de sobari,teracotari,cosari

2331:Fabricarea  placilor si dalelor din ceramica

11.500 11.000 10.500 10.000

4322:Lucrari de instalatii sanitare, de incalzire si de aer conditionat
4329:Alte lucrari de instalatii pentru constructii
4399:Alte lucrari speciale de contructii n.c.a.
8122:Activitati specializate de curatenie
9609:Alte activitati de servicii n.c.a.

116 Servicii de spãlãtorie si curatatorie  a produselor 
din textile si din blanuri

9601:Spalarea si curatarea (uscata) articolelor textile si a produserlor 
din blana 10.500 9.800 9.300 9.000

117 Servicii de tinichigerie, vopsitorie, electricitate 
auto,spalatorie auto,lustruire si ceruire auto

3312:Repararea masinilor
11.500 11.000 10.500 9.5004520:Intretinerea si repararea autovehiculelor

8122:Activitati specializate de curatenie

118 Servicii de vanzare ziare,reviste,carti

4761:Comert cu amanuntul al cartilor , in magazine specializate

10.500 9.800 9.400 9.000

4762:Comert cu amanuntul al ziarelor si articolelor de papetarie , in 
magazine specializate
4789:Comert cu amanuntul prin standuri, chioscuri si piete al 
altor produse
4799:Comert cu amanuntul efectuat in afara magazinelor, 
standurilor,chioscurilor si pietelor

119 Servicii de supraveghere si ingrijire pentru copii sau 
alte persoane aflate la nevoie

8891:Activitati de ingrijire zilnica pentru copii

10.500 9.900 9.200 8.8008899:Alte activitati de asistenta sociala, fara cazare n.c.a.
8810:Activitati de asistenta sociala fara cazare, pentru batrani si 
persoane aflate in incapacitate de a se ingriji singure

119.1
Servicii executate in domeniul informaticii, altele 
decat cele care genereaza drepturi de autor sau 
drepturi conexe drepturilor de autor

6202:Activitati de cinsultanta in tehnologia informatiei
14.250 10.735 9.240 8.7406203:Activitati de management (gestiune si exploatare) a mijloacelor 

de calcul

120 Tãiat lemne cu ferãstrãu portabil sau circular
1610:Taiere si rindeluirea lemnului

10.500 10.000 9.300 9.000
1629:Fabricarea altor produse din lemn

121 Tãiere si slefuire piatrã 2370:Taierea, fasonarea si finisarea pietrei 10.080 9.660 9.240 8.400
122 Tesut covoare, presuri 1393:Fabricarea de covoare si mochete 10.800 10.000 9.500 9.000

123 Tescuire

1032:Fabricarea sucurilor de fructe si legume

10.300 9.700 9.500 9.000
1102:Fabricarea vinurilor din struguri
1103:Fabricarea cidrului si a altor vinuri din fructe
1104:Fabricarea altor bauturi nedistilate, obtinute prin fermentare

124 Tocilarie
2562:Operatiuni de mecanica generala

11.000 10.500 10.000 9.5009529:Repararea articolelor de uz personal si gospodaresc n.c.a.
9609:Alte activitati de servicii n.c.a.

125 Transporturi de marfuri si persoane, inclusiv 
mijloace de transport cu tractiune animala

4941:Transporturi rutiere de marfuri
14.915 10.925 9.025 9.025

5221:Activitati de servicii anexe pentru transporturi terestre 

126
Transporturi auto cu taxiuri pentru marfuri si 
persoane,mai putin cea efectuata in regim 
de maxi taxi

4932:Transporturi cu taxiuri 15.960 11.970 9.500 9.500

127 Transport de pasageri si/sau marfa pe cai 
navigabile interioare

5030:Transportul de pasageri pe cai navigabile interioare
12.000 11.800 11.500 10.500

5040:Transportul de marfa pe cai navigabile  interioare

128 Vulcanizare
2211:Fabricarea anvelopelor si a camerelor de aer; resaparea si 
refacerea anvelopelor 11.500 11.000 10.500 9.500
4520:Intretinere si repararea autovehiculelor

129 Vopsire si emailare si cositorie 2561:Tratarea si acoperirea metalelor 10.400 9.800 9.400 8.600

Nota:     
Coeficienti de corectie:     
Reducerea normelor de venit pentru meseriasii in varsta dupa cum urmeaza:
- reducerea cu 35% pentru barbatii care au implinit varsta de 65 ani
- reducerea cu 35% pentru femeile care au implinit varsta de 60 ani
Reducerea cu 25% a normelor de venit pentru persoanele fizice autorizate care concomitent 
cu desfasurarea in mod individual a activitatii independente sunt si salariati cu contract de 

munca cu un program normal de lucru (8 ore/zi) pentru intreaga perioada a anului.
Persoanele fizice autorizate care exercita activitatea in alta localitate decat localitatea de 
domiciliu/domiciliul fiscal se vor impune la norma de venit a localitatii in care exercita 
activitatea.
Persoanele fizice autorizate care apreciaza ca norma de venit este prea mare/mica compara-
tiv cu posibilitatea de realizare pot opta pentru determinarea venitului net in sistem real pe 
baza evidentei contabile condusa in conditiile  OMFP nr.1040/2004. Optiunea se va depune 

pana la data de 31.01.2013 la Administratia Finantelor Publice de domiciliu si este obligato-
rie 2 ani.     
  
 DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,   SEF SERV.C.M.C.V.B.  

   Petrescu Clavinia                         Viorel  Acsente  
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Glume

Vasile Ghica

Cotele apelor Dunãrii
din 27 decembrie 2012

Viaþa Horoscop

28 decembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Ingrediente: 4 ouă, 270 g zahăr, 15 g 
gelatină (7 folii şi jumătate), 300 ml lapte, 
2 pliculeţe de zahăr vanilat (sau o esenţă 
de vanilie), un praf de sare, 500 ml frişcă 
lichidă, 1 cutie compot de ananas (340 
g), 2 cutii compot 250 g, 300 g pişcoturi.

Mod de preparare: Ouăle le batem 
cu zahărul şi un praf de sare până obţi-
nem o compoziţie deschisă la culoare şi 
zahărul se topeşte. Adăugăm laptele şi 
punem la foc mic, amestecând continuu 
până ce compoziţia capătă consistenţă. 
Lăsăm să se răcorească şi adăugăm ge-
latina hidratată 10 minute în apă rece. 

Amestecăm pentru omogenizare şi lă-
săm la răcit. Compoturile de fructe le 
punem la scurs (păstrăm câteva fructe 
pentru ornat), iar sucul obţinut îl păs-
trăm pentru a însiropa pişcoturile. 

Într-un vas cu diametrul de 25 cm am 
pus folie alimentară şi am aşezat pe pe-
reţi pişcoturi însiropate. În mijloc am pus 
jumătate din fructe, presându-le uşor, 
jumătate din cremă, restul de fructe, re-
stul de cremă şi am acoperit cu pişcoturi, 
însiropate şi acestea.

 
V.P.

Tort Diplomat
Reţeta zilei

[
Discuţie între  doi  scoţieni:
-Bei o bere?
-Da.
-Du-te şi bea repede că eu 

te aştept afară.

SUA
Whitney Houston ar fi fost asasinată

Un detectiv privat din Statele Unite a declarat că deţine o înre-
gistrare video care demonstrează faptul că Whitney Houston (48 
de ani) a fost asasinată, în februarie, de traficanţii de droguri din Los 
Angeles. Paul Huebl afirmă că a predat această înregistrare FBI-ului. 
Potrivit unor zvonuri deocamdată neconfirmate, cântăreaţa le-ar fi 
datorat traficanţilor 1,5 milioane de dolari.

    M.Z./Mediafax 

Expoziţii

- La Muzeul de Artă Vizuală, 
la etaj, sunt deschise expoziţia 
personală a plasticienei Jana 
Andreescu (în sala Ioan Simion 
Mărculescu) şi expoziţia ”Sterică 
Bădălan şi fiii”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
iarnă al plasticienilor gălăţeni; 
Sala Mică - „Suvenir de Galatz” 
- Florian Doru Crihană. Intrarea 
liberă.

- Muzeul Judeţean de Isto-
rie - la sediul muzeului, din 
str.Domnească nr.25, expozi-
ţiile permanente. La Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc), puteţi vedea expoziţii-
le „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului XIX, înce-
putul secolului XX”, „Restituiri 

Maksay”, „Smaranda Brăescu 
- regina aerului”; la Casa Cuza 
Vodă - expoziţiile „Artă şi 
meşteşug în epoca Regatului 
Dac. Artefacte de os şi corn” şi  
„Ambient modern românesc 
- a doua jumătate a secolu-
lui al XIX-lea, prima jumătate 
a secolului al XX-lea”; la Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - expo-
ziţia „Ambient românesc - am-
bient european. Conacul de la 
Mânjina”; la Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. Iveşti) 
- „Personalităţi iveştene”, iar 
la Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii - puteţi 
vedea expoziţiile „Vis de iar-

nă”, „Feeria cristalelor”, „Viaţa 
în pădure”, „Artizanii natu-
rii”. Mai puteţi vizita Grădina 
Botanică, Acvariul, Planetariul 
şi Observatorul astronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - în sala Rondă, expo-
ziţia de fotografie „Început 
de drum”, iar la Mansardă - 
„Ipostaze etnografice”, expozi-
ţie de imagini-document.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia”, program:  9.00 
- 17.00.

- Biblioteca Franceză “Eu-
gène Ionesco“ - program 12.00 
- 16.00. Puteţi vedea expoziţia 
„Omul de zăpadă”, de Florian 
Doru Crihană. 

Angela Ribinciuc

Câinii zăpezii

Cu titlul “După alegerile de la 
Cameră”, ziarul „Acţiunea” din 
24 decembrie 1937 publica ur-
mătorul text, referitor la rezul-
tatele înregistrate la Covurlui, 
în urma alegerilor generale din 
data de 20 decembrie: Rezultatul 
alegerilor dela Cameră a provo-
cat în sânul unora dintre grupă-
rile politice dela Covurlui, o ade-
vărată consternare. Dela început 
ţinem să precizăm că prognosti-
cul făcut de ziarul „Acţiunea”, în 
numărul apărut la 19 decembrie, 
a fost confirmat în cea mai lar-
gă măsură de realitatea fapte-
lor. Când am atribuit Partidului  
„Totul pentru Ţară” 11.000 de 
voturi, am fost consideraţi ori ca 
necunoscători în situaţia politică 
privind curentul Gărzii de Fier, ori 
s’au interpretat cifrele noastre ca 
nefiind exacte. Iată că ele au că-
pătat confirmarea oficială, lista 
Partidului „Totul pentru Ţară” 
întrunind 11.687 de voturi. La fel, 
am atribuit liberalilor 9.000 de 
voturi. În adevăr, guvernamenta-
lii [liberalii] au obţinut un număr 
de 9.276 voturi, deci o mică dife-
renţă.

Situaţia naţional-ţărăniştilor

Organizaţia naţional-ţărănis-
tă a obţinut un frumos succes. 
În prognosticul nostru am arătat 
că lista partidului d-lui Maniu va 
lua la Covurlui 5.500 de voturi. 
În realitate, această listă n’a cu-
cerit decât 4.490, adică cu 1.010 
voturi mai puţin. Aceasta se da-
toreşte însă următoarelor fapte: 
În primul rând fricţiunilor din 
Organizaţie, care au dus la câ-
teva demisii, cum de exemplu a 
fost cazul fraţilor Ştefănescu de 
la Bereşti. Aceştia nu numai că 
n’au contribuit la succesul listei, 
dar au refuzat cărţile de delegaţi, 
anunţându-şi demisia din condu-
cerea sectoarelor. Aşa se explică 
că gardiştii au luat în această 
circumscripţie 1.161 voturi, gu-
vernul 766, iar d-l Gafencu, 230. 
În al doilea rând, lipsa acestui 
număr de voturi se datoreşte tim-
pului care a pus în imposibilitate 
pe cei mai bătrâni - în majoritate 
ţărănişti şi liberali - să se prezinte 
la secţiile de vot. Astfel, în judeţ, 
s’au luat 2.318 voturi, când de 
fapt trebuia să se obţină 3.000 
de voturi. La oraş, ţărăniştii care 
contau pe un număr de 2.500-

3.000 de voturi n’au putut câşti-
ga decât 2.318. Se afirmă că unii 
dintre alegătorii evrei au votat cu 
lista d-lui Vlad Dimitriu şi chiar cu 
liberalii guvernamentali.

Un succes  
şi o nouă confirmare

Despre un succes al libera-
lilor nu se poate vorbi în acest 
moment. Acest fapt îl confirmă 
însuşi guvernamentalii serioşi, 
cari cu drept cuvânt n’au sperat - 
după patru ani de guvernare - să 
mai poată obţine succese electo-
rale compacte. Un lucru însă nu 
poate fi tăgăduit. Singurul dintre 
elementele liberale, cari nu nu-
mai că a fost bătut în secţia de 
votare Frumuşiţa, dar care a adus 
un număr considerabil de voturi 
listei sale, este tot d-l Gh. Onose, 
electorul care şi-a menţinut po-
pularitatea şi a confirmat’o încă 
în aceste alegeri. Nu noi, ci cor-
pul electoral a răsplătit munca şi 
dragostea pe care d-l Gh. Onose 
o arată pentru clasa ţărănească. 
Trebuie, de asemeni, să remar-
căm succesul d-lui C. Ignat la 
Bereşti, cari a întrunit 766 voturi.

Georgiştii

Al patrulea s’au situat libera-
lii georgişti. În adevăr, succesul 
obţinut de acest partid a fost 
remarcabil. În prognosticul nos-
tru am dat georgiştilor 1.800 de 
voturi; în realitate ei au obţinut 
1.925, adică cu 125 de voturi mai 
mult. Nu aceasta constituie însă 
succesul listei georgiste. După 
frământările din partid, prin ple-
carea unor fruntaşi de prim rang, 
după boala d-lui ing. Deleanu, 
care n’a putut lua parte măcar o 
zi la campania electorală, faptul 
obţinerii acestui număr de vo-
turi înseamnă o biruinţă cinstită. 
Pentru aceea o şi remarcăm şi nu 
putem decât felicita pe conducă-
torii ei. O notă bună pentru d-l 
Scarlat Rădulescu, care a reuşit să 
scoată deputat la Covurlui pe d-l 
George Brătianu, şi pentru acei 
cari au dus lupta în judeţ, cum 
a fost cazul celor dela Pechea şi 
dela Drăguşeni.

Radical-ţărăniştii

Lista d-lui Vlad Dimitriu a în-
trunit 1.713 voturi. Aici, calculul 

nostru a fost ceva mai exage-
rat. Noi am dat fostului deputat 
2.200 de voturi, nu din dărnicie 
gazetărească, Doamne fereşte, 
ci convinşi că ei se vor bucura 
într-un mod mai larg de concur-
sul alegătorilor evrei. Totuşi, d-l 
Dimitriu a dovedit că este un bun 
elector, şi că întruneşte toate cali-
tăţile acestuia.

Naţional-creştinii

Ultima grupare care merită 
atenţiunea cuvenită este aceea 
a d-lor Goga şi Cuza. Cele 1.303 
voturi pe cari naţional-creştinii 
le-au cucerit reprezintă desigur 
foarte puţin faţă de speranţele pe 
care unii şi le puseseră în aceas-
tă listă. În prognosticul nostru 
am indicat 1.900 de voturi, adică 
cu 600 voturi mai mult decât au 
obţinut partizanii d-lui Grigore 
Michailescu. Acest fapt se dato-
reşte exclusiv curentului legionar, 
cât şi unor frământări care ma-
cină organizaţia naţional-creşti-
nă.

Concluzii

Până la ora când scriem aces-
te rânduri, n’am putut afla dacă 
Guvernul a luat sau nu în calcul 
procentul de 40% pentru ca lista 
să fie declarată majoritară. Aflăm 
însă că d-l Iunianu ar fi telegrafi-
at la Galaţi d.lui Vlad Dimitriu 
că partidul său, luând procentul 
de 2% pe ţară, fostul deputat de 
Covurlui are locul asigurat. De 
asemenea se vorbeşte despre ale-
gerea d-lui Gr. Gafencu şi a d-lui 
George Brătianu. În acest caz, 
la Galaţi, vor fi aleşi d-nii: Victor 
Slăvescu, Gh. Onose, Hristache 
Teodoru, Zelea Codreanu, George 
Brătianu, Vlad Dimitriu şi Grigore 
Gafencu.

Această listă o dăm sub toa-
tă rezerva, întrucât abia mâine 
[25 decembrie] se va cunoaşte 
exact procentul atribuit judeţului 
Covurlui formaţiunilor politice 
care au participat la alegerile ge-
nerale din 20 decembrie 1937. Nu 
este exclus să apară noi nume, 
datorită faptului că unii aleşi de 
către covurluieni ar putea renun-
ţa pentru alte colegii din ţară. 
Este cazul lui Zelea Codreanu, de 
exemplu.

Pentru conformitate,
V. Guruianu 

[

Trei  studenţi, după Crăciun.
-Am fost în Mallorca: plajă, femei 

trăsnet, băuturi fine!, zice unul.
-Eu am poposit în Alpi: zăpadă, 

vin fiert, gagici de cinci stele!, com-
pletă altul.

-Eu am stat cu voi în cameră, dar 
n-am tras din ţigările alea lungi.

(comedie, 
SUA, 2002)

Antena 1, 
ora 20.30
Cu: Cuba 

Gooding Jr., 
James  

Coburn
Titlu 

original:  
Snow Dogs

 

Când dentistul Ted Brooks din Miami află că numele lui apare 
menţionat într-un testament, pleacă în Alaska pentru a-şi cere drep-
turile la moştenire. Odată ajuns acolo descoperă că ceea ce spera el 
era o absurditate: descoperă că i-a fost lăsată o haită de câini de sanie 
- Diesel, Scooper, Nana, Yodel, Sniff, Mack, Duchess şi Demon - care 
a fost special aleasă pentru el. Cel care înrăutăţeşte lucrurile este ar-
ţăgosul Thunder Jack, interpretat de James Coburn. Pentru că vrea 
câinii numai pentru el, Jack îl îndeamnă pe Ted să plece repede în 
ţinuturi mai calde.

 Cei trei muschetari: Eghileţii reginei
(aventură, 
Franţa-Italia, 
1961)
TVR 1, ora 21.10
Cu: Gerard 
Barray, Mylcne 
Demongeot
Titlu original: 
Trois 
mousquetaires: 
Les ferrets de la 
reine

În Franţa secolului al XVII-lea, tânărul D’Artagnan pleacă din 
Gasconia natală pentru a deveni muschetar la Paris. Pe drum, el are o 
altercaţie cu un individ misterios pe care l-a zărit în timp ce se bucura 
de compania unei domniţe blonde, la fel de misterioase ca şi el. Din 
cauza incidentului, D’Artagnan ajunge cu întârziere la Paris, unde ac-
cidental dă peste trei muschetari: Athos, Porthos şi Aramis. Cei trei îl 
provoacă la duel, după cum cere obiceiul, dar între timp sunt atacaţi 
de gărzile cardinalului Richelieu şi fac un pact pentru a se apăra. 

A şasea zi

(acţiune, SUA-
Canada, 2000)

Antena 1, ora 
22.30

Cu: Arnold 
Schwarzenegger, 

Michael Rapaport
Titlu original:  

The 6th Day
 

Clonarea umană este interzisă prin lege. Şi, totuşi, întorcându-se 
acasă dintr-o misiune, Adam Gibson (Arnold Schwarzenegger) - pi-
lot de elicopter şi erou decorat în Războiul Pădurilor Tropicale - are 
surpriza să constate că are o dublură, mai precis în familia şi casa lui 
s-a instalat o clonă, şi că el a devenit un obiectiv care trebuie anihilat. 
De fapt, fusese clonat din greşeală, iar asasinii trimişi pe urmele lui 
sunt practic indestructibili, căci pot fi clonaţi de câte ori este nevoie. 
Fiind vorba de o operaţiune ilegală, pe care e hotărât să o deconspi-
re, Gibson începe să fie vânat, iar în acest război pentru recuperarea 
identităţii pierdute are ca aliat-surpriză tocmai clona lui.

 Charlie Talisman
(comedie,  
SUA, 2007)
PRO TV, ora 
22.30
Cu: Dane Cook, 
Dan Fogler, 
Jessica Alba
Titlu original: 
Good Luck 
Chuck

 Charlie e un bărbat nefericit. Nu are noroc în dragoste şi pace, 
chiar dacă e un doctor de succes. Şi asta pentru că - nu îi dă pace 
acest gând - a fost blestemat când era mic. Totul se schimbă când la 
o nuntă descoperă că absolut toate tipele cu care fusese sunt aran-
jate bine mersi şi, mai mult, şi-au găsit sufletele-pereche. Să fie el de 
vină? Vestea se duce din om în om, iar el este invadat de tot felul de 
femei, care vor să se culce cu el doar pentru a avea garanţia întâlnirii 
cu Marea Dragoste.

Spicuiri din presa locală interbelică

Rezultatele alegerilor  
din 1937

Situaţia financiară nu 
vă mulţumeşte deloc. În 
schimb, sunteţi într-o for-
mă intelectuală deosebi-
tă.

Colaboraţi foarte bine 
cu un partener de afaceri 
şi reuşiţi să încheiaţi o 
tranzacţie strălucită.

Se pare ca sunteţi 
nevoit/ă să plecaţi într-o 
delegaţie care se anunţă 
destul de dificilă. 

Sunteţi apreciat de şefi, 
ceea ce stârneşte invidia 
colegilor. Vă recoman-
dăm să acceptaţi munca în 
echipă.

Cu puţină atenţie, vă 
puteţi descurca excelent 
în afaceri. Aveţi ocazia să 
faceţi o investiţie impor-
tantă pentru casă.

Creativitatea vă ajută 
să aveţi succes la locul de 
muncă sau în afaceri.

După-amiază s-ar pu-
tea să aveţi o discuţie cu 
un prieten pornind de la o 
datorie mai veche, pe care 
nu a reuşit să vi-o înapo-
ieze.

Este o zi bună pentru 
a trece la schimbări în 
domeniul afacerilor şi pe 
plan sentimental.

După-amiază faceţi 
cunoştinţă cu o persoană 
care vă dă câteva idei de 
afaceri.

Este foarte posibil să se 
petreacă ceva deosebit pe 
plan social sau în relaţiile 
sentimentale.

Pe plan financiar nu 
staţi grozav, dar puteţi 
avea succes în chestiuni 
casnice şi în societate.

Dimineaţă nu vă ve-
deţi capul de treabă. 
Organizaţi-vă cât mai efi-
cient!

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

1706 - Încetează din via-
ţă PIERRE BAYLE (n. 1647), 
filosof danez.

1708 - Încetează din 
viaţă JOSEPH PITTON de 
TOURNEFORT (n. 1656), fi-
zician, botanist francez. A 
realizat o clasificare a plan-
telor, care este folosită, în 
mare parte, şi astăzi.

1736 - Încetează din 
viaţă ANTONIO CALDARA 
(n.1670), compozitor italian, 
reprezentant de seamă al 
artei polifonice moderne a 
secolului al XVIII-lea.

1805 - Se naşte EFTIMIE 
MURGU (m. 1870), ling-
vist, filolog, conducătorul 
Revoluţiei Române de la 
1848 din Banat.

1840 - Se naşte ION 
KALINDERU (m. 1913), ju-
rist, publicist, membru, vi-
cepreşedinte (1895-1898) şi 
preşedinte (1904-1907) al 
Academiei Române.

1870 - Se naşte 
FRANCESCO TAMANGO 
(m.1905), tenor italian, mare 
interpret de operă italiană 
din a doua jumătate a seco-
lului al XIX-lea.

1872 - Intră în exploa-
tare, la Bucureşti, prima 
linie de tramvai cu cai pe 
traseul Calea Târgoviştei - 
Podul Mogoşoaiei - Teatrul 
Naţional - străzile Biserica 
Enei - Academiei - Colţei - 
Piaţa Sf. Gheorghe - Moşi.

1874 - Se naşte FRANCISC 
IOSIF RAINER (m. 1944), me-
dic, anatomist, membru 
de onoare al Academiei 
Române. A contribuit la 
înfiinţarea, la Bucureşti, a 
Institutului de Antropologie 
(şi director 1940 - 1944) şi a 
Societăţii Anatomice din 
Capitală.

1888 - Se naşte FEDERICH 
WILHELM MURNANU (m. 
1931), regizor, scenarist ger-
man, producător de film, 
unul dintre maeştrii cine-
matografului din toate tim-
purile (în 1926 a emigrat în 
SUA).

1895 - Prima reprezen-
taţie publică a cinemato-
grafului fraţilor Lumiere, la 
Paris (în “Salonul indian” de 
la “Grand Cafe”).

1903 - Se naşte NICOLAE 
KIRCULESCU (m. 1985), 
compozitor.

1926 - Încetează din via-
ţă SERGHEI ALEXANDROVICI 
ESENIN (n.1895), poet rus.

1934 - Se naşte GEORGE 
APOSTU (m. 1986), sculp-
tor, laureat cu Premiul „Ion 
Andreescu” al Academiei 
Române, cu alte premii. Din 
1972 stabilit la Paris, Franţa.

1937 - Încetează din via-
ţă MAURICE RAVEL (n.1875), 
compozitor francez, consi-
derat, alături de Debussy, 
drept unul dintre vârfurile 
muzicii impresioniste fran-
ceze.

1945 - Încetează din 
viaţă THEODORE DREISER 
(n.1871), scriitor american.

1953 - Se naşte RICHARD 
CLAYDERMANN (PHILIPPE), 
pianist francez.

1954 - Se naşte DENZEL 
WASHINGTON,  actor ame-
rican.

1981 - Este dat în exploa-
tare cel de-al doilea tronson 
al primei linii a metroului 
bucureştean în lungime de 
9,23 km între “Timpuri Noi” 
şi “Republica”.

1989 - Încetează din 
viaţă HERMANN OBERTH 
(n. 1894, la Sibiu), inginer,  
fizician german de origi-
ne română, cercetător în 
domeniul spaţial, supra-
numit “Părintele Călătoriei 
Spaţiale”, membru, post-
mortem, al Academiei 
Române.

1997 - Încetează din 
viaţă CORNELIU BABA (n. 
1906), pictor, membru co-
respondent al Academiei 
Române, al Academiei de 
Artă din Berlin, al Academiei 
Campanella din Roma.

2007 - Încetează din via-
ţă CLODY BERTOLA (n. 1913), 
actriţă de teatru şi film.

2008 - Încetează din 
viaţă HARALAMB ZINCĂ (n. 
1923), prozator. 

Cernavodă 112 cm + 20 cm
Hârşova 178 cm + 16 cm
Brăila     211 cm + 15 cm

GALAŢI  210 cm + 14 cm
Tulcea  128 cm + 7 cm
Sulina  67 cm      - 2 cm
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Bucureşti
1o/7o

Litoral
0o/6o

Brăila
0o/5o

Galaţi
-1o/4o

Braşov
-2o/3o

Soarele 
 răsare: 7:45 am
 apune: 4,30 pm

Cer mohorât  
şi ceaţă

Maurice Ravel s‑a născut (pe 
7 martie 1875) în oraşul Ciboure, 
Franţa, în familia unui inginer 
mecanic. La vârsta de şapte ani 
a început să studieze pianul, iar 
la doisprezece ani, armonia, sub 
îndrumarea unor profesori par‑
ticulari. La vârsta de paisprezece 
ani a fost admis la Conservatorul 
din Paris, unde a studiat contra‑

punctul, fuga şi compoziţia. În 
anul 1895 a „debutat” cu lucra‑
rea „Habannera pour deux pia‑
nos”. Şase ani mai târziu (1901), la 
Concursul Romei, „candidează” 
cu cantata „Myrrha”, cu care a ob‑
ţinut premiul secund. În următorii 
doi ani este „prezent” cu lucrările 
„Jeux d’eau” şi „Quatuor en fa”. 
Între anii 1905 şi 1908, a scris mai 
multe compoziţii de referinţă care 
îi vor provoca mai multe dispute 
şi‑i vor solicita colaborarea cu ba‑
letele ruseşti. Primirea rezervată a 
comediei muzicale „L’Heure es‑
pagnole”, în anul 1911, la Opera 
Comique din Paris, va fi revanşa‑
tă în anul următor, prin lucrarea 
„Daphnis et Chloe”. Într‑o primă 
etapă, compoziţiile sale se ca‑
racterizează „…printr‑o evoluţie 
impresionistă, aparent, pe linia 
lui Debussy”, fiind urmate de o 
alta, „cu influenţă neoclasică, 
marcată de un limbaj armonic, 
de o mare economie de mijloace 
şi de concepţie obiectivă asupra 

substanţei muzicale”. Temele 
dominante cuprind: dansul spa‑
niol, comedia şi feeria. Lucrările 
sale se impun prin „…eleganţă 
şi acurateţe stilistică, perfecţiu‑
ne a formei, expresie ponderată 
şi rafinament coloristic”. Dintre 
acestea amintim: „Deux epi‑
grammes de Clement Marot”, 
„Scheherezade”, „Miroirs”, 
„Histoires naturelles”, „Gaspard 
de la nuit”, „Quatre chantes po‑
pulaires”, „Valses nobles et senti‑
mentales”, „La Valse”, „Chansons  
madecasses”, „Bolero”, „Don 
Quichotte a Dulcinee”.

Simptomele unei maladii 
încep să i se accentueze încă 
din anul 1933 şi chiar îi tulbură 
profund comunicarea cu lumea 
exterioară. Va fi supus şi unei 
operaţii riscante de tumoare ce‑
rebrală în care compozitorul şi 
pianistul francez Maurice Ravel îşi 
va găsi sfârşitul, la 28 decembrie 
1937.

    V. G.

Cântăreaţa americană Janet Jackson, 
în vârstă de 46 de ani, s‑a logodit cu un 
om de afaceri miliardar, cu care urmează 
să se căsătorească în primăvara anului 
2013, potrivit unor informaţii rămase de‑
ocamdată neconfirmate, apărute în presa 
americană. Viitorul mire este Wissam Al 
Mana, în vârstă de 37 de ani, din Qatar.

M.Z./Mediafax

La 31 decembrie 1852, Barbu 
Ştirbei, domnul Ţării Româneşti 
(1849‑1853; 1854‑1856), a înfi‑
inţat, pe Podul Mogoşoaia [azi 
Calea Victoriei], Teatrul Mare 
din Bucureşti (din 1875: Teatrul 
Naţional; azi Teatrul Naţional „Ion 
Luca Caragiale”).

Apariţia acestei instituţii de cul‑
tură s‑a datorat schimbărilor de 
ordin social şi politic impuse de 
Revoluţia de la 1848, iar statutul 
teatrului a fost stabilit în anul 1864, 
când, printr‑un decret al prim‑mi‑
nistrului Mihail Kogălniceanu, „s‑a 
hotărât să se ia pe contul statului 
şi să devină instituţie naţională”. 
În anul 1908, Pompiliu Eliade a re‑
glementat organizarea Teatrului 
Naţional printr‑o nouă lege, în 
pas cu dezvoltarea artei europene 
prin care se dădea o importanţă 
deosebită încurajării dramaturgiei 
române şi se puneau bazele cola‑
borării teatrului cu instituţiile fun‑

damentale ale ţării, Academia şi 
Universitatea, devenind un etalon, 
un punct de referinţă al culturii 
româneşti. Spectacolul de inaugu‑
rare a teatrului a fost compus din‑
tr‑un vodevil, „Zoe” sau „Un amor 
românesc” (tradus după E. Scribe 
de Bobescu, cu o muzică de Ion 
Andrei Wachmann), în care rolurile 
principale au fost interpretate de 
Costache Caragiali şi Nini Valery, 
şi din câteva scene de operă itali‑
ană, în care au apărut primadona 
Lesniewska, baritonul Mussiani şi 
tenorul Finochi. Primul director al 
teatrului a fost Costache Caragiali, 
alături de I. A. Wachmann.

La sfârşitul celui de‑Al Doilea 
Război Mondial, vechea clădire 
a teatrului a fost bombardată, iar 
din 1973 Teatrul Naţional funcţio‑
nează într‑un nou local, un edificiu 
modern, desfăşurat pe o suprafaţă 
de 10.000 metri pătraţi (din care 
1.480 mp aparţin scenei mari), cu 

alte trei săli, „Ion Luca Caragiale”, 
„Liviu Rebreanu”, „Camil Petrescu”, 
şi beneficiind de dotări tehnice 
performante.

    Pe scena Teatrului Naţional 
au debutat unii dintre cei mai im‑
portanţi dramaturgi români, de 
la clasici până la contemporani. 
Astfel, în anul 1867, a fost repre‑
zentată prima operă de seamă 
din dramaturgia românească, 
„Răzvan şi Vidra”, de B. P. Haşdeu, 
iar în anul 1870 a început seria pre‑
mierelor lui I. L. Caragiale (cu piesa 
„O noapte furtunoasă”) şi Vasile 
Alecsandri. Au mai fost reprezen‑
tate: premiera „Vlaicu Vodă” de 
Al. Davila (1902), trilogia lui B. Şt. 
Delavrancea (1904‑1910), piese 
după dramaturgii din perioada 
interbelică şi cei contemporani şi, 
bineînţeles, din dramaturgia uni‑
versală.

    V. G.

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Dacă aţi trecut cu bine 
de Crăciun, fără indigestii sau 
alte neplăceri, mai aveţi un singur 
hop ‑ noaptea de Revelion, când 
oraşul va fi asurzit şi zguduit din 
temelii de pocnetul petardelor 
şi de tot soiul de bubuieli care 
vă agită şi vă îngrozesc pisicile şi 
câinii. Chiar dacă pocnitorile au 
intrat deja în acţiune, tărăboiul 

orei care desparte 2012 de 2013 
este unul major, şi cel puţin 40 
la sută dintre câini şi pisici ‑ dar 
în special câinii ‑ se sperie, nu‑şi 
mai găsesc locul, aleargă de ne‑
buni prin casă şi încearcă să se 
ascundă prin baie, pe sub paturi. 
La asta se adaugă zbârnâitul so‑
neriei care anunţă urătorii veniţi 
cu Pluguşorul, colindele şi care 
se chinuiesc să facă cel mai mare 

zgomot posibil. Medicii veteri‑
nari vă recomandă să‑i adminis‑
traţi animalului de companie un 
psihotrop, un sedativ uşor, ca să 
suporte mai bine perioada dintre 
31 decembrie şi 1 ianuarie. Mai 
ales dacă animalul va rămâne 
singur acasă, pentru că dumnea‑
voastră plecaţi la petrecere! O 
atenţie deosebită trebuie acor‑
dată animalelor epileptice care, 
din cauza atmosferei generale, 
sunt predispuse la crize de grand 
mal, adică la crize convulsive 
majore. Dacă rămâneţi acasă în 
noaptea de Revelion, chinologii 
vă recomandă să staţi cu anima‑
lul într‑o cameră cunoscută, într‑
un mediu intim şi de fiecare dată 
când pisica sau câinele devin 
foarte speriaţi, să le daţi de înţe‑
les, prin ton şi mângâiere, că nu 
se întâmplă nimic grav şi să în‑
cercaţi să le atrageţi atenţia prin 
joacă. În speranţa că toate aceste 
sfaturi vă vor fi de folos, vă dorim 
un An Nou plin de sănătate, bu‑
curii şi linişte, alături de prietenul 
necuvântător.

Anca Melinte

După cucerirea independen‑
ţei de stat a României şi revenirea 
Dobrogei la patria mamă, vestigi‑
ile antice din acest teritoriu intră 
în atenţia Academiei Române, ca 
şi în cea a edililor din Dobrogea 
(până la această dată, antichităţile 
Dobrogei fiind cunoscute într‑o 
măsură mai mică). În anul 1879, 
s‑a format primul muzeu, adă‑
postit, din lipsa unui local adec‑
vat, în clădirea Prefecturii. Din 
păcate, incendiul din 1882, care 
a distrus Palatul administrativ al 
Prefecturii, a dus la dezorganiza‑
rea muzeului creat. Antichităţile 
care s‑au mai putut recupera în 
urma incendiului au fost adă‑
postite la Gimnaziul „Mircea cel 
Bătrân”, fără nicio organizare ad‑
ministrativă sau ştiinţifică. În anul 
1911, prin numirea la conducerea 
Muzeului Naţional de Antichităţi a 
lui Vasile Pârvan, se pune din nou 
problema organizării muzeului 
din Constanţa, înaintându‑se în 
acest sens un raport Ministerului 
Cultelor şi Instrucţiunii. Reînfiinţat 
în anul 1928, prin strădania prof. 
C. Brătescu, muzeul a început să 

funcţioneze ca instituţie asimilată 
organismului cultural de stat. În 
timpul celui de‑Al Doilea Război 
Mondial, muzeul şi‑a întrerupt din 
nou activitatea, fiind adăpostit 
într‑o pivniţă a Primăriei din Piaţa 
Ovidiu, apoi în anexa Cazinoului, 
unde şi‑a dus existenţa timp de 
aproape încă un deceniu. Situat, 
astăzi, într‑un loc care constituie 
el însuşi un monument original 
al şcolii româneşti de arhitectu‑
ră, Muzeul de Istorie Naţională şi 
Arheologie de la cea mai mare 
poartă maritimă a ţării nu este 
doar un muzeu regional ce repre‑
zintă dezvoltarea istorică a provin‑
ciei dintre Dunăre şi Mare, ci un 
muzeu naţional, care concentrea‑
ză principalele elemente ale istori‑
ei româneşti. Momentele cruciale 
din istoria poporului român, ca şi 
inestimabilele valori de cultură na‑
ţională sunt orânduite într‑un an‑
samblu de mare aderenţă afectivă, 
special amenajat, corespunzător 
atributului „naţional”, pe care l‑a 
dobândit muzeul, la deschiderea 
lui din 25 decembrie 1977.

    V. G.

Muzeul a fost înfiinţat la 10 iulie 
1991 şi deschis pentru vizitatori la 
27 decembrie acelaşi an. Ambianţa 
muzeului integrează istoria a două 
monumente succesive în timp: 
Mănăstirea Cotroceni şi Palatul 
Regal. Mănăstirea Cotroceni, cti‑
torită de Şerban Cantacuzino 
(1678‑1688), a fost demolată în 
anul 1984. Palatul Cotroceni a 
fost construit între 1893‑1895 
de către  arhitectul francez Paul 
Gottreau. Clădirea Palatului a fost 
extinsă, în câteva rânduri, în seco‑
lul al XX‑lea, cele mai importante 
refaceri fiind realizate între anii 
1900‑1910 şi 1915‑1925, arhitectul 
Grigore Cerchez promovând sti‑
lul neoromânesc. Între anii 1971‑
1986, Palatul a suportat o amplă 
acţiune de refacere, când spaţii 
importante au fost restaurate, în 
timp ce alte interioare au fost re‑
amenajate în spiritul reşedinţelor 
princiare europene din secolul al 
XIX‑lea. Rezultatul l‑a constituit 

diversitatea stilistică a decoraţiei 
de interior. Cele mai reprezentati‑
ve spaţii  astfel configurate sunt: 
Holul de Onoare, Marele Salon 
de Recepţie, Apartamentul în stil 
neorenaştere germană, Henric al 
II‑lea, Luis al XV‑lea, Luis al XVI‑lea, 
Rococo, Empire, Biedermeier, Art 
Nouveau. Piese de artă decorati‑
vă brâncovenească şi postbrân‑
covenească sunt expuse în spaţii 
medievale. Menţionăm: cuhnia, 
trapeza, chiliile, pivniţele caselor 
domneşti (secolul al XVII‑lea), an‑
cadramentul uşii bisericii. De ase‑
menea, pot fi văzute pietrele tom‑
bale ale Cantacuzinilor, obiecte 
de podoabă şi funerare, costumul 
Smarandei Cantacuzino. Muzeul 
cuprinde şi un important fond de 
carte. Palatul Cotroceni reprezintă 
o splendidă sinteză de artă româ‑
nească, cu influenţe orientale şi 
occidentale.

  
  V. G.

Ţara arde,  
pe Grapini  
o doare  
sub frunză!

[ Frunza Lenuţei, 
nervura ei de treabă! 
Ce ţară mişto avem! Iaca 
mă uit la televizor şi văd 
ce bine se distrează prin 
zăpadă, cu pruncii, pre‑
mierul Victoraş Ponta! 
Ah, şi uite cum se plim‑
bă cu snowmobilul eu‑
roparlamentara EBa, 
prezidentul de ta‑su şi 
Sida, bărba‑su! Şi câte 
ţinute îşi schimbă fosta 
ministreasă Udrea ca să 
se pozeze cu pomana 
porcului! Da’ uite, fir‑ar 
ea de viaţă, că s‑a găsit 
cineva să muncească şi 
în aste zile de sărbătoa‑
re îmbuibată! Noua mi‑
nistreasă a Turismului, 
Maria Grapini, pe care 
o doare rău sub frunză. 
Ptiu, o doare de frunza 
lui Udrea, voiam să zic. 
Că de ce a fost frunza 
aşa de scumpă şi de 
ineficientă în promo‑
varea turismului şi că, 
nu‑i aşa, trebuie musai 
schimbată! Frate, asta‑i 
problema de căpătâi a 
României sau a turismu‑
lui?! Adică îşi rupe turis‑
tul băştinaş sau străinez 
cardul în două şi porto‑
felul în patru sedus de o 
frunză, un râu, răţuşcă, 
rămurică, de cine ştie 
ce altă găselniţă? Ca să 
promovezi turismul tre‑
buie să ai DRUMURI pe 
care să meargă turistul, 
nu gropi, autostrăzi, 
servicii de cazare de‑
cente, CURĂŢENIE, liniş‑
te, nu mizerie şi toxiin‑
fecţie alimentară la preţ 
de lux! Dar tot e bine că 
pe guvernanţi, mă rog 
pe madam Grapini o 
doare de ceva. Fie şi la 
frunză!

Remember

MaUriCe ravel (1875-1937)

Decembrie 1852

inaugurarea teatrului Naţional 
din bucureşti

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Decembrie 1991

Deschiderea 
Muzeului cotroceni

Decembrie 1977

Muzeul de istorie 
şi arheologie 
din constanţa

Vremea mohorâtă şi ceaţa vor domina ziua de 
astăzi. Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 
10 km/h. Şansele de formare a precipitaţiilor sunt 
reduse. Temperatura maximă a zilei va fi de 4 gra‑
de Celsius, în timp ce minima pe timpul nopţii va 
fi de minus un grad Celsius. Presiunea atmosferică 

va atinge nivelul de 760 mm coloană de mercur, în 
timp ce umiditatea va fi de 76 la sută.

Weekendul se anunţă a fi însorit, cu temperaturi 
pozitive pe timpul zilei.

    (informaţii preluate din surse online)Ar
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Mayaşii, bătuţi 
de Mayaya

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Sfârşitul Lumii a fost până la urmă o nouă ocazie de a 
ciocni un pahar, de a sta la poveşti, de a demonstra că ADN-
ul românului care preferă şomajul decât să fie „asuprit” de 
patron este indestructibil. Am şi uitat că trebuia să ne înghită 
Apocalipsa, iar acum aştept cifrele oficiale: milioane de com-
patrioţi s-au uitat la Vocea României ca la urs. Concursul, 
câştigat de o domnişoară pe numele său Julie Mayaya, a bătut 
previziunile bătrânilor mayaşi. Adicătelea, se cântă bine şi 
după ce dispare planeta...

[ Unul dintre proaspeţii parlamentari ai Galaţiului - se 
ştie el care - a tresărit miercuri seară când a auzit la ce 
se uită oamenii, şi anume la Vocea României. Antrenat de 
pe vremea lui Nea Nicu să-i ciripească pe ăia care ascultau 
Vocea Americii, individul a fost aproape să scrie iarăşi pagini 
întregi de istorie.

[ Zilele trecute nevoia m-a obligat să zăbovesc timp 
de 60 de minute într-un oficiu poştal. Nu mai stătusem de 
la începutul anilor ’90 atât de mult într-o unitate a Poştei 
Române, aşadar uitasem cât de dificil este să lucrezi cu pu-
blicul într-o asemenea companie. Nu-ţi trebuie într-o zi decât 
10-15 inşi care să vină cu probleme diverse şi să te acuze 
din start că nu vrei să le rezolvi problema, că ţi-ai şi aranjat 
un pat la arhetipalul spital 9. Mă rog, poate exagerez, n-am 
exerciţiul doamnelor de după ghişeu, dar cum poţi reacţiona 
la următoarea speţă? Exemplu: vine o bătrânică pusă pe harţă 
şi întreabă dacă poate achita „telefonul”. Este întrebată pe 
un ton domestic despre ce telefon este vorba, însă distinsa 
mamaie îi răspunde cu venin: „Cum adică ce fel de telefon? 
Matale de ce ai fost pusă acolo? Romtelecomu’, normal!” 
Angajata Poştei şi-a păstrat calmul - nu ştiu câte buze şi-a 
frânt până acum - şi i-a spus venerabilei scandalagioaice că 
factura Romtelecom nu poate fi achitată acolo. Nu cunosc 
motivul, nu mă interesează. Am reţinut în schimb garagaţa 
băbuţei: „Eh, nu se poate plăti, nu mai plătesc şi gata! Ce, 
eu stau după voi?” A bodogănit, a trântit uşa nervoasă după 
ea, or acesta a fost numai un exemplu. Spitalul 9 ziceam? 
Găneşti sau Socola direct, nene!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lecţii de muncă  
şi eleganţă  
cu mireasa  

Una câte una, cartoafele se aud pocnind în rolă, semn că-s 
aproape gata, că trebuie scoase şi date la lucrătoare, că se ard!... 
Şi ce lucrătoare! printre acestea, eu sunt singurul lucrător cu sexul 
opus, singurul „nimerit“ într-o clacă alcătuită numai din femei mari 
şi mici, dar foarte frumoase, toate, mai ales cea pentru care chel-
tuiesc atâta strădanie şi vlagă!... Uite, chiar acum, prezumtiva mea 
soacră ia un ciur din dulap şi merge să scoată cartofii! uite, chiar 
acum, mireasa de mai târziu se uită la mine frumos, mă trec fiorii 
şi apele, mă traversează tot felul de gânduri trecute cu ea prin 
salcâmi şi prin cărpinişuri, după ghiocei şi grâuşor, după viorele 
şi păpădie, după nimic în mişcare şi după tot în cremenire...!... 
Uite, se uită la mine şi zâmbeşte! cred că mă admiră! cred că nu 
mai poate de dragul meu, văzându-mă cât de fin şi de corect şi de 
grijuliu şi de meticulos aşez buruiana! că buruiana asta atâta de 
căutată, dar şi blestemată, trebuie aşezată după nişte criterii cel 
puţin bizare, parcă ar fi nu ştiu ce plantă miraculoasă, nu un banal 
tutun!... Uite, frunzele se aleg şi se aşează în păpuşă după culoa-
re, după starea fizică, după mărime, după gaia să-l ia... nu aşa, la 
întâmplare, că nenea ăla de la Bereşti, care clasifică şi dă verdictul 
asupra calităţii, s-ar putea să strâmbe din năsuc, să caute noduri 
în papură şi să spună că mahorca nu-i bine prezentată, că nu 
corespunde normelor, dracilor, principiilor...şi s-a dus naibii toată 
munculiţa de-o primăvară şi de-o vară întreagă!...adică, funcţie de 
aceste criterii cel puţin arbitrare, frunzele se aşează vârf la vârf, 
cotor la cotor, nu ştiu ce la nu ştiu ce şi nu ştiu cum la nu ştiu 
cum, trebuie mângâiate şi îndreptate cu mare atenţie, nu cumva să 
se sfărâme...! fiindcă, ferească sfântul, dacă se rupe vreuna, risc 
să pierd mireasa definitiv, să rămân cu târziul în braţe, să mă ling 
pe bot şi să dau apă la şoareci pe ăşti coclauri scârţâind de mirare 
şi veşnicie!... Uite, soacra de mai târziu vine glonţ la mine cu 
ciurul şi-mi dă două cartoafe mărunţele şi oleacă de sare! eu refuz 
extrem de politicos, cică aşa scrie în codul de maniere mioritice 
ancestrale... ea insistă, eu refuz... ea insistă, eu cedez...! ce buni 
sunt cartofii! şi cât de gramatical mă soarbe din ochi mireasa de 
mai târziu! sigur mă admiră, dar cred că se şi întreabă de ce mă uit 
subtil la pendulă!... sigur că da! e târziu, trebuie să plec repede, 
am mult de mătăhăit prin viscol, cu tranzistorul subsuoară, pornit, 
să descurajez baubaul!... Stai să vezi!

Incidente  
de sezon
Doi bătrâni 
opăriţi

Două persoane vârst-
nice din judeţul Galaţi au 
ajuns la Serviciul Urgenţe 
al Spitalului Judeţean, cu 
arsuri de gradele II şi III, 
produse prin contactul cu 
lichide fierbinţi. Ambele in-
cidente au avut loc în cursul 
zilei de miercuri. Victimele 
au rămas internate în sec-
ţia Arşi, unde medicii le pot 
urmări evoluţia stării de să-
nătate.

Remus Basalic

Atenţie, ninge cu cioburi 
de sticlă! Poate că aşa 
ar trebui să arate un afiş 
agăţat pe clădirea de pe 

strada Domnească, nr. 77, situată 
la intersecţia cu strada Nicolae 
Holban (fostă Culturii). Deşi de 
o frumuseţe arhitectonică greu 
de ignorat, clădirea a devenit un 
adevărat pericol pentru cei care 
se aventurează în apropierea 
sa. Mai exact, geamurile tuturor 
ferestrelor sunt sparte şi ciobu-
rile stau gata să cadă la cea mai 
uşoară rafală de vânt. Bucăţile 
mărunte şi ascuţite de sticlă afla-
te pe asfaltul de sub ferestre stau 
mărturie a faptului că acest lucru 
se întâmplă deja. O bucată din 
burlan stă desprinsă de acope-
riş, gata şi ea să cadă. Zona este 
una destul de circulată, deoarece 
face legătura între două dintre 
străzile principale ale oraşului. 
Proprietară a casei este acum o 
firmă din Galaţi, care a cumpărat 
clădirea de la moştenitorii fami-
liei Sturza. „În perioada interbe-

lică, casa a adăpostit Cercul Elen 
din Galaţi. În timpul dictaturii 
comuniste, aici s-a aflat, pentru 
o perioadă, „Casa pionierului”. 

După Revoluţie, în clădire a func-
ţionat Direcţia Judeţeană pentru 
Tineret şi Sport, până ce moşte-
nitorii familiei Sturza au reven-

dicat şi câştigat casa”, explică 
Marius Mitrof, consilier la Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură şi 
Patrimoniu Naţional Galaţi.

 Nu am ajuns acolo (din păcate)
 şi chiar îmi pare rău că n-am ajuns...
 de-atunci visez (frumos, fără oprire)
 locul acela dintre jos şi sus,
 dintre încolo şi încoace, dintre
 tot înainte şi tot înapoi...
 degeaba cer iertare... iertătorul
 este bolnav şi cată (prin gunoi)
 resturi curate, bune de mâncare...
 dar nimenea nu-l vede... ce păcat
 să laşi mântuitorul de păcate...
 şi numai tu să fugi pe Ararat!... 
  

 Din fericire, încă nu e gata
 întâia dezlegare la păcat...
 chiar celor mai urâte magdalene
 le-a dat iertare, şi mereu le-a dat
 (la toţi, la toate) pâinea cea de taină,
 vinul de nuntă până la sfârşit...
 pe cele mai frumoase traviate
 le-a scris, le-a vindecat şi le-a iubit...
 dar nimeni (din păcate) nu-i aproape,
 să-l vadă... (au închis şi au plecat)...
 el, pur şi simplu, cată (prin gunoaie)
 singur, zadarnic, noul Ararat!
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Programul Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice” 
-co-finanţat prin Fondul European de Dezvoltare Regională  

„Investiţii pentru viitorul dumneavoastră” 
 

ANUNŢ DE PRESĂ 

         Galaţi, 28.12.2012 

Proiect finanţat de UNIUNEA EUROPEANĂ  prin Programul Operaţional Sectorial –Creşterea Competitivităţii 
Economice, Axa prioritara 3- „Tehnologia Informatiei si Comunicatiilor pentru sectoarele privat si 
public”, Domeniul Major de interventie DMI2- „ Dezvoltarea si eficientizarea serviciilor publice 

electronice„ Operatiunea 4 „Sustinerea implementarii de solutii de e-sanatate si asigurarea conexiunii 
la broadband, acolo unde este cazul” 

 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă  „Sf. Apostol Andrei” Galaţi, cu sediul in str. Brăilei nr. 177, 
derulează, începând cu data de 18.12.2012,  proiectul „ Sistem informatic integrat în vederea 
facilitării accesului pacienţilor la rezultatele medicale”, co-finanţat prin Fondul European de 
Dezvoltarea Regională, în baza contractului de finanţare nr. 635/324LOCAL/18,12,2012, încheiat cu 
Ministerul Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale, în calitate de Organism Intermediar, în numele 
şi pentru Ministerul Economiei, Comerţului şi Mediului de Afaceri în calitate de Autoritate de 
Management . 
Valoarea totală a  proiectului este  de 6.889.138,60 lei , din care asistenţa financiară nerambursabilă 
de 5.466.454,70 lei. 
Proiectul se implementează în localitatea Galati pe o durată de 24 luni. 
Obiectivul proiectului este cresterea competitivităţii celor 3 spitale partenere (Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă  „Sf. Apostol Andrei” Galaţi, Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi, Spitalul de 
Boli Infecţioase „ Cuvioasa Parascheva” Galaţi), prin valorificarea pe deplin a potenţialului TIC 
rezultat în urma implementării de sisteme, servicii si aplicaţii de tipul e-sănătate. 
Durata implementare : 24 luni 
Detalii suplimentare puteţi obţine de la : Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă  „Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi  
Nume persoană contact: D-na Dr. Lazarovici Călina 
Funcţie : manager 
Str. Brăilei nr. 177 , cod postal 800578 Galaţi 
Tel 0236/461000, fax 0236/461000, e-mail: spitalul.urgenta@galati.rdsnet.ro    

Vechiul  
şi Noul Ararat

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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(din păcate şi din fericire)

PublIcItAtE

PublIcItAtE

de mai târziu (II)

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Cioburi ascuţite de sticlă, gata să cadă peste trecători

Pericol public  
pe strada Domnească

Până pe 7 ianuarie 2013
Două concursuri se suspendă

Între 17 decembrie 2012 şi 6 ianuarie 2013 nu vor mai fi publicate 
taloane pentru concursurile „Bani grei cu Viaţa liberă” şi „100 de lei 
pentru învăţăcei“, acestea fiind suspendate. Decizia a fost luată în-
trucât programul modificat din perioada sărbătorilor nu le permite 
cititorilor noştri din mediul rural să participe. Publicarea taloanelor 
se va relua pe 7 ianuarie 2013.

V.L.
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Ştiri de weekend

Vedem…

”Partea îngerilor”
„The Angel’s Share” spune 

povestea unor tineri fără niciun 
viitor, din suburbiile Glasgow-
ului, trăind la limita infracţio-
nalităţii, care se trezesc dintr-o 
dată într-un anturaj favorabil. 
Lucru care le deschide ochii 
asupra vieţii, făcându-i să-şi 
depăşească condiţia meschină. 
Un fel de întruchipare a expre-
siei “omul potrivit la timpul şi 
locul potrivit”.

Robbie, personajul principal, 
este un derbedeu abia scăpat 
de puşcărie pentru agresiune şi 
care acum face muncă în folo-
sul comunităţii. În momentul în 
care i se naşte un copil, Robbie 
realizează că viitorul său şi al 
familiei sale nu se mai poate 
baza pe împărţirea pumnilor în 
stânga şi-n dreapta pe străzile 
din Glasgow. El îşi descoperă 
un simţ olfactiv ieşit din comun 
şi se hotărăşte să-şi găsească 
un job în industria whisky-ului, 
domeniu destul de bine dez-
voltat în Scoţia.

    
Citim…

”Cântecul 
de catifea”

După ce tatăl ei a fost ucis, iar 
casa arsă, frumoasa Alyxandria 
a fugit în pădure, adăpos-
tindu-se în tabăra lui Raine 
Montgomery, un nobil declarat 
trădător de către regele Henry. 
Fata şi-a ascuns frumuseţea 
sub straie bărbăteşti, ca scuti-
er al lui Montgomery. Dar cât 
timp credea ea oare că putea 
să-şi ascundă frumuseţea? Cât 
timp putea un bărbat ca Raine 
Montgomery să rămână orb la 
farmecele ”scutierului” său? În 
timp ce o vrajbă îndelungată 
şi sângeroasă s-a dezlănţuit 
între familiile Montgomery şi 
Chatwort, în timp ce săbiile se 
încrucişează în numele onoarei, 
dragostea unei femei reuşeşte 
să înflăcăreze pasiuni, să în-
moaie inima regelui şi să înalţe 
un cântec de slavă în inimile 
tuturor... „Cântecul de catifea”, 
scrisă de Jude Devereaux, se 
găseşte deja în librării.

Anda Adam are o siluetă de in-
vidiat, un trup tonifiat, însă a 
ajuns la o asemenea perfor-

manţă doar în urma unui regim hipo-
caloric sever şi mergând de cinci ori pe 
săptămână la sală. Este provocarea pe 
care a acceptat-o, şi-a asumat-o, iar re-
zultatele nu au ezitat să apară....

Anda Adam a ajuns să cântărească 
doar 52 de kilograme la înălţimea de 
1,65 metri şi să aibă un trup tonifiat şi 
o siluetă de invidiat.

Nu a fost deloc uşor, având în vede-
re că metabolismul său nu mai este cel 
din perioada adolescenţei.

Cu multă ambiţie, strâns din dinţi şi 
un program zilnic bine calculat, Anda 
a eliminat din stratul adipos şi de gră-
sime nedorit, iar acum se poate lăuda 
cu o talie subţire, muşchi tonifiaţi şi, 

evident nici urmă de celulită.
A apelat la un stil de viaţă pe care nu 

mulţi ar fi dispuşi să îl încerce. Solista a 
adoptat un regim bazat pe shake-uri cu 
proteine, iar în privinţa alimentelor obiş-
nuite, a tăiat cât mai mult din lista zilnică.

„Am un stil de antrenament draco-
nic. Merg de patru sau de cinci ori pe 
săptămână la sală, unde lucrez cu un 
antrenor personal, iar fiecare antrena-
ment durează o oră şi jumătate, fără 
oprire. Fac fitness la cel mai intens ni-
vel. Secretul e să nu te opreşti deloc, 
oricât de greu ar fi. Eu niciodată nu 
mă opresc, deşi uneori simt că îmi iese 
inima din piept. Cred că aş putea an-
trena, dacă nu aş fi cântăreaţă, aş pu-
tea fi antrenoare de fitness”, a declarat 
Anda Adam.

Sursa: agentiadepresamondena.ro 

Săptămâna
28 dec. 2012 - 3 ian. 2013
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

La mulţi ani 
şi un 
2013 
fără 
ghinion! 

Chin imens 
pentru a slăbi

LumeaVedetelor24 
Anda Adam De la ”Viaţa liberă”

Au mai rămas câteva zile până când anul acesta se va 
sfârşi. Aşadar, e vremea urărilor. A gândurilor bune către 
ceilalţi. A regăsirii cu noi.

Vă dorim ca toate cele bune să vi se adune, să nu vă ră-
mână urările doar cuvinte scrise pe felicitările de sfârşit 

de an, să vi se adeverească toate visele în anul care vine şi 
să fiţi feriţi de ghinion. 

Noi vom încerca să vă fim alături şi în 2013 cu daruri 
pentru suflet, cu informaţii utile, curiozităţi, pagini de is-
torie, în fiecare vineri, doar în Weekend Magazin.

Revelion 
în familie 
la Chişinău

Radu Vâlcan renunţă la orice 
alt plan de a petrece Revelionul, 
în favoarea Republicii Moldova. 
În noaptea dintre ani iubita lui, 
Adela Popescu, cântă alături de 
DJ Project la Chişinău, astfel că ac-
torul va petrece câteva zile acolo, 
alături de fraţii ei.

Cum noaptea dintre ani este 
bine să fie petrecută alături de 
cei dragi, iubitul ei, Radu Vâlcan, 
a decis să părăsească Bucureştiul, 

să renunţe la orice plan de a avea 
o vacanţă exotică şi să se mute, 
pentru câteva zile, în capitala 
Republicii Moldova.

Conform Cancan, Radu Vâlcan 
a rezervat deja mai multe camere 
la hotelul unde vor fi cazaţi şi fra-
ţii iubitei sale, astfel încât să pe-
treacă Revelionul cu adevărat „în 
familie”.

Sursa: agentiadepresamondena.ro 

Radu Vâlcan şi Adela Popescu
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Focul papal
„Uneori nu ne putem pune 

cu moartea pentru noi, dar se 
cuvine măcar să încercăm a 
ne pune cu ea pentru alţii”, îi 
spuse Harun femeii travestite 
în căpitan. Oricum, turcul n-ar 
fi lăsat un ghiaur să-i conducă 
nava în luptă. Ghiaurul trebuia 
doar să-i conducă la comoară! 
Asta, dacă nu cumva crăpau cu 
toţii acum, caz în care stăpâ-
nul lor din Tanger n-avea cum 
să le mai ceară socoteală… 
Corăbiile papale se apropiase-
ră şi mai mult - se vedeau foar-
te clar prin ferestrele deschise 
spre pupa ale cabinei căpita-
nului. Harun observă, poate cu 
răutate, că ea va vedea bine şi 
de acolo… Pavilionul imperial 
turcesc fusese, desigur, văzut! 
De ce nu deschideau însă oa-
menii Papei focul asupra lor? 
Desigur, fiind o pradă uşoară, 
corabia turcilor putea fi luată 
fără mari stricăciuni şi folosită, 
întru gloria vitezelor echipaje 
papale. În cabină, Isabella îşi 
frângea mâinile la spate, să nu 
o vadă Harun. Orice ar fi făcut, 
erau pierduţi! Precautul Ruben 
îi explicase de mai multe ori 
ceea ce nu putea face, adică 
multe, şi ceea ce puteau face 
cu folos, adică nimic. Elviria, 
care aştepta la uşă afară, fu 
găsită acolo de Felicidad, că-
lugăriţa venise şi îngrijorată. 
De după perdeaua groasă de 
la intrare, moldoveanul le făcu 
semn amândurora ca să tacă şi 
le trase în umbră. De acolo, ar fi 
auzit dacă stăpâna ar fi strigat. 
„E mai bine pentru tine să nu-i 
loveşti pe ai tăi, pentru mine 
să mă remarc, iar dacă este 
să scapi, te vor crede rob. Sau 
nu…”, tocmai îi spunea Harun 
stăpânei lor. Arhebuzele de pe 
cea mai apropiată corabie su-
nară ca nişte clopote. Trăgeau 
ca să se vadă că au cu ce, zâmbi 
Harun. De la distanţa aceea nu 
puteau nimeri nimic. Dar vase-
le se apropiau. Cea care avea 
şi două rânduri de vâsle navi-
ga spre ei împotriva vântului. 
„N-ar trebui să ne retragem 
spre ţărm, la apă mică?”, între-
bă comandantul Isabella, care 
despre asta vorbise un ceas cu 
Ruben. „Ba da, dar abia atunci 
când ne vor crede răzbiţi”, spu-
se Harun. Vor veni în fugă şi nu 
se vor putea opri până între 
stânci, când va fi prea târziu!”

Victor Cilincă

QUERMESSA

Cum va arăta lumea 
în următorul deceniu

Previziuni

The Futurist, revista ofici-
ală a organizaţiei World 
Future Society, citată de 

descopera.ro, a publicat un top 
10 al predicţiilor atât pentru anul 
următor, cât şi pentru următorul 
deceniu.

Din 1985, în fiecare an, editorii 
revistei au selectat cele mai inte-
resante predicţii şi le-au publicat 
sub forma unui top. De-a lungul 
timpului, astfel de previziuni au 
anunţat pe rând, evenimente 
epocale ce urmau să se producă 
în viitorul apropiat, precum apari-
ţia internetului, criza financiară şi 
Războiul Rece.

Cu toate acestea, cei de la The 
Futurist subliniază că topurile sunt 
create doar pentru a reprezenta 
un punct de plecare în discuţii 
şi nu pentru a se impune drept 
predicţii absolute. Aşa cum puteţi 
vedea mai jos, lista de anul acesta 
cuprinde un amestec de elemen-
te din mai multe domenii legate 
de afaceri, economie, demogra-
fie, energie, mediu şi medicină.

     
1. În curând, neurologii ar pu-

tea să prezică ceea ce doreşte un 
individ să facă, înainte ca subiec-
tul să apuce să realizeze mişcarea 
propriu-zisă.

Atunci când individul intenţio-
nează să întreprindă o mişcare, în 
anumite zone din creier se pro-

duce un flux sangvin sporit, lucru 
care ar putea indica despre ce 
mişcare este vorba. Descoperirea 
va ajuta la îmbunătăţirea dispozi-
tivelor protetice care să răspundă 
la semnalele din creier, aşa cum 
fac membrele.

2. Automobilele viitorului nu 
vor mai fi doar consumatoare de 
energie, ci o vor şi produce.

Oamenii de ştiinţă plănuiesc 
să utilizeze celulele de combusti-
bil ale maşinilor electrice parcate 
pentru a converti biogaz sau hi-
drogen în mai multă energie elec-
trică. Mai mult, proprietarii vor fi 
plătiţi pentru energia pe care o 
produc maşinile lor.

3. Vom putea avea un sistem 
aquaponic (sistem biologic inte-
grat care face legătura intre acva-
cultură - creşterea peştilor - şi hi-
droponică - creşterea legumelor 
în apă) chiar la noi în bucătărie.

Viitorii „fermieri” ar putea avea, 
de fapt, gospodării de reciclare a 
deşeurilor în propriile acvarii. 
Inginerii de la SUNY urmează să 
folosească resturi alimentare pen-
tru a hrăni peştii dintr-un acvariu, 
urmând ca deşeurile provenite de 
la peşti să fie utilizate în cultivarea 
legumelor.

4. Economia nu va mai asigura 
locuri de muncă, dar vom avea ce 
lucra.

Multe meserii dispărute de cu-

rând nu vor mai apărea. Cu toate 
acestea, lucrătorii viitorului se vor 
concentra pe dezvoltarea unor 
aptitudini care să îi ajute să lucre-
ze productiv şi în mod continuu, 
indiferent dacă au sau nu locuri 
de muncă.

5. Următoarea eră spaţială va 
începe după 2020 şi va fi condu-
să de concurenţă şi de spiritul de 
aventură capitalist.

Antreprenori precum Paul 
Allen, Elon Musk, Richard Branson 
şi Jeff Bezos plănuiesc ca în vii-
torul apropiat să poată asigura 
transporturi transcontinentale în 
doar câteva ore, prin intermediul 
navelor spaţiale comerciale.

6. „Cloud” nu va mai fi doar un 
loc de stocat date, ci va deveni 
mult mai inteligent.

Inteligenţa Cloud va evolua şi 
va deveni activă în viaţa de zi cu 
zi, fiind implicată în analiză şi con-
sultanţă contextuală. De exem-
plu, agenţii virtuali ar putea pro-
iecta meniul săptămânal al famili-
ei în funcţie de sănătatea fiecărui 
membru, de preferinţe sau dietă.

7. Având în vedere că transpa-
renţa va apărea odată cu dezvol-
tarea realităţii augmentate, pen-
tru companii va fi foarte impor-
tant să îşi menţină reputaţia.

Informaţiile privind calitatea 
produselor unei companii vor fi 
introduse în sistemele de date ge-

ografice. Prin urmare, în viitor, s-ar 
putea să ne alegem restaurantul 
în funcţie de informaţiile oferite 
de aplicaţiile telefonice dotate cu 
realitate augmentată. 

8. În următorii 10 ani, roboţii 
vor deveni îngrijitori sensibili.

Ridicarea şi transferarea paci-
enţilor este mai uşor de realizat 
cu ajutorul roboţilor. Pentru mo-
ment, tot ceea ce le lipseşte aces-
tora este o atingere blândă, pe 
care oamenii de ştiinţă urmează 
să le-o confere.

9. Vom valorifica vibraţiile so-
nore din mediu pentru a ne putea 
alimenta gadget-urile.

Oamenii de ştiinţă lucrează la 
proiecte prin care urmăresc să 
utilizeze microundele de energie 
din mediu şi vibraţiile produse de 
vehicule pentru a genera energie 
electrică.     

10. Un dispozitiv asemănător 
cu etilotestul va ajuta la detecta-
rea, din timp, a infecţiilor şi chiar a 
atacurilor chimice.

Dispozitivul celor de la 
Universitatea Stony Brook va fo-
losi şi senzori înveliţi în nanofire 
pentru a detecta compuşii chimici 
care ar putea indica prezenţa unei 
boli sau infecţii. 

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro
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De Revelion

Obiceiurile culinare 
ale popoarelor

Mariana Constandache
mariana@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Anul Nou este sărbătorit 
diferit, în fiecare regiune, 
dar nicăieri nu lipseşte 

simbolistica mesajelor de bine, 
sănătate şi încredere în anul 
care vine. Revelionul este un 
moment de bun rămas, la fel 
cum este un moment de bun 
venit şi de speranţă în viitor. 

În Spania, tradiţia cere ca la mie-
zul nopţii, venirea Anului Nou să fie 
marcată de 12 bătăi de clopot. Iar 
pentru fiecare bătaie de clopot tre-
buie mâncată câte o boabă de stru-
gure, ca un fel de garanţie pentru 
sănătate şi belşug în anul care vine.

În Franţa, Anul Nou începe în 
ajun, care nu se poate concepe fără 
clătite. Pe masa din noaptea dintre 
ani tradiţională este carnea de gâs-
că şi tarta cu cremă de nuci. Obiceiul 
este ca, dimineaţa, copiii să primeas-
că bomboane.

În Belgia, este obligatoriu ca în 
noaptea de Anul Nou pe masă să 
fie mâncare de carne cu varză (de 
Bruxelles, cum altfel). Sub farfurii 
tradiţia cere să fie păstrat un bănuţ 
de aur sau de argint, ca semn de no-
roc şi belşug în anul care urmează.

În Italia, la loc de cinste stau pas-
tele, dar nelipsit este şi peştele - cel 
care nu poate merge decât înainte, 
precum şi aluaturile fine, însiropate 
şi îmbogăţite cu miere, mirodenii 
şi nucă. Tradiţia cere ca la mijlocul 
nopţii, fiecare să arunce ceva vechi 
pe geam, ca dovadă a despărţirii 
fără regrete de anul trecut.

În Grecia, pe mijlocul mesei stă 
pâinea făcută în casă, în care a fost 
ascuns un bănuţ. Cine îl găseşte va 
avea noroc tot anul.

În Olanda, sărbătoarea nu este 
dedicată Anului Nou, ci finalului ce-
lui vechi. De pe masă nu lipseşte o 
budincă de orez, plină cu fructe şi 
stropită cu sirop. Olandezii nu con-
cep Anul Nou fără artificii şi de cele 
mai multe ori petrec momentul de 
la miezul nopţii în stradă.

În Marea Britanie, de pe masă 
nu lipsesc friptura de curcan, 
budinca englezească şi plă-
cinta, dar nici ginul şi ro-
mul. Englezii nu con-
cep să treacă în 
Anul Nou 

fără bani în buzunare, iar pe masă 
pun sarea şi o bucată de cărbune, ca 
semn al bogăţiei.

În Norvegia, se mănâncă mult! 
Obligatoriu friptură de porc, miel 
sau curcan, cu mult muştar şi cartofi 
fierţi, dar nici peştele nu lipseşte, 
afumat sau prăjit.

În Japonia, noul an se petrece 
obligatoriu în familie, la o masă îm-
belşugată, unde se bea numai sake. 
La miezul nopţii, familia pleacă în 
grup la templu, unde asistă la cele 
108 bătăi de gong. Ele simbolizează 
cele 108 păcate pe care fiecare le-a 

săvârşit 
în timpul 

anului. Ceremonia 
confirmă iertarea aces-

tora şi garantează intrarea 
"curat" în Anul Nou.

În Rusia, mâncarea tradiţio-
nală este purcelul de lapte, fript 

întreg la cuptor, şi neapărat votca. 
Prima secundă a Anului Nou este 
aşteptată cu toate ferestrele deschi-

se, pentru ca acesta sa pătrundă în 
case.

În Portugalia s-a extins obiceiul 
spaniol de a mânca cele 12 boabe 
de strugure la miezul nopţii, cu dife-
renţa că, aici, portughezul le ia câte 
două deodată, urcat pe un scăunel, 
ceea ce trebuie să poarte noroc. Şi 
aici se respectă obiceiul de a arunca 
lucruri vechi pe fereastră - dar numai 
farfurii, fiind excluse alte obiecte.

În Finlanda senzaţia sărbătorii 
nu este mâncarea, ci sauna, care se 
organizează de Crăciun, dar conti-
nuă şi până după Anul Nou. Masa 
de Revelion nu-i mult diferită de a 
noastră, dar masa tradiţională este 
pe bază de mult peşte fiert, afumat 
sau prăjit.

În Canada s-a încetăţenit sărbă-
torirea Anului Nou într-un bar. Nu 
este vorba de un Revelion festiv, aşa 
cum îl ştim noi, ci de o simplă întru-
nire familială, într-un local intim. Dar 
nu puţini sunt canadienii care prefe-
ră un Revelion european, în familie.

În Ecuador şi Peru mâncarea 
trece pe planul doi. Pe planul unu 
este confecţionarea unor păpuşi de 
hârtie, uneori artistic realizate, care 
reprezintă anul vechi şi cărora li se 
dă foc la miezul nopţii, odată cu lan-
sarea focului de artificii. Se mănâncă 
vegetarian: orice fructe, porumb, 
grâu încolţit, orez, scorţişoară, peta-
le de flori galbene, care aduc noroc.

Philadelphia (SUA) este cunos-

cută în toată America pentru para-
dele de Anul Nou, eveniment fastu-
os, care se pregăteşte cu patru luni 
înainte, cu participarea a 15.000 de 
persoane. Manifestarea este atât de 
grandioasă, încât meniul de Anul 
Nou este trecut pe planul al doilea, 
fiind uneori servit chiar la fast-food.

În Coreea, anul nou se numeş-
te Saehae, iar mâncarea consacra-
tă este supa de tteok (tteokgook). 
Tteok este o legumă locală, necu-
noscută la noi şi netradusă în româ-
neşte. Chiar dacă meniul ni se pare 
foarte modest, coreenii sunt mândri 
de mâncarea lor festivă. 

Pentru masa 
dintre ani
Tortul - 
deliciul suprem

Chiar dacă veţi opta pentru 
un meniu modern ori pentru 
unul tradiţional, cu siguranţă 
nu vă veţi lipsi de dulcele fes-
tiv. Iată două idei numai bune 
de pus în practică. 

Tort Tiramisu (cu fructe) 
 
Ingrediente: 2 cutii 
mascarpone românească, 
2 plicuri zahăr tos-aprox. 
400 gr., amaretto lichior sau 
potenţator de gust, esenţă 
rom, ness/cafea, zahăr 
vanilat, cacao, 8 ouă doar 
gălbenuşurile, blat de tort. 
Opţional căpşune, zmeură 
congelată.  
Mod de preparare:  Blatul de 
tort se taie în 3 sau 2 bucăţi 
- după preferinţe. Pentru 
sirop se face un ness sau o 
cafea ce se îndulceşte după 
gust cu zahar vanilat şi se 
aromatizează cu 2-3 pliculeţe 
amaretto. Gălbenuşurile se 
bat spumă cu zahărul tos, 
se adaugă esenţa de rom şi 
restul de amaretto şi apoi 
brânza mascarpone. Se unge 
fiecare felie de blat însiropat 
în prealabil, inclusiv partea 
de sus a tortului care se 
pudrează cu cacao. Se dă la 
rece pentru 24 ore. Varianta 
clasică e ca blatul să fie din 
pişcoturi, dar e foarte bun 
şi aşa. În varianta opţională 
se poate adăuga spumă de 
căpşune, de zmeură, afine etc. 
Spuma se face din albuşurile 
rămase care se freacă cu 
zahăr şi cu fructele.    
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Cum am aşteptat 
sfârşitul lumii

“să ne trăim ultima noapte de 
dragoste); moartea este singura 
femeie care te iubește încet, fără 
patimă, fără ardoare,/ rece ca o 
noapte de iarnă.” (F. Buzdugan)

A fost 21 decembrie și nu s-a 
petrecut sfârșitul lumii pentru că 
dacă se întâmpla nu s-ar mai fi 
povestit despre textele lui Florin 
Buzdugan. Proaspătului debutant 
cu intenții serioase i-au scăpat 
unele ziceri care vor rămâne cu 
siguranță în memoria colegilor 
și mai apoi folosite ca citate în 
conversațiile lor la locul șezătorilor 
tihnite din a doua parte a întâlniri-
lor noastre cenacliste.

“femeia de lângă mine, volup-
tuoasă ca o prostituată, doarme, 
sânii ei tresaltă, liniștiți, așa cum 
plantele marine se lasă duse în 
voia lor de apa mării, apa oceanu-
lui, apa din mine, care curge la 
vale/ fără oprire.” (F. Buzdugan)

Ion Avram a spus că autorul “are 
un amestec de texte inspirate unde 
pare sincer și texte unde se vrea me-
ditativ cu inadvertențe care nu țin de 
logica imediată, expresii care încarcă 
inutil și de aceea textul suferă”.

“îți pune o cravată foarte frumoa-
să, din aceea pe care/ nu/ ai mai pur-
tat-o din copilărie” (F.Buzdugan)

Anca Șerban Gaiu a găsit foarte 
multă poezie, dar, a spus ea, auto-
rul greșește lăsându-se condus de 
poeme când ar trebui să fie tocmai 
invers. 

“toți ochii ăștia care ne dezbracă 
rând pe rând de haine, gânduri, oase, 
ipseitatea - cuvânt pompos pentru 
noi - a noastră (și cred că după colț 
o s-o las să meargă singură înainte, 
eu o să mă opresc, o să mă chircesc 
și)/ o să crească un copac aici, zicea”. 
(F. Buzdugan)

Viorel Ștefănescu, după ce a ma-
nufacturat cu marker-ul verde un 
colaj din textele lui Florin Buzdugan 
aducând la lumină părțile bune, 
ne-a arătat un mesaj ascuns prin-
tre versuri și,  referindu-se la primul 
text, ne-a explicat că “înjurăturile 
sunt blesteme desacralizate, dar o 
înjurăt-ură sacralizată tot înjurătură 
rămâne. Se vrea un monolog inte-
rior și, dincolo de umor, autorul ra-
tează atunci când e vorba de poezie, 
restul e proză neinspirată.”

“îmi face cu ochiul, mă năucește 
efectiv, iar sexul ei,/ o oază/spre care 
mergeți cu toții, mă cheamă și pe 
mine, să mă înham la jugul vostru/ 
fără oprire.” (F. Buzdugan)

A consemnat Simona Toma

Astăzi, pe la 18 trecute fix, la se-
diul cotidianului “Viața liberă”, ne 
citește Elena Donea. Vă așteptăm la 
poalele bradului împodobit!

 „Mireasa mirelui moldav”
cronică 
de cenAcLU

Anul 2012 va rămâne pen-
tru Galaţiul literar anul în care 
au debutat în volum Alexandru 
Maria, Tatiana Nona Ciofu și Florin 
Buzdugan. Tineri care promit, ti-
neri care confirmă. Dacă despre 
Alexandru Maria am scris în acest 
colţ de pagină, acum ne vom referi 
la Florin Buzdugan ( „Mai mult 
de trei cuvinte”, Ed. Junimea, Iași, 
2012, manuscris premiat la un im-
portant concurs naţional). Un poet 
care se caută – și căutarea sa actua-
lă este valabilă din punct de vedere 
estetic – și căruia îi răspund dorin-
ţele și iubirile de tot felul.

Totul pare a sta de la început sub 
semnul unei Melancholii à la Lars 
von Trier (doar cuvintele autorului 
sunt ruinele semeţe ale unei iubiri, 
nu-i așa?), ajustate de un vag don-
juanism (ca să nu spunem un soi de 
machism variabil, aproape matur, 
dar poate nu definitiv) à la Camil 
Petrescu (a se vedea mottoul ales 
pentru deschiderea „balului”: „De 
cele mai multe ori femeile știu bine 
din prima clipă că nu vor da din ele 
nimic mai mult decât surâsul, atin-
gerea de mână…”).

Primul poem te marchează cu 

imaginea venelor poetului (tânăr, 
încă foarte tânăr și dă, Doamne, să 
nu fie „maudit”!) atârnând „ca viţa 
de vie la sfârșit de toamnă, când 
toate sufletele se retrag pe deal”.

Erotismul său devine uneori ușor 
ambiguu, dar aceasta nu dăunează, 
mai ales când apar virgine care nu-s 
poetice, ci artificiale foarte… iar 
sângele vine la timpul său, salvator! 
„Cuvintele potrivite” ne anunţă însă 
că relaţiile (iubirile) sale nu vor fi 
simple: „ești goală, și mă chemi, și te 
văd, și mă trezești, și mă pornești, și 
crezi că știi tot ce se poate ști. Și-mi 
ceri să te iubesc, să mă seci, să mă 
ofilești ca o floare pe prundiș când 
nu vrei să te înţepi”. La urma urme-
lor, aproape că se întreabă: „atâta 
metafizică doar pentru a spune că 
vreau să facem sex, iubito, să-ţi arăt 
cum arată de fapt universul, cum e 
de fapt Dumnezeu, tata, acela care 
umblă din parc în parc în căutare 
de ţigări, de bere…”

Într-un fel destul de special, Casa 
și Familia sunt repere importante în 
economia cărţii, poate ca și moni-
torul ori mouse-ul neascultător… 
Imaginaţia autorului poate umple 
„spaţiul care nu există” cu tot ce 

vreţi: delfini, pinguini, foci, maimu-
ţe, cămile, melci, trestii de zahăr ce 
cresc în pereţi…

Deasupra tuturor, un Zeu Peruș! 
Un Zeu-domestic (aproape!). Un 
Zeu al poetului atât de tânăr care 
poate simţi și reda taifunul de joacă 
al Poeziei.

Uneori parcă mai vezi câte o 
fantomă de acum mai bine de zece 
ani: „mă scuzaţi, mă duc să acostez 
o domnișoară poem pe-o stradă 
poem avortând”, Florin Buzdu (cum 
îmi place mie să-i spun) putând fi 
considerat urmaș firesc al generaţi-
ei feminin-nouăzeciste de la Galaţi, 
exagerând sau nu! 

Poet citadin, dar și al naturii ce 
așteaptă răbdătoare, Florin promi-
te bine… un nou război și o nouă 
pace cu Poezia pentru un nou spa-
ţiu vital: „nu e spaţiu pentru noi, 
pereţii ne înghit, înfometaţi, cu tot 
cu suflete, sau cum s-or numi acele 
mingi de cauciuc pe care le sparg 
copiii în faţa blocului”.

Florin știe câte ceva – poate atât 
cât trebuie la vârsta sa – despre 
Frumuseţea Poeziei, poate un pic 
mai mult decât cred unii poeţi bă-
trâni că ar mai ști. Ajungând, așadar, 

la Adevărul Poeziei, să se fi mântuit 
cuvintele Poetului?

Disperarea sa îmblânzită, joaca 
de-a acceptarea destinului unei 
iubiri, murmurarea tristului Adevăr 
al faptului că Frumuseţea (simplă) 
nu te mântuiește, dacă nu e soră cu 
bunătatea și generozitatea, vor fi 
combustibil pentru tensiunea care 
va duce la noi poeme, poate noi 
cărţi…

a.g.secară

I-am spus dintru început lui 
Ion Zimbru că-mi place titlul 
ales pentru noua sa carte de 

poeme, care, complet, sună așa: 
„Mireasa mirelui moldav sau 
ultimele clipe ale poeziei pe 
pământ”. Spun acum că-mi pla-
ce și prefaţa lui Victor Ion Cilincă 
(intitulată „Nec plus... Zimbru!”), 
din care voi și cita: „Dar uite ce 
emoţie-ţi vine dinspre poemele 
aproape clasice ca formă și, când 
tragice, când nebunatice, ca fond, 
ale lui Ion Zimbru! Ion Zimbru are 
tupeul să scrie, azi, ca și alţi numai 
câţiva poeţi mari care nu se tem 
de cântecul interior al poeziei, nu 
se sfiește (dar și este în stare!) să 
scrie legănat, riscând să pară de-
suet într-o mare de români care 

s-au născut poeţi, care se arată 
mari creatori regionali înainte de a 
bine-învăţa bastonașele!” Amintea 
mai sus prietenul nostru Victor 
Cilincă despre tupeul poetic al lui 
Ion Zimbru. Păi, ce mai mare tupeu 
artistic doriţi decât cel de a oferi 
lumii o carte de poeme de 290 de 
pagini? Tupeu derivat din altul, cel 
de a le dărui cititorilor, de 14 ani!, 
câte o poezie pe zi, toate găzdui-
te de un singur ziar, „Viaţa liberă”. 
Spus mai limpede, acesta e un fe-
nomen liric, care mai devreme sau 
mai târziu va fi așezat într-o istorie 
literară. Ne aflăm, așadar, în faţa 
unui spaţiu poetic, parcă fără de 
sfârșit, cu un orizont care nu poa-
te fi decât poetic, de unde răsare 
astrul vital, născut de poet ca să ne 
lumineze viaţa zilnică. E un peisaj 
normal, dacă îl judecăm dinspre 
Ion Zimbru. În fapt, ni se oferă șan-
sa de a supravieţui prin poezie, de 
unde și trebuinţa de a o respira.

Destul cu vorbele despre poet, 
să vină chiar vorbele sale. Iată-le: 
„s-a dus bătrânul... n-a mai apucat/ 
să mergem (cu sfială) în pădure/ și 
să-mi arate: ăsta-i lemn de cruce,/ 
tăcut și drept și gata să îndure!// 
s-a dus bătrâna... tare a mai vrut/ 
să mergem (fără frică, în tăcere)/ 
la orizont, pe deal, și să-mi arate:/ 
acesta-i punctul nostru de vede-
re!/ și se tot duc bătrânii noștri 
sfinţi,/ pe o cărare (nu aud regre-
te).../ și parcă vor să-mi spună: este 

bine,/ sunt locuri, însă nu mai sunt 
bilete!// n-au apucat (însă nici eu 
n-am vrut,/ m-am furișat în lene 
și-amânare).../ nu mă grăbesc (și 
uit și uit mereu):/ nu-s vrednic de 
asemenea cărare!” („Locuri mai 
sunt, dar nu mai sunt bilete - au-
todenunţ”).  Revin la prefaţa lui 
Victor Cilincă și citez din nou de 
acolo: „Ce emoţionează la scrierile 
lui Zimbru? Sunt martori mai mulţi 
prieteni care spun că au plâns, ca și 
mine, la unele alcătuiri ale dumisa-
le, ei chiar făcându-se de tot râsul 
atunci când, citind pe fugă și lăcră-
mând pe text într-un tramvai fără 
poeţi, au crezut „hingherii” că, pur 
și simplu, n-aveau bilet... Culmea 
este că poetul gălăţean vine din-
spre parodie (așa a început și, une-
ori, îi simţi bășcălia) dar ajunge, 
iată, adesea, la emoţie de vorbă 
simplă, dar înaltă, atunci când (își) 
amintește de obârșie, de părinţi și 
de peisaje de unică folosinţă.” 

Ca să ajungă să scrie simplu, 
un poet trebuie să fi depășit unele 
„isme” (în care îl așază câteodată 
criticii, dornici să ne arate nouă, 
doar bieţi cititori și atât, cum i-au 
ghicit dumnealor pe acești maeștri 
întru poeme), iar ca să treacă din-
colo de catalogări nu are nevoie 
decât de talent, de har dumneze-
iesc. Iar cu așa ceva te naști... Să 
vă spun acum „Balada zmeului 
puţin (despre apă)”, poveste li-
rică de Ion Zimbru: „foaie verde 

ești tu!... foaie verde sunt eu!.../ 
hai pe valea din deal, să dăm apă 
la zmeu!...// l-am văzut singurel 
și puţin, în vâlcea,/ asculta păsări 
mici și oleacă plângea,/ și am dat 
să-i vorbesc: ce faci, zmeule mic?/ 
o mai știi pe ileana uitată-ntr-un 
plic?/ am citit-o din nou! vrei și tu 
s-o citești?.../ uite-o, ia-o și hai să 
fugim în povești!...// el a dat ca să 
steie din plâns, dar n-a stat.../ și, 
așa, printre lacrimi de zmeu bles-
temat,/ i-am văzut vorbe rare, de 
sus până jos:/ cu ileana, în plic, nu 
era făt-frumos?/ fără el, nu am rost 
nicăieri, pe pământ!/ fără el, nici 
nu pot să mă ţin de cuvânt!/ fără 
el, sunt un zmeu prăpădit prin vâl-
cea.../ și simt moartea cum suie la 
inima mea!/ dă-mi o rouă să beau, 
că mi-i sufletul sec!/ eu sunt mic 
și puţin... și n-ajung să-mi culeg!/ 
și, apoi, nene om, doar o vorbă-
ţi mai zic:/ hai, te rog, hai acum și 
mă-ngroapă în plic!...// foaie verde 
ești tu!... foaie verde sunt eu!.../ hai 
pe valea din deal, să dăm apă la 
zmeu!...” 

Este a patra carte pe care ne-o 
oferă Ion Zimbru în acest an, după 
„Rochia fără sfârşit”, Ed. Dunărea 
de Jos, „Casa mea cu cer la uşă”, 
proză, „Ce zgomot face cânte-
cul când moare”, poezii, ediţia 
a doua, ultimele două amintite, 
alături de cea de faţă, apărute la 
Editura Sfera, Bârlad.

Dan Plăeşu

Consemnări

„Mai mult de trei cuvinte”... Din jobenul magic al poeziei 
* despre o altă carte de debut 

Ion Zimbru:
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Descoperă5 

Omenirea şi-a pus mereu dorinţe de Revelion

Anul 2012 ni se scurge printre de-
gete, dar cele câteva zile rămase 
până la Revelion sunt suficiente 
pentru a întocmi lista cu moţi-

uni pentru 2013. La modă în Statele Unite ale 
Americii şi în Europa Occidentală, moţiunile 
de Anul Nou sunt, în esenţă, obiectivele pe 
care o persoană şi le propune pentru anul 
care stă să înceapă. Fie că vorbim de obiective 
personale, precum renunţarea la un viciu ori 
plecarea în lumea largă, sau de obiective pro-
fesionale, precum găsirea unui loc de muncă 
sau obţinerea unei promovări, moţiunile de 
Anul Nou sunt sinonime cu noile începuturi. 
Atrăgătorul concept nu este, însă, unul nou. El 
i-a făcut ochi dulci omenirii încă din cele mai 
vechi timpuri.

Şi babilonienii le aveau

Vă vine sau nu să credeţi, dar şi babilonienii 
îşi asumau angajamente la începutul fiecărui an. 
Ei le promiteau zeilor că vor returna obiectele 
împrumutate şi că îşi vor plăti datoriile.

Romanii începeau fiecare an făcând promisi-
uni în faţa zeului Janus, zeul timpului, care a dat 
numele lunii ianuarie.

În Evul Mediu, cavalerii depuneau anual, 
după Crăciun, “jurământul păunului”, pentru 
a-şi reafirma angajamentul faţă de cavalerism.

Astăzi, la slujbele religioase de seară, mulţi 
creştini se pregătesc pentru noul an rostind ru-
găciuni şi stabilindu-şi obiective.

Tradiţia moţiunilor este prezentă şi în alte 
religii, deşi poate lua alte forme. În timpul săr-
bătorii Rosh Hashanah (Anul Nou) şi până la 
Yom Kippur (Ziua Căinţei), evreii reflectă la pă-
catele săvârşite în anul care se încheie şi caută 
iertare.

Conceptul este, însă, acelaşi, indiferent de 
crez: să te gândeşti cum să devii mai bun cu fie-
care an care trece.

Fetele nu mai vor o personalitate plăcută, 
ci o imagine îmbunătăţită

Natura moţiunilor de Anul Nou s-a schimbat 
mult în ultimele decenii, devenind mai superfi-
ciale. Iată care erau moţiunile tinerelor la sfâr-
şitul secolului al XIX-lea: să devină mai puţin 
egoiste, să-i ajute pe ceilalţi, să fie mai harnice şi 
să-şi creeze o personalitate plăcută.

La sfârşitul secolului al XX-lea, însă, cele mai 
multe tinere îşi doreau să-şi îmbunătăţească 
imaginea, nu caracterul, stabilindu-şi obiective 
precum scăderea în greutate, adoptarea unei 
alte frizuri şi unui alt machiaj sau achiziţia mai 
multor haine.

Promisiunile către sine sunt adesea încălcate

Astăzi, la început de secol XXI, moţiunile de 
Anul Nou nu sunt orientate nici exclusiv către 
fapte bune, nici exclusiv către o imagine bună. 

Fără a înceta să fie preocupaţi de aspectul fizic, 
oamenii din ziua de azi acordă o atenţie sporită 
dezvoltării personale. Astfel, pe lângă scăderea 
în greutate, renunţarea la ţigări şi la alcool sau 
adoptarea unei diete sănătoase, lista de moţiuni 
pentru noul an a contemporanilor noştri include 
şi obiective precum efectuarea de muncă vo-
luntară, plecarea către destinaţii noi, petrecerea 
unui timp mai îndelungat alături de familie sau 
învăţarea unui lucru nou, fie că vorbim de studiul 
unei discipline sau al unui instrument muzical.

Dar un studiu efectuat de cercetătorii ameri-
cani şi publicat în revista “Time” arată că aceste 
moţiuni nu sunt doar cele mai populare, ci şi cel 
mai des încălcate. Cum facem, aşadar, să ne du-
cem la capăt angajamentele asumate de Anul 
Nou? Frank Ra, autorul cărţii “Un curs despre fe-
ricire”, spune că este mai uşor atunci când dru-
mul către atingerea obiectivelor sau beneficiile 
acestora sunt împărtăşite altor persoane.

Foto: surse on-line 

Pariu 
că nu ştiaţi?

Totul despre 
sărbătoarea 
dintre ani

În ultimii 4.000 de ani, Anul 
Nou nu a fost celebrat întot-
deauna pe 1 ianuarie. Babi-
lonienii au fost primii care au 
celebrat, în jurul anului 2500 
î.Hr., intrarea în noul an calen-
daristic. Sărbătoarea, intitulată 
Akitu, avea loc în apropierea 
echinocţiului de primăvară.

În anul 46 î.Hr., Iulius Cezar 
a introdus un calendar nou, 
sincronizat cu Soarele, nu cu 
Luna, mutând Anul Nou de pe 
1 martie pe 1 ianuarie.

În Evul Mediu, Biserica a re-
nunţat la multe dintre obice-
iurile datând din Antichitate, 
din cauza originilor lor păgâ-
ne. Consecinţa? Anul Nou a 
început să fie celebrat în zile 
diferite în Europa Medievală.

În anul 1582, Papa Grigore 
al XIII-lea a schimbat din nou 
calendarul. Cel gregorian, pe 
care îl folosim şi astăzi, a re-
instaurat ziua de 1 ianuarie ca 
fiind prima zi a noului an.

Şi în prezent, însă, unele ţări 
şi civilizaţii respectă calenda-
rul Lunii, nu calendarul solar, şi 
celebrează intrarea în noul an 
în momente diferite ale anu-
lui. Rosh Hashanah, Anul Nou 
evreiesc, şi Muharram, începu-
tul noului an calendaristic isla-
mic, sunt celebrate toamna. 
Anul Nou Chinezesc, care du-
rează o lună întreagă, începe 
la sfârşitul lunii ianuarie sau la 
începutul lunii februarie.

Şi obiceiurile de Anul Nou 
diferă de la o cultură la alta. 
În Spania, oamenii mănâncă 
12 boabe de struguri în ulti-
mele secunde ale anului care 
se încheie. Şi alte culturi con-
sumă mâncăruri speciale de 
Anul Nou. Grecii mănâncă un 
cozonac rotund conţinând bă-
nuţi. În China, găluştele repre-
zintă speranţele pentru un an 
promiţător. În Japonia, tăiţeii 
lungi din hrişcă simbolizează 
o viaţă lungă.

Dar indiferent de tradiţiile 
locale, şampania şi artificiile 
însoţesc aproape toate petre-
cerile de Anul Nou din lume.

Moţiunile de Anul Nou, 
între religie şi modă
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Află dacă ai putea ajunge să lucrezi la Google sau la alte mari companiiCu salarii care 
depăşesc toate 
aşteptările

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

Pagină realizată din surse on‑line de

Este de mult timp considera-
tă una dintre cele mai bune 
companii din lume pentru 

care ai putea lucra. Dar eşti îndeajuns 
de deştept să-i faci faţă? Trebuie să 
deţii în primul rând o minte extrem 
de ascuţită, pentru a răspunde la 
cele mai neaşteptate şi grele între-
bări-capcană de la Google. Autorul 
William Poundstone susţine că a 
descifrat secretul trecerii de un in-
terviu la Google sau la alte compa-
nii IT de top şi l-a dezvăluit  în noua 
sa carte. În publicaţia “Eşti destul de 
inteligent pentru a lucra la Google”, 
William Poundstone descrie o serie 
de întrebări adresate în timpul inter-
viurilor pentru un loc de muncă şi 
susţine că sfaturile sale vor creşte cu 
siguranţă şansele unui candidat de 
a obţine jobul mult-visat în orice fir-
mă renumită îşi doreşte. Google nu 
a comentat în urma apariţiei acestei 
cărţi. Gayle Laakmann McDowell, în 
schimb, fondatorul CareerCup.com, 
care a lucrat la Google, Microsoft şi 
Apple, a scris în 2010 într-un post 
pe blog că “întrebările teste de in-
teligenţă” nu se folosesc la Google. 
Adevărul este cu siguranţă undeva 
la mijloc.

Cea 
mai căutată 
companie

Facebook este cea mai 
căutată companie de pe 
piaţa muncii globale, po-
trivit unui studiu realizat 
de Glassdoor. Facebook a 
ajuns un magnet pentru 
inginerii IT şi pasionaţii de 
tehnologie, datorită inova-
ţiei şi flexibilităţii în rândul 
angajaţilor, concept pe care 
reţeaua îl promovează de 
ceva timp, asemenea altor 
branduri de genu` Google, 
Yahoo!, Apple etc.

Potrivit cercetărilor 
Glassdoor, Facebook re-
compensează tinerii aflaţi 
în internship cu salarii lu-
nare de aproximativ 5.600 
de dolari. Asta înseamnă că 
începătorii ajung să câştige 
67.000 de dolari pe an, cu 
25.000 mai mult decât me-
dia anuală a americanilor, 
situată la 43.000 de dolari.

În ceea ce priveşte ma-
nagerii de produs, ingi-
nerii de software sau spe-
cialiştii în cercetare de la 
Facebook, aceştia pot de-
păşi cu uşurinţă pragul sa-
larial de 100.000 de dolari, 
mai notează sursa.

Site-ul Glassdoor, speciali-
zat în colectarea şi analizarea 
informaţiilor despre joburi, 
salarii şi trenduri în carieră, 
a realizat un top al celor 
mai bune 50 de companii, 
bazându-se pe feedback-ul 
celor care lucrează pentru 
cunoscuta reţea de socia-
lizare. 

Cele mai grele întrebări 
la un interviu

Cei mai activi profesionişti, cu 
vârste cuprinse între 25 şi 35 de 
ani, petrec din ce în ce mai mult 
timp în mediul online. În conse-
cinţă, firmele care doresc să facă 
angajări se îndreaptă spre spaţiul 
virtual unde găsesc candidaţii, cel 
mai adesea pe reţelele sociale.

Potrivit unui sondaj realizat de 
site-ul de recrutare Myjob.ro, peste 
65 la sută dintre companiile anga-
jatoare sunt interesate să foloseas-
că reţelele de socializare pentru 
campaniile de recrutare. Printre 
mediile virtuale în care companiile 
vizează să îşi promoveze posturi-

le vacante, cele mai comune sunt 
LinkedIn şi Facebook. Avantajele 
identificate de angajatori sunt ac-
cesul la candidaţii pasivi, costuri 
reduse de recrutare, creşterea 
brandului companiei. 

Sondajul a fost realizat pe un 
eşantion de 163 de companii care 

desfăşoară campanii de recrutare. 
Cei mai mulţi dintre angajatorii 
care şi-au manifestat interesul să 
folosească reţelele de socializare 
pentru promovarea joburilor va-
cante sunt din domeniile IT, vân-
zări, financiar şi agenţii de recru-
tare.

   Lista celor mai dificile întrebări

]  Câte mingi de golf încap într-un autobuz 
şcolar?

]  Într-o ţară în care oamenii îşi doresc 
numai băieţi, fiecare familie continuă să 
facă copii până reuşesc să aibă un băiat. 
Dacă au o fată, fac un alt copil. Dacă 
au băiat, se opresc. Care este numărul 
băieţilor raportat la cel al fetelor în ţara 
respectivă?

] De ce gurile de canal sunt rotunde? 

] Câte acordoare de pian sunt  
     în întreaga lume? 
] De câtă hârtie ai nevoie pentru 

      a acoperi întregul Texas? 
] Câţi bani ar trebui să ceri pentru  
     a spăla toate ferestrele din Seattle? 
] Câte aspiratoare sunt fabricate   
     anual? 
] Folosind numai o clepsidră de patru       
      minute şi una de şapte minute,  

     măsuraţi exact nouă minute (fără ca  
     procesul să dureze mai mult de nouă   
     minute). 
] Desenaţi un plan de evacuare pentru  
     oraşul San Francisco. 
] Ce numere urmează în ordinea  
     aceasta: 10, 9, 60, 90, 70, 66... 
] Poţi înota mai repede în apă sau în sirop? 
] De câte ori pe zi se suprapun limbile  
     unui ceas de mână?

Doi din trei angajatori fac recrutări pe reţelele de socializare

Fă-ţi cont pe Facebook şi LinkedIn 
ca să-ţi găseşti job

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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“Filantropica” este povestea lui Ovidiu (Mircea Diaconu), 
un profesoraş care începe să ducă o epuizantă viaţă dublă în 
momentul în care Diana, o mică sirenă cu veleităţi de mane-
chin, îi suceşte minţile. Ovidiu vrea cu tot dinadinsul să încerce 
deliciile unei aventuri cu Diana. Numai că în Bucureştiul înce-
putului de mileniu trei, o ieşire, sâmbătă seara, la braţul unei 
frumoase, se poate lesne transforma într-o riscantă investiţie 
financiară. Cum biata leafă de profesor nu îi poate permite 
nicio extravaganţă, Ovidiu plonjează într-o lume fabuloasă 
- mafia cerşetorilor. Pepe (Gheorghe Dinică), textierul oficial 
al cerşetorimii bucureştene, îl va lua sub aripa sa. După un 
scenariu minuţios marca Pepe, profesoraşul va juca, seară de 
seară, comedia unui cuplu nevoiaş, alături de Miruna, “soţia” 
sa de serviciu. Cerşetor ziua şi nabab noaptea, îndrăgostitul 
Ovidiu va ajunge încet, încet la concluzia că pe lumea asta 
sunt trei meserii de bază - sărăcia, bogăţia şi sexul...

România, 2001, comedie ]

Luni, ora 22:00

 Nemuritorii - 
Războiul zeilor

Marţi, ora 20:15

Cruciaţii 
(Partea I)

coprod., 2001, aventură ]

Italia secolului al XI-lea. Doi 
tineri, Peter şi Andrew, decid să 
plece într-o nouă cruciadă pen-
tru a elibera Ţara Sfântă. Lor li se 
alătură un alt luptător - Richard, 
contrar voinţei tatălui său, un 
om profund religios, care nu 
crede în forţa războiului şi do-
reşte ca fiul să rămână alături de 
el. Cruciada se transformă trep-
tat într-o luptă absurdă, brutală. 
Peter şi Andrew din prieteni de-
vin duşmani, mai ales că se în-
drăgostesc de aceeaşi femeie.

(Partea a II-a, miercuri, ora 
20:15)

Miercuri, ora 20:30

Vechi tovarăşi
SUA, 2009, comedie de familie ]

 

Doi prieteni buni - unul 
proaspăt divorţat şi celălalt un 
celibatar care vrea să trăiască 
viaţa din plin - descoperă că 
vieţile lor sunt date peste cap 
odată cu misiunea de a îngriji 
nişte gemeni de şase ani. Dar 
tocmai această întâmplare îi va 
învăţa ce este mai important în 
viaţă.

Joi, ora 22:30

Drumul răzbunării
Germania, 2006, poliţist ]

Pentru a-şi ascunde infideli-
tăţile şi a-şi proteja viitoarea că-
sătorie, un bărbat celebru care 
lucrează în publicitate ajută un 
violator să scape de închisoare 
oferindu-i un alibi fals.

Filantropica

Lupta mitică între zei şi titani a luat 
sfârşit de ani întregi, dar sângerosul rege 
Hyperion declară din nou război umani-
tăţii. Împreună cu armata lui de ucigaşi 
herakliţi devastează Grecia în căutarea 
unei arme demult pierdute: Arcul lui 
Epirus, despre care se spune că a fost 
făurit de însuşi Ares, Zeul Războiului. Cu 
invincibilul arc, regele va putea să elibe-
reze titanii încarceraţi în Tartar, să detro-
neze zeii din Olimp şi să devină stăpânul 
incontestabil al lumii. Cu o eficienţă ne-
miloasă, Hyperion şi legiunea sa distrug 
totul în cale şi pare că nimic nu va împie-
dica succesul misiunii crudului rege titan. 

Legile antice interzic zeilor să intervină 
în conflictul dintre oameni şi titani, astfel 
că nu pot decât să asiste neputincioşi la 
propriul sfârşit. Dar Zeus are un plan: el îl 
alege în secret pe Tezeu, un simplu pie-
trar, care jură să răzbune moartea mamei 
sale, ucisă într-unul dintre raidurile lui 
Hyperion. Când Tezeu o întâlneşte pe 
Phaedra, Oracolul, viziunile îngrijorătoa-
re ale acesteia o conving că el este omul 
potrivit pentru a pune capăt dezastrului. 
Cu ajutorul ei, Tezeu adună o mică bandă 
de proscrişi şi pleacă pentru a-şi îndepli-
ni destinul, în încercarea disperată de a 
salva viitorul zeilor şi al oamenilor. 

[ comedie romantică, coprod., 2006

Despre 
dragoste 

şi alte aiureli

PRO TV, marţi, ora 22:30

SUA, 2011,  ]
film fantastic de acţiune

Marţi, ora 20:30

SUA, 2007, comedie ]

Luni, ora 22:15

Iubire ca la carte

Brett Eisenberg (Sarah Michelle Gellar) este o tânără şi am-
biţioasă scriitoare din New York, care îşi doreşte foarte mult 
să devină cunoscută. Ea participă la un eveniment important, 
unde îl cunoaşte pe mogulul Archie Knox (Alec Baldwin), care 
începe să o curteze, să îi trimită cadouri scumpe şi să îi dea sfa-
turi în ceea ce priveşte cariera sa. Cei doi încep o relaţie care 
merge ca pe roate la început, dar lucrurile se complică atunci 
când diferenţa de vârstă se face simţită, însoţită şi de proble-
mele legate de alcool pe care le are Archie. Nici reacţia celor din 
jur nu este un punct de sprijin pentru cei doi, care îşi dau seama 
că trebuie să se hotărască dacă să continue această relaţie sau 
să renunţe...
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Tendinţe pentru noaptea dintre ani Look complet

Coafuri 
pentru 
petrecere

Coafura de Revelion este 
pe cât de specială, pe atât de 
importantă pentru un look 
de petrecere reuşit. Indiferent 
de lungimea părului, există 
coafuri de Revelion perfecte 
pentru orice ocazie, adaptate 
situaţiei şi evenimentului, indi-
ferent de locaţia în care îţi vei 
petrece noaptea dintre ani.

 Cine are părul scurt va pu-
tea alege o coafura stil elegant, 
retro sau urban cool. Pentru 
un efect deosebit şi în special 
pentru modelele mai definite, 
poartă coafuri accesorizate cu 
bijuterii de păr potrivite ţinu-
tei de Revelion.

Dacă aveţi părul de lungime 
medie, vă puteţi juca cu lungi-
mile podoabei capilare, creând 
look-uri variate, asimetrice, 
boburi false, precum şi multe 
variante de coafuri cu părul 
prins - cocuri, bucle bogate, 
împletituri. Accesorizează-ţi 
părul cu ajutorul unor bentiţe 
sau agrafe deosebite, cu pietre 
preţioase, bucăţi de dantelă, 
flori sau pene de păun.

Dacă ai păr lung, poţi adop-
ta un finisaj neted, cu cărare 
laterală, look ce îţi va permite 
să-ţi prinzi părul într-un mod 
elegant atunci când începe cu 
adevărat petrecerea. O varian-
tă simplu de realizat pentru 
seara de Revelion este părul 
lăsat liber, eventual îndreptat 
şi atins cu o boare de spray 
pentru luciu. Cocurile intră şi 
ele în structura unor coafuri 
complexe propuse pentru pe-
trecerea de Revelion, putând 
căpăta diverse forme - pe bază 
de împletituri, cu aspect neted 
sau dezordonat, tapat excesiv 
şi prins, sau retro.

Îmbină utilul 
cu plăcutul
Decoraţiuni 
din materiale 
reciclabile

De la designeri care creează 
permanent astfel de produse 
la oameni obişnuiţi pasionaţi 
de protejarea mediului şi de 
obiecte speciale, arta reciclării 
este pe buzele tuturor. Nu este 
atât de greu precum ai crede 
la prima vedere să creezi pro-
priile obiecte de artă din ma-
teriale reciclabile. Multe dintre 
acestea pot fi transformate în 
obiecte decorative, iar secre-
tul constă în a pune accent 
pe modelul şi culoarea unui 
obiect.

De exemplu, un sac din ra-
fie în care depozitai orez sau 
mirodenii poate fi uşor reciclat 
într-o decoraţiune deosebită 
de perete într-o bucătărie, sau 
poţi face aranjamente cu sco-
ici şi bucăţi de lemn găsite pe 
plajă, perfecte pentru baie.

Arta reciclată este de ase-
menea o modalitate bună de 
a motiva copiii să recicleze şi 
să fie interesaţi să realizeze 
obiecte din materiale adunate 
de peste tot.

Pot face colaje mari din 
obiecte reciclabile cum ar fi 
ambalajele dulciurilor sau ale 
diverselor produse alimenta-
re, şi în acest fel îşi dezvoltă 
creativitatea în ceea ce priveş-
te forma şi culoarea, pe lângă 
informaţia pe care o capătă 
despre procesul respectiv.

Arta reciclării este perfectă 
pentru cei cărora le place ne-
convenţionalul. Există o vari-
etate largă de artă reciclată, 
de la piese pur decorative la 
arta care combină frumuseţea 
şi funcţionalitatea, iar găsirea 
unei piese de acest fel repre-
zintă modul perfect de a deţi-
ne lucrări unice, care sunt de 
asemenea eco friendly.

Maria Fabian

Ce purtăm de Revelion?

Femina13 Casanoastră12

Iuliana Chitic
iuliana.chitic@viata-libera.ro

Pagină realizată de

De obicei, sufrageria este 
cea mai încăpătoare ca-
meră din apartament. 

În primul rând, trebuie scoase 
din cameră orice obiect de mo-
bilier care este în plus: noptiere, 
scaune, măsuţe de cafea etc., 
pentru a le permite invitaţilor 
să se mişte în voie. Dacă aveţi 
obiecte de artă de mari dimen-
siuni la care ţineţi, poate nu ar 
strica să le scoateţi şi pe acestea, 
mai ales dacă la petrecere sunt 
chemaţi şi copii.

Crenguţe de brad şi vâsc

Casa întreagă trebuie îm-
podobită în spiritul noului an. 
Dacă nu ai ornat locuinţa de 
Crăciun cu fundiţe, cu crenguţe 
de brad sau de vâsc, o poţi face 

şi acum. Vâscul se prinde de uşă, 
se poate pune într-un bol de sti-
clă decorativ sau se poate agăţa 
de lustră. Câteva crenguţe de 
brad pot fi agăţate cu clame de 
perdele. Cu bani puţini, poţi da 
locuinţei tale un aspect de săr-
bătoare. Iată câteva decoraţiuni 
pentru amenajarea casei tale în 
noaptea dintre ani.

Baloane cu confetti

Foloseşte baloane colora-
te pentru a-ţi decora casa. 
Um ple-le cu confetti sau introdu 
în ele un bileţel cu mesaj, ase-
mănător cu cel din plăcinta cu 
răvaş, de exemplu, înainte de a 
le umfla. La miezul nopţii fiecare 
invitat poate să spargă un balon 
şi să primească o urare.

Fundiţe

Fundiţele din satin pot fi fă-
cute uşor, cumpărând panglică 
la metru şi alternând mărimea 
fundei, în funcţie de locul unde 
urmează să fie pusă.   Le poţi fo-
losi pentru a decora perdeaua 
sau scaunele, pentru a lega ghi-
vecele cu flori sau pentru a lega 
şerveţelele cu ajutorul cărora 
decorezi masa.

Lumânări

Alege mai multe lumânări 
albe sau colorate, pe care să le 
aşezi în mai multe locuri ale ca-
merei. Poţi să faci o atmosferă 
mai strălucitoare adăugând scli-
pici în farfurioara în care ai pus 
şi lumânărele.

Steluţe

Ia o coală de hârtie aurie sau ar-
gintie, metalizată - chiar şi folia de 
aluminiu pentru alimente e foarte 
bună - şi taie steluţe de mărimi di-
ferite. Şi copiii le pot face, astfel vor 
avea de lucru şi chiar nu contează că 
nu le vor ieşi perfect, important este 
să fie implicaţi într-o activitate amu-
zantă pentru ei. Lipeşte apoi stelele 
prin toată casa şi pe tavan pentru a 
crea o atmosferă de mister.

Ceasuri

Nu uita să împodobeşti şi ceasul 
de perete sau pe cel de masă, pe care 
să-l pui într-un loc mai înalt, pentru a 
număra secundele rămase până la 
noul an împreună cu prietenii. 

Anca Spânu

pregăteşte-ţi casa pentru petrecere

Cum împodobim 
cu bani puţini În noaptea dintre ani ne dorim să arătăm perfect şi înce-

pem o adevărată cercetare a garderobei pentru a construi 
ţinuta ideală. În funcţie de tipul evenimentului, de nivelul 

lui de formalitate, alcătuirea unei ţinute în tendinţe şi care să 
se potrivească şi personalităţii tale este destul de dificilă. Iată 
câteva idei pentru ţinute, fiecare bazată pe o piesă vestimentară 
care sigur se regăseşte şi în garderoba ta.

O rochie de efect

Dacă eşti încă în impas şi nu ştii care va fi ţinuta de Revelion, 
atunci o rochie de efect este ideea perfectă. Tendinţele acestui 
sezon îţi oferă variante deosebite, fermecătoare şi pregătite să 
smulgă exclamaţii de admiraţie: rochia din piele, rochia într-o 
nuanţă neon, rochia din dantelă, rochia animal print, rochia 
metalizată.

O pereche de pantaloni din piele

Sunt moderni, sunt în tendinţe şi au capacitatea de a-ţi evi-
denţia picioarele. Îi poţi asorta cu o bluză cât mai delicată, însă 
care să se evidenţieze printr-o anumită calitate: culoare, mate-
rial, croială. Astfel, poţi opta pentru un animal print, pentru o 
bluză cu paiete sau în nuanţe metalizate, o cămaşă într-o nuan-
ţă pastel puternică sau chiar una nude din cea mai fină mătase. 
Nu uita că pantalonii din piele arată cu adevărat minunat dacă 
îi asociezi cu o pereche de pantofi, sandale sau botine cu un 
toc cât mai înalt.

O fustă maxi

Deşi nu este foarte uşor de asortat, o fustă lungă poate adu-
ce note originale unei ţinute. Asorteaz-o la bluze preţioase care 
acoperă umerii, în nuanţe contrastante sau potrivind una dintre 
nuanţele bluzei cu cea a fustei. Alege o fustă uni, dacă bluza 
este încărcată în croială sau culori şi o fustă deosebită dacă 
bluza este simplă.

O cămaşă albă

Deşi nu ai crede, o cămaşă albă poate să fie transformată 
dacă ştii cum să o accesorizezi şi la ce să o asortezi. Astfel, 
dacă o porţi cu o pereche de pantaloni din piele sau cu o fus-
tă din piele, nu are nevoie de niciun accesoriu deosebit, nici 
măcar de o pată de culoare. La fel de bine se potriveşte şi cu 
o fustă sau un pantalon în nuanţe metalizate sau în nuanţe cât 
mai puternice, pentru un eveniment mai deosebit. Indiferent de 
piesele vestimentare cu care o combini, accentul trebuie să cadă 
pe pantofi şi poşetă.

O pereche de jeanşi

Chiar şi jeanşii pot să construiască ţinute demne de o pe-
trecere de Revelion. Pentru că sunt oarecum banali, trebuie să 
încerci să îi asortezi cu piese vestimentare sau accesorii care 
depăşesc statutul lor. Astfel, poţi apela la o bluză deosebită 
sau la accesorii cât mai colorate, de la pantofi la bijuterii.

O piesă vestimentară nude

Dacă ai o piesă vestimentară nude în garderobă, cel mai 
bine o poţi asorta cu oricare altă piesă neagră - este o com-
binaţie în tendinţe şi de efect. Astfel, un deux-pieces negru va 
arăta excelent cu un top nude preţios, la fel şi o fustă sau un 
pantalon de piele, dar şi o simplă pereche de jeanşi.

O fustă creion

Dacă asociezi fusta creion unui top deosebit vei putea 
obţine o ţinută şic şi elegantă. Cu adevărat de efect este o 
fustă creion ieşită din comun prin nuanţă sau material - în 
cazul acesteia, alege un top cât mai simplu.Ar
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Trei obiceiuri 
care îţi pot 
îmbunătăţi 
viaţa sexuală

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

CompliCaţii 
grave

anticoncepţionale 
cu efecte 
periculoase

Spre deosebire de pilule-
le din generaţiile anterioare, 
anticoncepţionalele de cate-
goria a treia şi a patra, în cate-
goria cărora intră şi cele care 
conţin hormoni sintetici, vă 
pot expune unui risc dublu de 
a suferi un atac vascular cere-
bral (AVC). 

Explicaţia este aceea că pi-
lulele contraceptive apărute 
în ultimii ani cresc probabili-
tatea de apariţie a cheagurilor 
de sânge care, ajunse în creier, 
pot bloca vasele de sânge de 
mai mici dimensiuni. Studiile 
arată că opt la sută dintre fe-
mei au o anomalie genetică, 
numită factor II Leiden, care 
duce la coagularea cu rapidi-
tate a sângelui. 

Anomalia este considerată 
astăzi o contraindicaţie pentru 
administrarea de contracepti-
ve orale.

Indiferent dacă anticoncep-
ţionalele pe care intenţionezi 
să le iei sau deja le iei sunt de 
generaţie mai nouă sau mai 
veche, medicii recomandă 
efectuarea unor anumite ana-
lize de sânge, cum este, spre 
exemplu, testul de coagulare. 
În cazul femeilor care au pro-
bleme de coagulare a sânge-
lui, există riscul de apariţie 
a trombozelor (blocarea cu 
cheaguri a vaselor de sânge, 
n. r.). 

Este, de asemenea, nece-
sară testarea metabolismului 
lipidic, iar dacă femeia are 
nivelul colesterolului şi al tri-
gliceridelor mare, ar trebui să 
folosească metode contracep-
tive fără conţinut hormonal. 

Chiar dacă până într-un 
anumit moment al vie-
ţii majoritatea persoa-

nelor nu îşi închipuie că viaţa lor 
sexuală ar putea fi şi altfel decât 
fantastică, cu trecerea timpului 
astfel de convingeri ajung să fie 
puse serios sub semnul întrebării. 
Lipsa de mişcare, alimentaţia bo-
gată în grăsimi şi dulciuri, alcoolul 
în exces şi fumatul sunt principalii 
factori care, mai devreme sau mai 
târziu, pot duce la apariţia dis-
funcţiilor erectile şi a problemelor 
de ejaculare la bărbaţi sau la scă-
derea interesului pentru activită-
ţile sexuale, în general.

Cât mai multă mişcare  

Dacă vrei să te menţii ”aprins”, 
atunci cea mai bună metodă este 
să îţi îmbunătăţeşti circulaţia 
sangvină. Exerciţiile aerobe, cum 
sunt alergatul, mersul pe bicicletă 
sau exerciţiile de fitness îmbună-
tăţesc simţitor circulaţia sângelui, 
întărind, în timp, pereţii tuturor 
vaselor de sânge. După cum se 
ştie, atât în cazul bărbaţilor, cât şi 
în cel al femeilor, plăcerea sexua-
lă resimţită este cu atât mai mare 
cu cât sângele circulă mai intens 
şi în cantităţi mai mari prin vasele 
sangvine de la nivelul aparate-
lor genitale. Pentru că mişcarea 
constantă face ca îmbunătăţirea 

circulaţiei să fie permanentă, vei 
simţi şi o creştere a dorinţei sexu-
ale.

Mai mult, mişcarea duce la eli-
berarea de endorfină, un hormon 

cere-
bral cu rol 
de anestezic, 
care produce o 
relaxare a întregului 
organism. Nu în ultimul 
rând, sportul te ajută să 
slăbeşti şi îţi dezvoltă mus-
culatura, fapt ce contribuie la 
a deveni mai atractiv pentru par-
tenerul tău.

mănâncă sănătos!

Consumate în exces, mâncăru-
rile bogate în grăsimi saturate duc 

la îngustarea pereţilor interiori ai 
arterelor, proces ce are loc într-o 
perioadă relativ scurtă de timp. Pe 
lângă alte efecte negative grave 
pe care le poate avea asupra stării 

ge-
nerale 

de sănă-
tate, îngus-

tarea arterelor 
duce la scăderea 

cantităţii de sânge 
care ajunge să irige or-

ganele genitale. Aici se regă-
seşte şi corelaţia dintre bolile 

de inimă şi disfuncţiile erectile.
Şi greutatea corporală în exces 

duce la apariţia problemelor în 
viaţa sexuală. Kilogramele peste 
medie creează un dezechilibru 
hormonal în corp. În cazul bărba-
ţilor, spre exemplu, nivelul de tes-
tosteron (hormonul sexual mas-

culin) scade. Acest lucru conduce 
atât la scăderea dorinţei sexuale, 
cât şi la problemele de erecţie. 
Mai mult, testosteronul ajută şi 
la menţinerea unei rate foarte 
ridicate a metabolismului bazal. 
Când nivelul hormonului sexual 
masculin scade, metabolismul 
bazal scade şi el, consecinţa fiind 
mai puţine calorii consumate zil-
nic.

Şi lipsa fierului din organism 
poate conduce la apariţia unei 
stări generalizate de oboseală şi, 
în consecinţă, la scăderea dorinţei 
sexuale. Broccoli, spre exemplu, 
este un aliment foarte bogat în 
fier.

ţine-ţi stresul 
sub control!

Ce zici de o vacanţă, chiar şi 
doar pentru câteva zile? Sau de o 
discuţie cu partenerul tău, despre 
ceea ce vă sau te deranjează în 
relaţia voastră? „Din ce în ce mai 
mult oamenii sunt supraîncărcaţi 
cu sarcinile sau cu grijile de la ser-
viciu şi tind să aducă aceste pro-
bleme şi în viaţa privată, inclusiv 
în cea sexuală. Acest lucru nu duce 
decât la o viaţă intimă eşuată”, este 
de părere Irwin Goldstein, medic 
şi director al Şcolii de Medicină 
Sexuală din San Diego (SUA), citat 
de portalul Health.com. 

Ritualuri zilnice
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Pentru un La Mulţi Ani de neuitat! Plecaţi în străinătate 
de sărbători?

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro
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Ce trebuie să ştiţi 
înainte de a porni 
la drum 

Ministerul de Externe a publi-
cat câteva sfaturi pentru cei 
care îşi vor petrece vacan-
ţa de iarnă în Bulgaria, 
Austria sau Elveţia. Folosirea 
cauciucurilor de iarnă e obli-
gatorie atât în Bulgaria, cât şi 
în Austria şi Elveţia. În toate 
cele trei ţări, accesul pe auto-
stradă se face pe baza unei 
vignete, care poate fi achiziţio-
nată la punctele de trecere a 
frontierei sau din benzinării şi 
trebuie lipită pe parbrizul maşi-
nii. În Austria veţi fi amendat cu 
120 de euro, dacă nu plătiţi 
această taxă de drum. Veţi fi 
sancţionaţi şi dacă nu circulaţi cu 
farurile aprinse. În Bulgaria, vig-
neta costă 10 leva, adică peste 5 
euro şi e valabilă o săptămână, 
iar în Elveţia, veţi plăti o taxă de 
40 de franci. Nu aveţi voie cu mai 
mult de 50 de kilometri pe oră, în 
localitate, iar în afara localităţii 
puteţi circula cu cel mult 80 de 
kilometri pe oră în Elveţia, 90 în 
Bulgaria şi 100 în Austria. Evident, 
pe autostradă puteţi atinge şi 
130 de kilometri la oră. Folosirea 
aparatelor antiradar e interzisă 
în aceste ţări. Pentru că există ris-
cul unor blocaje în trafic, minis-
terul recomandă să aveţi în maşi-
nă haine groase, hrană, apă şi 
trusa de prim ajutor. La intrarea 
în Elveţia, e posibil să vi se ceară 
documentele care să justifice 
scopul călătoriei. Să nu fiţi sur-

prinşi dacă vi se verifică şi starea 
tehnică a maşinii. În caz de ur-
genţe puteţi apela numărul 112. 
Oricum, misiunile diplomatice 
ale României în străinătate sunt 
pregătite să acorde asistenţă, 
chiar şi în cazul în care aţi pierdut 
documentele de călătorie.  
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Bonne Année, la Paris

În Paris aveţi foarte multe 
opţiuni de a petrece la “Saint-
Sylvestre” (revelionul), pornind de 
la petreceri pe stradă, la zbânţuia-
lă în club sau un pahar de vin ori 
şampanie într-o locaţie selectă. 
Centrul “petrecerii” este desigur 
Champs-Elysees. De la ora 21,00, 
oamenii încep să se adune, adu-
când cu ei sticle de şampanie. 
Turnul Eiffel, care oferă un show 
de lumini impresionant la miezul 
nopţii, este vizibil din mai mul-
te părţi ale bulevardului. Nu vă 
aşteptaţi la o petrecere nebună 
totuşi. Atmosfera este destul de 
“cuminte”, dar compensează prin 
romantism şi inedit. Pentru a ve-
dea artificiile din tot Parisul puteţi 
merge la Catedrala Sacre Coeur 
în Montmartre. Asta este o zonă 
mai calmă decât Champs-Elysees 
şi una plină de baruri şi cluburi. 
Poate cea mai bună variantă în 
Paris este rezervarea unei croa-
ziere pe Sena sau a unei cine ro-
mantice.

Felice Anno Nuovo 
ori Buon anno, la Roma

Fosta capitală a Imperiului 
Roman petrece şi ea Capodanno. 
Mergeţi în Piazza del Popolo pen-

tru artificii şi concerte live şi o pe-
trecere care ţine până dimineaţa. 
Pe 1 ianuarie, piaţa se transformă 
în punct de atracţie pentru co-
pii, cu o grămadă de activităţi şi 
evenimente. Mai puteţi merge 
lângă Colosseum pe Via dei Fori 
Imperiali unde, începând de la 
ora 22,00, va fi muzică live, iar de 
la 00,00 vor fi artificii. De la ora 
23,00 pe Quirinale, Via Nazionale, 
va fi un concert de muzică clasică 
urmat de artificii.

Guten Rutsch, la Berlin

Unii zic că Berlinul oferă cea 
mai mare petrecere în aer li-
ber din lume de Anul Nou. Fapt 
discutabil, dar de testat. În 
Berlin, Silvester, cum este numit 
Revelionul în Germania, este viu, 
zgomotos şi puţin haotic. Mai 
mult de un milion de oameni se 
adună la Brandenburg Gate, sim-
bolul Berlinului. Petrecerea începe 
de la 18,30, dar dacă doriţi un loc 
lângă scenă mergeţi, bineînţeles, 
mai devreme. Vă puteţi aştepta la 
multiple scene şi corturi cu artişti 
şi DJ din toată lumea, concerte 
live, spectacole de laser şi lumini, 
standuri cu mâncare tradiţională 
şi băutură şi, normal, artificii. Şi 
partea bună a petrecerii - totul 
este gratis. Cea mai mare scenă 

va fi în Pariser Platz, iar în spatele 
porţii Brandenburg este aşa-nu-
mita Party Mile, aproape doi ki-
lometri de festin vizual şi auditiv. 
Alte grupuri merg la Teufelsberg 
în partea nordică a Grunewaldului 
sau în Viktoriapark în Kreuzberg 
ca să vadă artificiile din tot ora-
şul. O tradiţie interesantă este 
maratonul Berliner Silvesterlauf 
care începe în Grunewald la in-
tersecţia dintre Waldschulallee şi 
Harbigstrasse.

Ein Gutes Neues Jahr, la Viena

În Viena aveţi cu siguranţă ce 
face de revelion. Veţi găsi petre-
ceri pe străzi, târguri atrăgătoare, 
corturi cu diverse bunătăţi şi dis-
tracţie. Tot oraşul vechi se trans-
formă într-un carnaval gigantic 
cu vin fiert, ştrudel, oameni care 
vin cu artificiile proprii şi muzică 
live. Pe 30 decembrie, la Schloss 
Schönbrunn aveţi parte de un tur, 
cină şi concert. Dacă nu vă place 
în Viena puteţi da repede o tură 
până în Budapesta, sau invers.

Yeni Yiliniz Kutlu Olsun, 
la Istanbul

Piaţa Taksim şi Istiklal Caddesi 
vor fi pline de oameni, inclusiv 
foarte mulţi turişti. Zonele-cheie 

sunt Taksim, Beyoğlu, Nişantaşi 
şi Kadıköy, dar nu ezitaţi să luaţi 
legătura cu localnicii şi să cereţi 
sfaturi. Pentru cluburi şi petreceri 
în interior mergeţi în cartierul 
Nisantasi. O idee este să rezervaţi 
o croazieră pe Bosfor.

Happy New Year, la Londra

Petrecerea din Trafalgar 
Square din centrul Londrei poate 
să concureze cu uşurintă cu cele 
din locaţiile amintite mai sus.  
Zonele din jurul Tamisei, Palatului 
Parlamentului şi London Eye 
(unde de obicei sunt şi showuri 
laser pe 31 decembrie) vor fi pli-
ne de oameni cu chef de petre-
cere. La ora 21,30 de obicei este 
prima sesiune de artificii pentru 
familii, copii şi alţi petrecăreţi 
precoce. Între 12 noaptea şi 4,30, 
călătoria cu metroul este gratuită 
şi de aceea se aşteaptă în jur de 
6-700.000 de oameni în centrul 
Londrei în noaptea de anul nou. 
Plasaţi-vă pe lângă Tamisa ca să 
aveţi vedere bună la sesiunea de 
artificii de la miezul nopţii. Pe 1 
ianuarie, nu rataţi Parada Londrei, 
susţinută de 10.000 de artişti de 
circ, oameni talentaţi şi trupe din 
20 de ţări, care defilează şi bucu-
ră mulţimea într-un marş de trei 
kilometri.

Petreceri pe mapamond
Ar

hi
va

 "V
.L

."



eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
28 dec. 2012 - 3 ian. 2013

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro

Pagină realizată de

Gârda de Sus, judeţul Alba

O vacanţă 
în Ţinutul Moţilor

O idee 
de cazare

Pensiunea 
Scărişoara

Pensiunea Scărişoara este 
o fermă tradiţională din Ţara 
Moţilor, situată la altitudinea 
de 1.100 m, în imediata apro-
piere a peşterii Gheţarul de la 
Scărişoara, într-un cadru natu-
ral deosebit, înconjurată de pă-
duri de brad şi molid. Pensiunea 
s-a dezvoltat, încetul cu încetul, 
de la 5 camere cu 2 băi comune 
până la 15 camere şi 12 băi în 
momentul de faţă, acest lucru 
fiind posibil datorită finaliză-
rii proiectului de aducţiune a 
apei curente pe acest platou. 
Pensiunea are şi o fermă pro-
prie cu vaci, purcei şi păsări de 
curte, precum şi o curte imensă 
de 4-5 hectare care se înveci-
nează cu pădurea.

Acces

Cătunul Gheţar aparţine de 
comuna Gârda de Sus (aflată 
pe Valea Arieşului, pe drumul 
naţional ce face legătura dintre 
Turda şi Stei). Distanţe: Oradea - 
130 km, Alba Iulia -120 km, Cluj 
Napoca -150 km.

Ce spun clienţii

Pe site-ul amfostacolo.ro, un 
client descrie astfel experienţa: 
“Am ales Pensiunea Scărişoara 
pentru Revelionul 2010-2011. 
Mă bucur foarte tare, pentru 
că a fost o alegere potrivită. 
Accesul pe perioada iernii, din 
centrul comunei Gârda de Sus, 
se face numai cu 4x4, aşa că am 
lăsat maşina într-o parcare pă-
zită (totul aranjat de gazdă) şi 
am urcat la pensiune cu maşina 
gazdei. Peisajul de iarnă extra-
ordinar ne-a cucerit din primul 
moment. Camerele sunt sufi-
cient de spaţioase. Fiecare are 
baie proprie. Mobila este tip rus-
tic. Mâncarea, gătită de gazde, 
a fost o experienţă deosebită: 
numai ingrediente naturale din 
producţia proprie. Gazdele au 
făcut tot ce le-a stat în putinţă 
pentru a ne simţi cât mai bine. 
Nu ne-a lipsit nimic. Recomand 
călduros această destinaţie iubi-
torilor de natură”. 

Cine nu şi-a dorit, măcar o dată, la 
sfârşitul unei zile agitate de lucru, 
să se retragă pentru o vacanţă mi-
nunată, în creierul munţilor, cum se 

zice, într-un loc binecuvântat cu aer pur, cu cer 
senin, cu nopţi liniştite şi stele mii, cu mâncare 
bună şi băutură pe măsură? Dacă aveţi răgazul 
unei asemenea vacanţe de vis, un loc unde aţi 
putea merge este Gârda de Sus, o comună din 
judeţul Alba.

Localizare

Gârda de Sus este prima localitate din regi-
unea turistică Arieşeni-Vârtop, aflată la poa-
lele Bihariei, culmea cea mai înaltă şi masivă 
din Carpaţii Occidentali, străjuită de vârful 
Curcubata Mare, de sus, de la 1849 metri. Gârda 
de Sus este străbătută de drumul naţional DN75. 
Are în componenţă un număr de 17 sate, cu o 
populaţie de 2.190 de locuitori, care îşi asigură 
locurile de muncă şi principalele venituri din 
agricultură, silvicultură şi creşterea animalelor. 
Localitatea a primit indicatorul de sat european 
pentru lucrări de infrastructură, programe de 
promovare a turismului şi acţiuni cu caracter 
ecologic, deschiderea unui muzeu cu punct 
de vânzare lângă Peştera Scărişoara, reabilita-
rea unor drumuri comunale şi amenajarea unei 
gospodării tipic moţeşti.

Obiective turistice

Pornind din Gârda de Sus, puteţi vizita: 
Rezervația naturală Pojarul Poliţei (1 ha), rezer-
vaţia naturală Cheile Ordâncuşei (10 ha), rezer-
vaţia naturală Hoanca Apei (1 ha), rezervaţia 
naturală Avenul de la Tău (1 ha), rezervația na-
turală Avenul din Şesuri (1 ha), rezervaţia na-
turală Izbucul Poliţei (0,2 ha), rezervația natu-
rală Izbucul de la Coteţul Dobreştilor (0,2 ha), 
rezervaţia naturală Gheţarul de sub Zgurăşti 
(1 ha), rezervaţia naturală Peştera Poarta lui 
Ionele (1 ha).

Unde ne cazăm

Comuna are multe pensiuni agroturistice, cu 
preţuri de la 60 la 100 de lei pe noapte, în funcţie 
de confort şi de sezon. Puteţi alege după pofta 
inimii vizitând http://www.arieseni.info/cazare-
arieseni-vartop/pensiuni/pensiuni-garda/ sau 
alte site-uri similare. Iarna, atracţia principală a 
zonei o reprezintă plimbările cu sania trasă de 
cai, un prilej nemaipomenit de a admira frumu-
seţea tulburătoare a peisajului.

Gheţarul din Peştera Scărişoara

Cea mai mare peşteră cu gheaţă din România, 
Scărişoara, aflată la doar 11 km de Gârda de Sus, 

se situează la altitudinea de 1.165 m şi are vârsta 
de peste 3.000 de ani. Lungimea peşterii este 
de 720 m, iar adâncimea de 105 m. Blocul de 
gheaţă are un volum de 75.000 metri cubi şi o 
grosime de peste 15 m. Bine ascuns de pădurea 
de brazi, avenul prin care se coboară în palatul 
de cleştar de dedesubt este impresionant. La 
baza avenului se găseşte poarta propriu-zisă 
a peşterii, în spatele căreia se află “Biserica” 
de unde se deschide o galerie care după 68 m 
ajunge la Rezervaţia Mare a peşterii. Catedrala 
este lipsită de gheaţă, la fel ca şi Rezervaţia Mică, 
situată la picioarele unui perete vertical de gheaţă 
înalt de 15 m, unde se găseşte Palatul Sânzienei. 
Turiştii pot vizita sala de la intrare, Sala cea 
Mare, Biserica, celelalte camere fiind rezervate 
oamenilor de ştiinţă (putând fi vizitate doar cu 
acordul Institutului Speologic din Cluj-Napoca). 
Temperatura medie atinge +1°C vara şi coboa-
ră până la -7°C iarna. În zona permisă turiştilor, 
temperatura medie este de 0°C. 
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Între două suprafeţe care se 
află în contact şi care se găsesc 
în mişcare relativă, ia naştere 

frecarea. În motor există multe ast-
fel de ”cuple de frecare”: segmenţi-  
cilindru; bucşă - cuzinet - maneton; 
cuzinet - palier; arbore de distribu-
ţie - tachet etc. Invariabil, frecarea 
are două consecinţe majore: uzarea 
suprafeţelor aflate în contact şi în-
călzirea acestora. Pentru întârzierea 
apariţiei uzurii, pentru protejarea, 
răcirea şi curăţarea motorului se uti-
lizează lubrifianţi auto. Aceştia se îm-
part în trei mari categorii: uleiuri mi-
nerale, uleiuri semisintetice şi uleiuri 
sintetice. Diferenţele dintre cele trei 
tipuri de ulei constau, în principal, în 
modul de obţinere a produsului fi-
nal: dacă, la uleiurile minerale, baza 
o reprezintă uleiul extras din subte-
ran (până la 85 la sută din compozi-
ţie), la care se adaugă diverşi aditivi, 
uleiurile sintetice sunt rezultatul ex-
clusiv al unui proces de sinteză “de 
laborator”. Uleiurile semisintetice 
reprezintă un compromis între cele 
două categorii amintite mai sus. Cei 
mai performanţi lubrifianţi sunt cei 
sintetici, ei având exclusivitate în 
competiţiile automobilistice, unde 
motoarele sunt solicitate la sarcini 
mari pe toată durata cursei. Aceasta 
înseamnă că sunt şi cei mai potriviţi 
pentru maşina dumneavoastră. În 
schimb, sunt - cu siguranţă - şi cei 
mai scumpi... Iată, în continuare, câ-
teva caracteristici ale uleiurilor.

Vâscozitatea

Reprezintă una dintre proprietă-
ţile principale ale uleiului, a cărei va-
loare trebuie să varieze cât mai pu-
ţin în exploatare, la toate regimurile 
de funcţionare a motorului. Cu cât 
vâscozitatea depinde mai puţin de 
temperatură, cu atât uleiul este de 
o calitate mai bună. Dacă motorul 
are un grad mic de uzură, iar condi-
ţiile de utlizare implică temperaturi 
scăzute, atunci este recomandat 
un ulei cu o vâscozitate mică (tip 
0w, 5w sau 10w). Dimpotrivă, dacă 
motorul este uzat sau dacă utiliza-
rea se face în condiţii de tempera-
tură ridicată ori la sarcini mari, este 
de preferat un ulei cu o vâscozitate 
ridicată, care să rămână “gros” şi la 
temperaturi înalte. În acest fel, între 
suprafeţele aflate în contact şi în 
mişcare relativă se va forma o pe-
liculă de ulei ce va suplini jocurile 
care tind spre valorile maxim tole-

rate, din cauza uzurii (uleiuri la care 
al doilea număr să fie cât mai mare). 
Teoretic, uleiul cel mai performant 
trebuie să aibă primul număr cât 
mai mic, iar pe ultimul cât mai mare. 
De exemplu: 0 w 60. Acesta s-ar 
comporta la rece precum un ulei cu 
vâscozitate “zero”, deci excelent (ar 
pătrunde repede prin toate cana-
lele din motor), iar la 100 de grade 
Celsius se va comporta ca un ulei 
care ar fi avut iniţial vâscozitate 60, 
deci s-ar menţine “gros”, asigurând 
o protecţie optimă la temperaturi şi 
sarcini mari. Pentru îmbunătăţirea 
vâscozităţii sunt adăugaţi aditivi în 
uleiul de bază.

Stabilitatea la oxidare

Oxidarea ueiului se produce din 
cauza agitării acestuia în carterul 
inferior al motorului, în prezenţa 

unui exces de aer, la o tempera-
tură înaltă. Rezultatele acestui 
proces sunt substanţe solubile şi 
insolubile în ulei, neutre şi acide, 
care produc scăderea calităţilor 
de umplere şi creşterea acidităţii. 
Contracararea acestui proces se 
realizează prin adăugarea unor 
aditivi antioxidanţi, anticorozivi şi 
detergenţi, antispumanţi şi poli-
funcţionali. 

La elaborarea unui lubrifiant 
auto se folosesc mai multe tipuri 
de aditivi, care îi asigură acestuia 
un comportament optim la toate 
regimurile de funcţionare. Drept 
urmare, firmele cu tradiţie în do-
meniu resping ideea adăugării 
suplimentare de aditivi, la schim-
barea uleiului, pentru că aceştia 
nu fac decât să-i altereze calităţile. 
Aşadar, dacă folosiţi un ulei mai 
ieftin - care provine de la firme 

mai puţin cunoscute - şi cumpă-
raţi un aditiv separat, vă asumaţi şi 
riscurile de a înfunda canalele de 
ungere şi de a înregistra incidente 
tehnice.

Cât de des  
trebuie schimbat uleiul?

Cu cât schimbăm mai des ule-
iul, cu atât motorul va rezista mai 
mult. Totuşi, uleiul trebuie înlocuit 
la intervale recomandate în cartea 
tehnică a fiecărui autoturism. O 
dată la câteva schimburi de ulei 
(4-5), vă recomandăm utilizarea 
unui produs OIL FLUSH, care - da-
torită dispersanţilor, solvenţilor şi 
detergenţilor - asigură curăţarea 
motorului (în interior), îndepărta-
rea reziduurilor şi a depunerilor, 
evitând contaminarea uleiului 
proaspăt.

Sfaturi utile

Tot ce trebuie să ştiţi 
despre uleiul de motor

Maxim şase cai... 
putere

Şoferii din Galaţi au reuşit 
să treacă peste faptul că ju-
mătate din oraş este blocată 
de lucrările ISPA pe termen 
“nedefinit”. Protestele împo-
triva scumpirii benzinei ni 
s-au părut hazlii. Nu ne-am 
plâns foarte tare nici când a 
venit adevărata iarnă şi am 
rămas fără locuri de parcare, 
mai ales că anul acesta am 
întrezărit puţină bunăvoin-
ţă din partea autorităţilor. 
Gropile apărute în asfalt deja 
nu mai merită menţionate şi 
suntem numiţi exigenţi dacă 
o facem. Dar picătura care 
a umplut paharul, cel puţin 
pentru mine, a fost faptul că 
au apărut din nou pe stradă 
bătrânele vehicule cu tracţi-
une animală, şi pe deasupra 
nici măcar astea nu mai sunt 
colorate, ele integrându-se 
perfect în peisajul urban gri 
spre crem de la noroi. Poate 
sunt iarăşi exigent pentru că 
mi se pare anormal să văd 
trecând agale o căruţă prin 
mijlocul oraşului, poate în pa-
siunea mea pentru cai pute-
re nu văd poezia din această 
imagine. Dar tot mie, pasio-
natul de maşini, mi se pare 
aberant ca într-un oraş să fie 
interzis mersul pe bicicletă. 
Nu-mi amintiţi de faimoasele 
piste pentru biciclişti trasate 
în cel mai mare sictir pe tro-
tuarele Galaţiului. Acele piste 
sunt pentru agrement, nee-
xistând soluţii de a ajunge în 
orice punct al oraşului folo-
sind bicicleta. Deci dacă aţi 
încerca să faceţi o economie 
la benzină mergând la muncă 
cu bicicleta aşa cum ne-a în-
văţat acum câţiva ani domnul 
Tăriceanu nu veţi reuşi decât 
să primiţi câte o amendă de la 
poliţie pentru fiecare încerca-
re de a folosi acest mijloc de 
transport.

Şi, totuşi, căruţele se plim-
bă nestingerite şi prin oraş 
şi pe drumurile judeţene. 
Singura problemă e că nu 
mai sunt la modă, nicidecum 
că îngreunează traficul, că nu 
sunt semnalizate sau că dis-
trug asfaltul, iar utilizatorii lor 
nu au nici cea mai mică noţiu-
ne de reguli de circulaţie.

Problema cu moda se re-
zolvă însă uşor, trebuie doar 
să apară Botezatu în videocli-
pul melodiei “nu-i căruţa că 
merţanul”.

Bogdan Codrescu
redactie@viata-libera.ro
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Studiu Eurostat
Românii  
sunt mari  
amatori  
de citit  
ştiri online

Românii care folosesc inter-
netul depăşesc media Uniunii 
Europene la citirea de ştiri on-
line, în timp ce la postarea pe 
reţele de socializare, precum 
Facebook şi Twitter, sunt uşor 
sub nivelul înregistrat în spaţiul 
comunitar, arată date publicate 
de Eurostat.

În acelaşi timp, procentajul 
utilizatorilor români de internet 
care folosesc servicii de inter-
net banking, de 8 la sută, este 
printre cele mai scăzute din UE, 
unde media este de 54 la sută. 
La folosirea internetului pentru 
servicii de călătorie şi cazare 
online, românii se plasează la ju-
mătate faţă de nivelul UE.

Aproape trei sferturi (73 la 
sută) dintre românii care folo-
sesc internetul citesc ştiri sau 
ziare online, peste media de 61 
la sută din Uniunea Europeană. 
Lituania (92 la sută din utiliza-
torii de internet) şi Estonia (91 
la sută) ocupă primele poziţii la 
accesarea ştirilor online, în timp 
ce Franţa, cu 38 la sută, înregis-
trează minimul.

La postări pe reţele de so-
cializare, românii de pe inter-
net se apropie de media UE, 
cu 48 la sută faţă de 52 la sută. 
Portugalia este lider, cu 75 la 
sută din utilizatori prezenţi pe 
reţele de socializare, iar Cehia 
(35 la sută), Franţa (40 la sută) şi 
Germania (42 la sută) ocupă ulti-
mele locuri.

Datele Eurostat au fost obţi-
nute printr-un sondaj derulat în 
rândul persoanelor cu vârste în-
tre 16 şi 74 de ani, perioada prin-
cipală de referinţă fiind primul 
trimestru al acestui an. 

Peste cinci ani, computerele vor avea toate 
cele cinci simţuri şi vor percepe lumea înconju-
rătoare asemănător cu oamenii, anticipează IBM, 
într-o serie de proiecţii privind viitorul industriei 
IT. Astfel, în curând, un utilizator care doreşte să 
cumpere îmbrăcăminte de pe internet va putea 
simţi materialul numai prin atingerea ecranului.

Senzorii computerelor se apropie rapid de ni-
velul de complexitate necesar pentru a interpre-
ta prin atingere caracteristicile unui obiect.

Smartphone-uri şi mai deştepte

Totodată, IBM crede că, peste cinci ani, un 
smartphone va putea imita prin vibraţie ca-
racteristicile unei suprafeţe - utilizatorul va 
atinge ecranul din sticlă, dar va percepe ma-
terialul respectiv, de exemplu, o rochie afişată 
pe display.

“Nu vorbim despre ecrane pufoase. Nu va tre-
bui să vă duceţi Samsungul la curăţătorie”, glu-
meşte vicepreşedintele IBM, Bernie Meyerson.

Cercetătorii IBM lucrează deja la aplicaţii pen-
tru utilizarea în domeniul retail sau în sectorul 
sănătăţii a tehnologiilor bazate pe atingere, pe 
senzori infraroşii sau pe puncte de presiune.

Radiografii analizate de computer

În privinţa “văzului”, computerele din ziua de 
azi sunt deja unelte desăvârşite de captură şi re-

dare a imaginii, iar capacităţile de recunoaştere 
vizuală au evoluat semnificativ în ultimii ani. Cu 
toate acestea, aparatele nu înţeleg încă prea bine 
“la ce se uită”, fiind necesară intervenţia utiliza-
torului.

IBM anticipează că, peste cinci ani, compute-
rele vor putea interpreta imaginile mai bine de-
cât oamenii, analizând culorile, texturile şi alte 
caracteristici pentru a aduna informaţii. În dome-
niul medical, computerul va “vedea” mai multe 
detalii şi informaţii decât doctorii în planşele 
rezultate în urma testelor de rezonanţă, precum 
radiografiile. De exemplu, un computer va putea 
diferenţia rapid ţesutul bolnav de cel sănătos în 
urma unui test de rezonanţă magnetică, cred in-
ginerii companiei americane.

Computerele vor dobândi, de asemenea, auz, 
fiind capabile să interpreteze sunete pe care ure-
chea umană nu le aude sau nu le poate înţelege. 
De exemplu, IBM consideră că, în 2018, un smart-
phone va putea interpreta cu acurateţe sunetele 
scoase de un nou-născut.

În viitorul apropiat, computerele nu numai că 
vor putea detecta dacă un bebeluş este deran-
jat de ceva, ci vor stabili chiar dacă îi este foame, 
este obosit sau îi este cald, anticipează IBM.

Reţete create de telefon

Gustul şi mirosul, simţuri în prezent greu 
de imaginat că ar putea înzestra un computer, sunt, de asemenea, la mică distanţă de realitate. 

Computerele vor putea ajuta oamenii să prepare 
reţeta perfectă prin descompunerea virtuală a 
alimentelor la nivel molecular, pentru a determi-
na, prin calcule complexe, ce combinaţii de aro-
me vor fi pe placul “stăpânului”. Pe baza acestor 
informaţii, smartphone-ul va putea crea reţete 
ideale, IBM considerând că astfel oamenii vor 
mânca mai bine - mâncarea sănătoasă cu gust 
mai bun va fi mai atractivă.

În industria chimică se utilizează deja micro-
cipuri care pot detecta contaminarea aerului din 
încăperi prin descompunere la nivel molecular, 
cercetătorii IBM încercând în prezent să adapteze 
această tehnologie pentru analizarea structurii 
chimice a alimentelor.

Mirosul vine, de asemenea, în spaţiul IT. 
“Credeţi că sunteţi pe cale să răciţi? Peste 5 ani, 
veţi putea respira către smartphone pentru a 
afla”, anticipează IBM. Senzorii pregătiţi de oa-
menii de ştiinţă vor putea analiza mirosurile din 
respiraţie pentru a identifica urme ale bolii, de 
la infecţii bacteriene, probleme la ficat şi rinichi, 
astm, diabet şi până la epilepsie. Marius Chiriliuc 

marius.chiriliuc@viata-libera.ro
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Totul se ve întâmpla peste cinci ani

Computerele  
vor percepe  
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Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

 4       5

 5   3  7

 6 7 9 2 5  3 4

8 3 6 5   4 9 2

 2  6

    9 2 6

4  3   8

  2 3  9 1  8

  1  5   4 9

Încrucişare
   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate 
cuvintele de mai jos, astfel încât să rezulte o 
încrucişare corectă:

ar
it

m
o

gr
if

Înlocuind numerele cu litere co-
respunzătoare se vor afla pe spaţiul 
marcat prin raster, citind din colţul 
stânga – sus, figura geometrică de-
finită de prisma ale cărei baze sunt 
paralelograme, iar pe orizontală ter-
meni matematici.

ORIZONTAL: 1) Făcute pe gustul 
nostru. 2) Se pronunţă în favoarea 
unei singure femei – Căpitanul… 
poeziei româneşti – Mai sus de ni-
velul mării. 3) Interpreţi la vioara în-
tâi. 4) În materie de chimie e totul… 
sau nimic – O „conversaţie” ca între 
greii pădurilor. 5) Atârnă la nivelul 
urechilor – Roşii… pentru nişte 
ameţiţi de oameni. 6) Exprimată 
după cum vine cazul – Prins în apă 
şi luat după ureche. 7) Face casă la 
nişte oameni nevoiaşi – O baţi să-ţi 
dea de-o mămăligă. 8) Se opune în 
duşmănie. 9) Băgat la înaintare pe 
un teren… de râmă – O mulţime de 
cântece – Un număr infinit de cer-
curi. 10) Scoatere în afara vieţii.

VERTICAL: 1) Cu asta precis îţi 
faci treaba într-o bună măsură. 2) 

Formă de salut de la mic la mare 
– Cuvânt de ordine în rândul for-
maţiilor – Mare… în Marmaţie! 
3) Greul care apasă pe umerii ol-
tenilor. (Apasă cu greu pe umerii 
oltenilor). 4) Tratat de medicină 
cu maximă seriozitate – Bătrânul 
de partea romanţei. 5) Parte din-
tr-o rezervă… de stat – A lua în 
înălţime… 6) Negativul unei anu-
mite grupe de sânge – Intrarea la 
Cotroceni prin partea din spate! 7) 
Asumat… pe proprie răspundere 
– O grămadă de oameni strânsă 
la secerat. 8) Marea problemă cu 
care se confruntă cei fără dare de 
mână. 9) Prinse de braţe cu oarece 
greutate (sing.) – Întregul ca atare 
– Peretele lateral dintr-o capelă. 10) 
Inapt pentru încorporare (pl.).

1 3 8 9 5 10 11

 2 11 3 6 9 5

9 12 3  12 3 2

5 9 12 2 11 6 5

9 8 3 8 4 2 3

1 2 3 2 4 5 4

3 2 7 6 9 2 4

3 5 4 2 11 6 5

7 3 5 2 1 11 2

6 10 13 6 10 6 11

3 2 1 8 3 11 2

14 5 9 2 10 11 2

7 6 15 6  8 3

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

[ CN, ET, HC, ID, LS, NE, NU;
[ ALE, DUR, HAN, IŢĂ, LEI, NEA, ORĂ, STA, ŞEA, 
SIR, TAM, TRA;
[ ACTE, ASIN, CARI, DATĂ, DECI, MONO;
[ ACONT, ALEAN, ETICĂ, LENŢI, STIMĂ, ECRAN;
[ ANEMIC, ESENŢE, STRANĂ;
[ ECARLAT;
[ ACE DE CUSUT, CASĂ LA ŢARĂ, PÂINE CALDĂ, 
PAŞI DE DANS.
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Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău

Oaia şi lupul...

S-au împăcat un lup
şi oaia
de la stână
să-şi poarte fiecare
grijă 
de propria sa lână,
că prea s-au jecmănit….
de când se ştie
(aici e-o şmecherie,
doar lupu-a jecmănit frecvent
prin stâne 
în mod curent);
au dat la pace 
cum se spune
şi astăzi oaia, pe bune
griji nu îşi mai face
de propriii miei…
ehei, ce vremuri, frate…
azi lupul nu mai degustă
decât din oi… necalculate! 
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Sudoku    2  3 5  9

9  8 4 7 6

 1      6

   3   2

8    9 5 4

 4 7   1 9 5

5    6

1  4  8  6

7  9 1 3  8 2

ExErciţii dE încrucişarE

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

Marginalii

Înscrieţi în cele 
24 de casete toate 
cuvintele de mai 
jos, pornind din 
locul indicat de 
săgeată şi ţinând 
cont de litera aju-
tătoare. La o dez-
legare corectă, pe 
cele trei coloane 
marcate prin ras-
ter se va putea 
citi un proverb 
românesc despre 
risipă.

ABISAL, AMABIL, 
ATUURI, DRICAR, 
ETILEN, FRIZER, 
GALOPA, 
HOTARE, ICOSAR, 
INTACT, LASCIV, 
MENTAL, NIMICI, 
NOROCI, OPTARE, 
OSPĂTA, PRIPAS, 
RITUAL, SPITAL, 
STATUT, TARABĂ, 
TRIŞAT, UMERAŞ, 
VIŞINĂ.

ORIZONTAL: 1) Dată de pleca-
re pentru un tip politicos. 2) Jocul 
din teren cu nu prea mare miză 
– Ridicat cândva pentru arderea 
presupuşilor păcătoşi. 3) Ieşit din 
război după un atac fulgerător 
– Taie… brici, când e cuplată la 
aparate. 4) Luate din fugă! – Felul 
trei la masă… înainte de desert. 
5) Pune capăt unei posibile des-
trămări – Nou venitul în armată, 
pe stil vechi (pl.). 6) Frunză verde, 
căpăţână… la pământ – Ieşit din 
spital! 7) A masca, luându-ţi faţa 
– A se înfuria, pe roşu trecând. 8) 
Cel ce intră în opoziţie cu mult 
succes – Dă drumul la tren… în 
linie dreaptă. 9) Pădurice la un 
mal de râu – Aţe răsucite! 10) 
Dacă e… să fie un nume de fată 
– Rămas după recoltare.

VERTICAL: 1) Datul cu gura… 
în tăcere – Cel ce-ţi place şi la care 
ţii din principiu. 2) Situaţii neclare 
aducând cu… fata morgana. 3) 
Un peşte prins destul de uşor – 
Om de renume la curent cu toate 
cele. 4) Rămas fără zile înainte de 
termen – Corzile junglei bune de 
agăţat (sing.). 5) Oamenii hanului 
cândva migratori la noi – Cutie 
din plastic sau din polistiren! 
6) Albit la faţă! – Făcută de oaie 
şi dată la tors – Scai la bască! 7) 
Încuietoare prinsă de urechi  la 
ţară. 8) Recunoaşterea greşeli-
lor din partea autorului – Ăl mai 
mare, de pe la noi. 9) Lumea în 
care trăim în totalitatea ei. 10) 
Poliţai în lagăr, cu vechi state! – 
Prins în brâu din fragedă copilă-
rie.
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Amărât
Hazlii

Prost 
crescuţi

Notă 
muzicală

Scormonit

Turtit
Rodate!

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau co-
loană să fie tot 45.

Ţinut de gât
Merge cu 

capra

Oficiu cu 
adrese
Raiată!

Indicator
Arici!

Ciur
Dau colţul

rEconstituirE

Fără vlagă
Cinstit

Dată pe teren
…

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

[  AD, AR, ES, ET, IG, ME, SU, TA;
[ CAT, DES, ERĂ, LOM, MOD, OMI, RAR, SOŢ, TEI, TOR;
[ IRAN, PARA, STRĂ;
[ ETATE, LETAL, NITUI, RAŢIE, SĂRAT;
[ ACARET, ŞUTARE, ULTIME, TEŞITE;
[ MUTAŢIE;
[ ACE DE CUSUT, AMAR DE GURĂ, DELIMITARE, 
ECOSISTEME, SACI DE IUTĂ, SALĂ DE MESE.

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

În supă!
A proteja

Pentru puţin
Mirare (reg.) Dribling

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

Cioban
Lovitură

A curge încet
Păpuşă!

Afară în faţă!
La fel

Clasament
Domol

…
Cant!

Suflu din greu
Teamă

Leziune
Cupru

Gât răsucit!
Caise!

Cont gol!

Roţi 
încurcate! Document

Îmbrăcăminte

 P       N

   B

  V   C     H

   P

 R       B 

   D      R

 C

T     B     M

        M

  L  N

S      G  U

  P       F

   V

...

A face un 
drum bun

VORBE, VORBE… - 
ORIZONTAL: 

T; G; I; CATRANI; REAVAN; C; 
SACI; RT; SLIP; IRA; E; ARIE; 
ICAR; SR; CAZ; TON; ITE; ISO; 
A; STA; OCARA; ARACET; LS; 
STAR; REBUT; ETICI; ANI.

BASME – 
ORIZONTAL:

PERNISOARE; ACEA; 
TUNEL; COADA; SEFE; AN; 
ABDOMEN; LOB; RARIRI; 
IMAMAT; CAS; TI; OSOS; TT; 
OCA; ARAP; I; ROBA; ILIAC; 
ISCALITURA.

SUDOKU

6 8 7 5 4 2 3 9 1
2 9 1 3 6 7 8 5 4
5 4 3 1 9 8 6 2 7
1 5 8 4 2 6 7 3 9
3 7 6 8 1 9 2 4 5
9 2 4 7 3 5 1 6 8
7 3 5 6 8 4 9 1 2
8 1 2 9 5 3 4 7 6
4 6 9 2 7 1 5 8 3

8 4 1 9 6 7 3 5 2
9 5 3 2 4 1 7 8 6
6 7 2 8 3 5 9 4 1
5 8 4 1 2 9 6 3 7
2 1 6 3 7 4 8 9 5
7 3 9 6 5 8 2 1 4
1 9 7 5 8 6 4 2 3
3 6 8 4 1 2 5 7 9
4 2 5 7 9 3 1 6 8
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